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Rodacy Katolicy!
Kto jest przeciw ustępstwom na rzecz Niemców 

osziem najżywolniejszych naszych interesów naro* 
«owych,

kto jest przeciw robieniu z Polski — Żydopclskl, 
kto jest przeciw wrogom Kościoła Katolickiego,

a masonom, odszczepieńcom i sckdarzom,
kto jest przeciw lżenia nnrotln polskiego I kom-

r°miiowaniii go w obliczu zagranicy, 
kl, kl° J6Sl pr2ec,w bezprawia I bezkarności zbrodni,

,e toruję drogę bolszcwizmowi, 
kio jest przeciw gwałtom 1 oszustwom wybór*

c*ym,
,0 jest przeciw oszukańczym budżetom,
'o jest przeciw niszczenia życia gospodarczego

^•'Unością państwa i samorządów oraz niemiło* 
ernpm przykręcaniem śruby podatkowej,

a kto żąda Polski narodowe], katolickie], uczcl-
Praworządne], oszczędne] i gospodarnej, — ten 

bo n'u wyborów do Sejmu 16 listopada i w dniu wy- 
^r<,’w do Senatu 23 listopada odda glos wyłącznie
lipi,ISłę. narodowil’ Kstę czysto-polską i czysto-kato- 

c 3) listę numer 4.
ela»^1«1* z"y, ięia °bóz narodowy! Precz z »sana- 
’ « Precz z listę nr. 1.

Narodowy Komitet Wyborczy



Strona ? «= Kurier PonwMI, sobota, 15 listopada 1930 — Numer 529

Główny komisarz wyborczy oświadcza: „Wybory, jak dawniej, będą tajne i przeprowadzone zgodnie 
z przepisami konstytucji i ordynacji wyborczej. O żadnej zmianie tajnego głosowania na jawny 
nie było mowy“.

Wyborcy, zależni od kogośkolwiek, —- oddajcie wobec tego głos, zgodnie ze swem sumieniem, ną
listę narodową nr. 4.

Dlaczego będę głosował na listę nr. 4
Gdy w dniu jutrzejszym do urny wy

borczej będę wrzucał kartkę z nume
rem 4, postanowieniem mojem kierować 
będzie następujące przeświadczenie:

Jak w życiu pływakiem. tak i w ży
ciu publicznem zaufanie mam do tego 
człowieka który zawsze i w każdej 
okoliczności zło nazywa złem, dobro na
zywa dobrem.

Stronnictwo Narodowe jest jedynem 
większem ugrupowaniem politycznem 
w Polsce, które nigdy nie dawało wido
wiska przeskakiwania w powietrzu z 
jednego trapezu programowego na 
drugi.

To, co było podstawą światopoglądu 
politycznego tego stronnictwa za czasów 
niewoli, to pozostało jego podstawą i 
dziś po odzyskaniu niepodległości.

Nie było politycznej chwili, nie było 
politycznej „konjunktury", przy której, 
dla jakichkolwiek przelotnych korzyści, 
od zasadyby odstępowało. Wołało znieść 
chwilowe niepowodzenie, niż odstąpić 
od swych przekonań kardynalnych.

Są ludzie, którzy z przekonaniami 
obozu narodowego nie zgadzają się; są 
ludzie, którzy obocu narodowego niena
widzą, ale:

nikt, kto uczciwy, nie może powie
dzieć, że obóz ten dziś zajmuje wpraw
dzie front antyniemiecki, a czasu woj
ny z Niemcami współdziałał;

nikt z uczciwych nie obrzuci obozu 
narodowego zarzutem, że zwalcza dziś 
poniewczasie tych, których niedawno, 
przed kilkoma laty wspomagał dla ja
kichś zysków;

nikt, kto uczciwy, nie może pomówić 
Stronnictwa Narodowego, że idzie za 
rydwanem, który tak niedawno jeszcze 
wydawałby mu się klęską Polski:

prawo i kult konstytucji nie staje się 
dogmatem dla Stronnictwa Narodowe
go wówczas dopiero, gdy podeptanie 
prawa zwraca się konkretnie przeciwko 
niemu, przeciwko stronnictwu i jego in
teresom;

stanowiąc opozycję, nie głosi to 
Stronnictwo, czy to w zasadach ustrojo
wych. narodowych i wyznaniowych, czy

Precz z komunizmem!
Bracia Robotnicy!

Mówi przysłowie: Gdzie dwóch się spiera, tam trzeci korzysta. 
Walczy w obecnych wyborach niegodziwemi środkami „sanacja“ z obo
zem narodowym, a korzyść z tego chce mieć komunizm.

Do robotników zbliżają się chyłkiem wysłannicy Moskwy, 
płatni rublami bolszewickicmi, aby głosy nasze pozyskać na listy 
różnych nazw, zasłaniających czerwone oblicze komunizmu.

Potrafią oni zgrabnie i sprytnie wyzyskać nasze ciężkie położe
nie, wmawiając nam, że tylko z ich pomocą może się poprawić 
nasz łos.

Rozważcie jednak, jak wyglądają ich spełnione obietnice w boi- 
szewickiej Rosji, w jak potwornej niewoli i nę
dzy znajduje się tam robotnik!

W Rolszewji — nictylko robotnik stał się pariasem, sługą 
dyplomatów-Żydów, łecz cbleba nie starczy na wy
żywienie jego i rodziny. Agitatorom komunistycznym oczywiście 
nie braknie niczego.

Niema i nie może być nadziei na poprawę stosunków gospodar
czych ze strony komunizmu. Gospodarkę kraju może polepszyć 
tylko obóz, który od lat głosi w swym programie nie walkę 
i nienawiść klas, lecz spraw iedliwość społeczną, 
chrześcijańską, — nie obietnice nieziszczalne, lecz zdrowy roz
wój i dobrobyt wszystkich warstw i stanów.

Interes robotnika wymaga nie zniszczenia warsztatów pracy, lecz 
ich działania i rozwoju. Bo my, uczciwi robotnicy, ebeemy nie jał
mużny, lecz pracy i godziwego za nią zarobku.

O to walczy obóz narodowy, zarówno w parlamencie, jak 
w społeczeństwie.

To też odrzucamy listy krzykdczów i szkodników ko
munistycznych, noszące numer 23 lub 2 2, a głosować 
będziemy na listę uczciwą i sprawiedliwą, listę czysto polską i czysto 
katolicką, listę narodową numer 4.

Niech żyjc sprawiedliwość społeczna!
Niech żyjc praca i godziwy zarobek!
Niech żyje wolny naród polski i katolicki!

Narodowy Komitet Wyborczy; Wydział Robotniczy

w postulatach życia ekonomicznego in
nych zapatrywań, jak tylko te które by
ły jego przewodnieini wskazaniami 
wówczas, gdy należało ono do stron
nictw’ rządzących

Rozszerzyły się w ramach państwo
wości zadania i wskazania Stronnictwa 
Narodowego w porównaniu z progra
mem czasów niewolnych. ale stos pacie
rzowy zasad pozostał ten sam. Nie 
potrzebuje niczego zatajać to stronnic
two ze swoich dawnych artykułów wia
ry, ani ze swoich metod.

Nie o każdem stronnictwie to powie
dzieć można

Ta stałość zasad Stronnictwa Naro
dowego daje mi przeświadczenie, że pro
gram, jaki na sztandarze swym wybor
czym wypisało, a który przekonaniom 
moim obywatelskim odpow iada, me jest 
tylko krzykiem przedwyborczym Wiem 
że inne stronnictwa, które raz są Paw
łem. a drugi raz Szawlem, zależnie od 
potrzeby lub rozkazu, mogą spełnić 
to, co obiecują, ale moralnej pewno
ści niestety nie dają. O Stronnictwie 
Narodowem wiem, że skoro ponad kon- 
junkturę ceniło zawsze więcej z a s a- 
d ę, to spełni to, co obiecuje, bo obiecuje 
to, w co wierzy.

Inne stronnictwa dają może rękoj
mię polityczną, — Stronnictwo Narodo
we daje ponadto swemu wyznawcy rę
kojmię moralną.

A do tych przeświadczeń dołącza się 
w obecnej chwili, dla mnie, niezareje- 
strowanego w Stronnictwie Narodowem 
jeszcze jeden wzgląd:

Gdy stronnictwo to za dozwoloną i 
przez konstytucję zagwarantowaną agi
tację przedwyborczą stało się przedmio
tem barbarzyńskich napaści, rozbojów 
i gwałtów, — to musiałbym się uważać 
za jednostkę, wyzutą ze czci 
obywatelskiej, gdybym w dniu 
jutrzejszym nie okazał solidarno
ści ze stronnictwem,' które doznaje 
prześladowań dlalego, źe wiern;e 
stoi przy zasadach narodo
wych i katolickich.

Adam G r z y tp a 1 a - Siedlecki.

Zielińska 
pobytu w ZSSR.

GEBETHNER i WOLFF
Księgarnia i Skład Nut 

w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka nr. 36
poleca i

Biblioteka Laureatów Nobla tom 72. Maeterlinck M. Ścieżkami wzwyż, prze
kład Miraiidoli „ ............ _Biblioteka Laureatów Nobla tom 73. Hamsun K.: Wiktorja, Pan Marzyciel, 
przekład Kędzierskiego

Dębicki Zdz.: Sam na sam, złudy i prawdy
Du Plessis J. Hr.: Coraz wyżej, bohaterskie życie Jana Du Plessis, komen

danta sterowca „Dixmude"
Glyn Eleonora: Jego sekretarka, powieść, przełożyła z ang.
Istrati Panait: Żagiew i zgliszcza, po szesnastu miesiącach 

tłum. Ilychłowski
Z przeżyć i wrażeń wieśniaka, 1855—1911, z listów rodzinnych opracował Sta

nisław Karpiński
Klcszczyński Zdz.: Nerwy, nowele 
Kossak-Szczucka Zofja: Lsgniekie pole, powieść 
Morcinek Gustaw: Byli dwaj bracia, powieść 
Mulford Prenlice: Moc życia, przełożył Mnieskł 
Pcrzyński Włodzimierz: Klejnoty, powieść 
Rolland R.: Mahaima Ghandi. powieść o proroku Indjl 
Wasylewski St.: Twarz i kobieta
Wren P. Ch.: Beau geste, powieść, przełożył J. Taylor
Centralny katalog czasopism 1 wydawnictw ciągłych, znajdujących się w Bł-

bljotekacli Poznańskich
Czekanowski Jan: Zarys antropologii Polski .
Kieniewicz Stefan: Ignacy Dzialyński 1754—1797, z ilustracjami 
Sikorski Władysław General: Polska i Francja w przeszłości i dobie współ

czesnej
Smoleński Jerzy: Wielkopolska z cyklu: „Cuda Polski brosz, 

toż w oprawie, bogato ilustrowane
Hryncewicz Telko Julian: Z przeżytych dni 1850—1908, z ilustracjami 
Tatarkiewicz Wlad. Prof. Un. Warsz.: Historja filozofji, tom 1—2, Filozofja 

starożytna, średniowieczna i nowożytna
Tokarz Wacław: Wojna polsko-rosyjska 1830 i 1831, z atlasem 
Tokarz Wacław: Sprzysięźenie Wysockiego i noc listopadowa 
Wierczyński Stefan Dr.: Polska bibljotrrafja morska . .
Zieliński Tadeusz: Świat antyczny i Starożytność bajeczna, z ilustracjami 

według malowideł antycznych
Znamirowska Janina: Liryka powstania listopadowego
Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą. Katalogi na żądanie gratis, 

dw 2 100

Ostatnie wyjaśnienie
w sprawie tajności wyborów

Do przewodniczących obwodowych 
komisyj wyborczych wyszła drukowana 
instrukcja okręgowej komisji wyborczej 
nr. 34 (m Poznań), w której, oprócz 
przypomnienia przepisów ordynacji wy
borczej, normujących sposób przepro
wadzenia głosowania, znalazło się je
szcze „pouczenie ogólne“. W .poucze
niu“ tern czytamy, że „jeśli jednak wy
borca, oddając głos, oświadczy, że glo
suje na pewną listę, tajność wyborów 
nie jest przez to pogwałcona, albowiem 
nikt nie narusza prawa wyborcy do za
chowania tajemnicy, a on tylko sam z 
tego prawa nie korzysta“

Instrukcja powołuje się na odnośny 
okólnik generalnego komisarza wybor
czego p. Giżyckiego. Jak wiadomo, 
większa część państwowej komisji wy
borczej założyła przeciwko tej dowolnej 
interpretacji odnośnych przepisów sta
nowczy protest, uważając, że jest ona 
niezgodna z ustawą i komisarz general
ny pod tym wpływem już się ze swego 
stanowiska pierwotnego wycofał.

W instrukcji okręgowej komisji wy
borczej na miasto Poznań czytamy da
lej, że „zachowanie spokoju i porządku 
w lokalu wyborczym wymaga, by wy
borcy, znajdujący się w danej chwili w

nie manifestowali 
przekonań politycz- 
indyw ¡dualnie ani 

zbiorowo, co mogłoby w razie róż
nicy zdań doprowadzić do zakłócenia 
spokoju i w tych ramach prawem i obo 
wiązkiem przewodniczących jest dbać o 
spokojny przebieg wyborów.“

Pytamy: czy głośne oświad 
c z e n i e się za jakąś listą nie jest w y- 
raźnem „indywidualnem ma 
n i f e s t o w a n i e m“ swoich przeko
nań politycznych i czy nie może to wy 
wołać niepożądanych skutków, o któ
rych mówi instrukcja?

W sprawie tej zasięgaliśmy informa- 
cyj i dowiadujemy się, że szereg 
członków komisji o kręg o 
wej nr. 34 założył protest 
przeciwko temu pouczeniu. Dziś je
szcze ma się odbyć ,z tego powodu po
siedzenie okręgowej'kómisji wyborczej

lokalu, 
swych 
n y c h
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Jest rzeczą jasną i nieulegnjącą wąU 
pliwości, że głosowanie musi być bez
względnie tajne, zagwarantowane kon
stytucją i temu nawet zwolennicy jaw
ności nie mogą zaprzeczyć Nie pozwól- 
my się więc bałamucić i w imię prze
strzegania ustawy oraz dla utrzymania 
porządku i spokoju przy czynności wy
borczej głosujmy, jak jeden mąż, tajnie.

Manewr wyborczy
„Głosu Rzemieślniczego“

„Głos Rzemieślniczy*1 publikuje re
zolucję sanacyjną wyborczą uchwaloną 
po zakończeniu ostatniego zjazdu Izb 
Rzemieślniczych. Podaje ją jakoby u- 
chwaloną oficjalnie przez zjazd Izb i 
jakoby oficjalnie podpisaną przez pre- 
zydjum zjazdu, do którego należał rów
nież prezydent Izby Rzemieślniczej po
znańskiej.

Jak już poprzednio donosiliśmy, re
zolucja ta nie została ani wniesiona 
przez prezydjum zjazdu ani przez to 
prezydjum podpisana, ani przez zjazd 
uchwalona, a była tylko prywatną e- 
nuncjacją kilku pozostałych na sali 
sana torów.

Wydrukowanie tej rezolucji w „Gło
sie Rzemieślniczym“ jest oczywiścio 
pospolitem matactwem celem otuma
nienia wyborców.

Aresztowania w Środzie
Środa, 15 11-

Donosiliśmy już o manifestacjach, 
które odbyły się w środzie po wiecu 
narodowym w odpowiedzi na prowo
kacyjne odegranie „Pierwszej Bryga
dy“ na ulicy w chwili, gdy publicz
ność wychodziła z wiecu

Wiocownicy zaczęli wówczas m' 
niłestować na rzecz listy nr. 4. , ici. 
aresztowała około 30 osób. M in. " 
resztowano znanego obywatela i dzia
łacza p. Władysława Rydlcwskieg • 
Prowadziło go 4 policjantów z 
tami i komendant policji Madejczy• 
Po kilkugodzinnym areszcie i V 
przesłuchaniu wszystkich zwolniono.

Na legitymacjach mężów zaufania, posiadających prawo zasiadania przy Obwodowej 
Komisji Wyborczej, wystarcza — jak oświadczył Gł. Komisarz Wyborczy — sam podp’s 
pełnomocnika listy narodowej nr. 4. Ordynacja nie wymaga uwierzytelnienia podpisU 
przez notarjusza, ani stempla Obwodowej Komisji Wyborczej.}
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Art. 1 rozp. Prez. Rzp. z 12. IX. 1930 (Dz. Ust. nr. 64 poz. 509) i
Kto bezprawnie wpływa na wynik głosowania przy wyborach do Sejmu lub Senatu, w szczególności... 

c) uszkadza, ukrywa, przerabia lub podrabia protokóły lub inne dokumenty głosowania, d) składa głos, nie będąc 
do tego uprawniony, e) dopuszcza się nadużycia przy przyjmowaniu lub obliczaniu głosów, ulega karze więzienia 
do lat pięciu.

(Art. 8: dla urzędników kary cięższe; arb 12: za urzędników uważać również należy członków komisyj 
wyborczych).

Do Was, ludzie bierni,
apeluje obóz narodowy w ostatniej chwili

Nie komuniści czy Niemcy, nie „sa
nacja“ czy inne stronnictwa, lecz rzesza 
ludzi biernych — oto główny wróg 
obozu narodowego.

Żaden obóz tak. jak nasz, nie cierpi 
t powodu bierności i lenistwa części 
swych zwolenników. Powiada się w 
tych kolach: „Obejdzie się bez nas; inni 
będą głosowali; to wystarczy.“

Takie zachowanie się jest nietylko 
nieobywatelskie, nietylko niesumienne, 
ale to poprostu zdrada interesów 
narodowych.

Znowu fałszywa
„Sanacja“ znowu wydała fałszywą 

odezwę, tym razem niby to niemiecką, 
na czerwonym papierze. Odezwa prze
ciwstawia się głosowaniu Niemców 
na listę nr. 1 z Piłsudskim na czele.

Któż to uwierzy, że Niemcy tak nie
zadowoleni są nagle z „sanacji“, skoro 
pisma ich i odezwy wyborcze głoszą 
stale rzecz wręcz przeciwną.

Odezwa nie podaje ani wydawcy, ani 
drukarni, jest wogóle anonimowa. Dla
czego „sanatorzy" nie zrywają jej? Dla-

Niebezpieczeństwo gospodarcze
IV. Potrzeba rewizji pojęć i dróg postępowania

Ażeby móc się w świecie sensownie rów obcych, zwłaszcza w Azji. Odby- 
poruszać, swoje sprawy w nim popie- 1 wa się tedy przemysłowa decentrali-
«Z =tvnirh „ ------------ ♦ i Zacja' świata> niosąca) ma gję rQZUrać, swoich interesów bronić, a nawet 
u siebie w domu należycie się rządzić, 
trzeba przedewszystkiern ten świat ro
zumieć. Ludzie, którzy biorą na sie
bie rządy państw, a nie rozumieją 
współczesnego świata, są ślepi na naj
ważniejsze, rozgrywające się w nim 
procesy, przy najlepszej nawet woli 
mogą być tylko paskudziarzami, dzia
łającymi po omacku, nie umiejącymi 
korzystać z okoliczności, dla ich kra
ju przyjaznych, a w nieprzyjaznych 
narażających go na większe, niż trze
ba, klęski.

W dzisiejszych czasach, w dobie 
wielkich przemian, kiedy nie można 
trzymać się, jak pacierza, dawniej u- 
robionych pojęć, kiedy na podstawie 
tego, co się widzi j co się rozumie, 
trzeba szybko dochodzić do pojęć no
wych, od takich paskudziarzy świat 
się roi. Jedni grzeszą rutyną, operują 
przestarzałemi pojęciami, inni są je
szcze gorsi: nic nie umieją i niczego 
nie umieją się nauczyć.

Wszelki przewrót pociąga za sobą 
— że użyję wyrażenia żydowskiego — 
przeszacowanie wartości. To co sta
nowiło dawniej wyższość, staje się czę
sto niższością; to, co było dawniej u- 
ważane za zale’tę, zamienia się w wa
dę. to, co prowadziło do zwycięstwa, 
zaczyna nieraz być źródłem klęski. — 
tak się rzecz ma i z przewrotem go
spodarczym w dzisiejszym świecie.

Postępująca szybko katastrofa go
spodarcza narodów, panujących do
tychczas w świecie, ma swoje źródła, 

zarówno poza temi narodami,
u- , v’$c® w nich samych, 
wśród pierwszych najważniejsze

tejsce zajmuje rozwój komunikacyj 
a Ca,e^ ku,i ziemskiej, a stąd o- 
L’an®. zbliżenie pomiędzy krajami 
lnaZy-Stlł.,cl1 C7-ęści świata, szybkie za- 
stv.nhienie obszarów dotychczas pu- 
skioi’ r?zP°wszechnienie się europej- 
nvrh .'Vled,zy- umiejętności technicz- 
g7„?. 1 um'ejętności organizacji, zwła- 
rvma gospodarczej, wśród ludów, któ- 
lat t przed kilku jeszcze dziesiątkami 
ba i Wszystko było obce. Dodać trze
śnia & ro,P°wszechnily się jednocze- 
ronpkb^0pejskie P°trzeby życiowe, eu- 
wj|, , Ie apetyty i ambicje. To spra- 
Pr7v’«,n ^le,ki przemysł przestaje być sta i r‘leje.m kilku narodów, że wyrą
bie Ln?2vija s*ę w coraz większej licz- 
stwa an'V* tam’ gdzie go wielkie pań- 
lodnoPzaLłOCZekiwaly- ani pożądały. 
S'vyrn ® 16 • post(?Puje 8zybko w
ludów v?aW0JU egoizm gospodarczy 
ci 1 Dnir-0^ coraz wyraźniejszej chę- 
stawi. ¡¿¿eme wyzyskiwania przeciw- 
iętność ¿^Potężniejszą wolę i umie- 
Cz«ścipi .i K’ 2 wyzyskiem. Coraz

J słyszymy o bojkotach towar

Komuniści, Niemcy i „sanatorzy“ 
tylko czyhają na to.

Za bierność ludzi opieszałych ma 
cierpieć ogół narodowy? Nie, 
to niemożliwel To Was, ludzi biernych, 
okryłoby hańb ą.

Dla tego zwracamy się do Was z go
rącym a stanowczym apelem: Niech 
Was jutro ruszy sumienie! Po
rzućcie opieszałość i wygodę i podążcie, 
jak jeden mąż, na wybory, a wówczas 
triumf sprawy narodowej będzie pełen.

Naprzód! Do urny wyborczej!

odezwa „sanacji“
czego miarodajne czynniki tolerują ją 
na murach.

Chcianoby, by fałszywa ta odezwa, 
rzekomo niemiecka, zatarła wrażenie 
wczoraj przez nas ogłoszonej w orygi
nale odezwy niemieckiej na rzecz listy 
B. B. numer i. Ale któż miałby być ta
ki naiwny, by iść na ten lep! Wszyscy 
światli obywatele są aż nadto przekona
ni o cichym sojuszu Niemców z „sana
cją“.

mieć, klęskę państwom, które prze
mysł u siebie scentralizowały.

Jakkolwiek potężne są te źródła 
przewrotu, większą bodaj rolę odgry
wają inne, które tkwią w narodach pa
dających ofiarą katastrofy. Są one 
liczne i bardzo różnorodne: gospodar
cze, społeczne, cywilizacyjne, moralne 
religijne, wreszcie polityczne.

Nie mam tu możności nad niemi się 
zatrzymywać — mówiłem o nich już 
nieraz i będę mówił w bliskim czasie. 
Stwierdzę tylko ogólnie, że wiele 
skłonności, upodobań, nałogów, urzą
dzeń życia, utrwalonych pojęć i in
stynktów, które dawniej tym narodom 
pomagały, a przynajmniej nie prze
szkadzały do zwycięstwa we współza
wodnictwie gospodarczem, dziś staje 
się źródłem klęski; że, z drugiej stro
ny. wśród narodów tych rozwijają się 
w dobie dzisiejszej pewne nowe skłon
ności, dla ich siły gospodarczej fatal
ne.

Należy poznać wartość tych wszyst
kich czynników, zrozumieć ich wpływ 
na silę narodu i jego zdolność do po
stępu w dzisiejszych nowych warun
kach, należy często zmienić pojęcia, 
jakieśmy mieli lub jakie mamy o nich 
dotychczas. Inaczej, w przekonaniu, 
że dźwigamy swój naród, będziemy 
szczepili i rozwijali w nim pierwiast
ki, niosące mu zgubę.

Historja nasza wytworzyła w nas 
nałóg czerpania mądrości z Zachodu. 
Do niedawna ten Zachód widzieliśmy 
głównie we Francji. W ostatnich cza
sach wpływy francuskie wypierane są 
szybko przez angielskie i amerykań
skie. Dla licznej części mieszkańców 
naszego kraju najgodniejszemi naśla
dowania, czy też najdostępnaejszemi 
były i pozostały wzory niemieckie. 
Anglia. Ameryka, Niemcy — właśnie 
narody głównie dziś zagrożone w 
swym ustroju gospodarczym, i nietyl
ko gospodarczym.

Konieczną jest rzeczą zastanowić 
się nad wartością idących stamtąd 
wpływów i przenoszonych na nasz 
grunt wzorów.

Roman Dmowski.

Wzywamy wszystkich kolegów, 
którzy chcą brać czynny udział w a- 
gitacji wyborcze] na rzecz listy nr. 4 
do stawienia się jutro w niedzielę 18. 
b. m. o godz. rano w lokalu Stron
nictwa Nar. iw. Marcia 85, I, w 
podwórzu.

Akademicki Narodowy Komitet 
Wyborczy

Walczcie i zwyciężajcie!I
B. senator Klubu Narodowego ksią

żę Witold Czartoryski wydal odezwę, 
w której pisze między innemi:

„Życie jest nieustanną walką. Kto 
się od niej usuwa dobrowolnie, usuwa 
się od wpływu swych myśli, dążeń, 
swych ideałów i od przelewania ich 
na życie swych bliskich, swych współ
ziomków, na swój naród.

„Przeto wołać należy wielkim gło
sem: „Walczcie i zwyciężaj
cie!“ Tak jak powyżej powiedziałem, 
że godzę się na hasło: nie kłóćcie się i 
gódźcie się, lecz z obszernym komen
tarzem: o co cię nie kłócić, na co się 
nie godzić, tak oczywiście i co do wal
ki należy się komentarz. Oczywiście 
walka z wrogiem zewnętrznym i we
wnętrznym, jak n. p. ze sąsiadem 
wschodnim, z komunizmem czy bol- 
szewizmem musi być czujna, energicz
na, niezaniedbująca żadnych atutów i 
szczegółów. A pomimo tego w cha
rakterze, w typie bojów o rzeczy wiel
kie, powinno zawsze przeważać gorą

0 znaczeniu jutrzejszych wyborów
W „Kurjerze Warszawskim“ p. B. 

Noskowski wskazuje na znaczenie o- 
bozu umiarkowanego w kształtowaniu 
się polityki polskiej w chwili obecnej.

„Im więcej — pisze — obóz um ar- 
kowany wydobędzie teraz z Siebie e- 
nerg.i czynnej, tern jawn ej zaświadczy 
o tem, że nie m o ż e b y ć lekcewa
żony, że stanowi w kraju silę, 
że pragnie ważyć na szali wypadków, 
ze bez jego udziału nie będzie w Pol
sce ani równowagi społem nej, ani ro
zumnej naprawy ustroju państwowego, 
ani pacyfikacji umysłów. O tej faktycz
nej silę obozu umiaikowanego nikt nie 
może wątpić, kto głębiej ob erwu e 
stan rzeczy w kraju i panujące w nim 
prądy. Ale właśnie należy tak c/.yn ć, 
aby prawda ta ujawniła s ę oczom po
wszechności, czyli aby się wyraziła ma- 
terjalnie. Wybory — oto egzamin.

„Wbrew fałszywym opowicśc'om i 
zbyt porywczym ucechom sanacyjnym 
na temat „rozterki“, „rozsypki“ i t. d„ 
wyborcy tym razem idą w bardz ej, n'ż 
kiedykolwiek zwartych szeregach. Ra
dykaliści skoncentrowali się główn e 
na liście nr. 7 (Centrolew). Obóz u- 
m i a r k o w a n y m a g 1 ó w n ą 1 i s t ę 
nr. 4. Tutaj też ześrodkować s:ę winna 
energja wyborcza tych, którzy ne chcą 
eksperymentów ustrojowych i adm n - 
stracyjnych w duchu B B , i którzy od
wracają się od radykalizmu społeczne
go.

„Koncentracja jest n'ezbędna. Ni
gdy jeszcze obóz umiarkowany i naro
dowy nie miał przed sobą tak n epo- 
spolicic trudnych warunków walki wy
borczej i nigdy dotychczas nie stały 
przed nim tak odpowiedzią’ne zadania. 
Nie wiemy, czy wyjdzie on z wyborów 
zwycięski arytmetycznie, czy tylko

Baczność, mężow e zaufania
Mężowie zaufania listy narodowej 

nr. 4 winni uważać, by w lokalu wybor
czym nikt nie notował, w ja- 
ki sposób głosują wyborcy 
Notowań )e takie oznaczałoby pogwałcę- 
nie swobody i tajności glosowania. W 
razie stwierdzenia faktu notowania spo
sobu głosowania mężowie zaufania lisły 
narodowej winni na ło zwrócić na
tychmiast uwagę przewod
niczącego komisji o b w o d o w e j.

Kolejarzom oświadczono, że będzie 
przy stole wyborczym specjalny urzęd
nik kolejowy — w jakim celu nie trud
no się domyślić. Tymczasem Ordynacja 
Wyborcza zakazuje pobytu w lokalu wy
borczym wszystkim postronnym Art 65 
powiada: „Wstęp do lokalu wyborcze
go mają tylko wyborcy i mężowie zau
fania grup wyborczych, zgłoszeni 
przez pełnomocników z po
śród miejscowych wyborców.“ Gdyby 
ktoś inny — poza komisją wyborczą i 
mężami zaufania — przebywał w lokalu 
wyborczym, winien być z niego usu
nięty.

Podajemy ponadto do wiadomości, 
że pp. pełnomocnicy listy Narodowej

ce pragnienie przeprowadzenia tego, 
co przeprowadzić chcemy, miłość do 
sprawy, do celu gorąco upragnionego 
powinna być większa, aniżeli niena
wiść i chęć zgnębienia przeciwnika“.

Odezwa kończy się słowy:
„Nie wykorzystaniem przypadko- 

wem odpowiedniej chwili jedynie, alo 
programową długą pracą kierunek 
polityczny dziś nazwany Stronnic
twem Narodowem, jego mężowie star 
nu programową, długą, mądrą, wy
trwałą pracą wskrzesili niepodległy 
byt narodowy.

„Kto przeto zna i przejął się zasa
dami programu Stronnictwa Narodo
wego, kto zna tradycje i zasługi jego 
wieloletniej pracy trójzaborowej, kto 
zna zdobycz jego działania polityczne
go podczas wojny, nie może się 
zawahać i z calem zaufa
niem wrzuci kartkę z nr. 4 
do urny wyborczej.

Witold Czartoryski 
b. senator.“

wzmocniony liczebnie. Ale nie ulega 
wątpliwości, że im lepiej wybory wy- 
każą jego żywotność, jego odporność, 
jego aktywność patrjotyczną, tem pil
niej ci, którzyby ewentualnie osiągnęli 
formalną przewagę, będą musieli li
czyć się z jego stanowiskiem.

„Jesteśmy przekonani, że nawet po
litycy roztropniejsi wśród tych, którzy 
dziś z tak opętaną satysfakcją prawią 
o rzekomej atomizacji społcczeń-twa, 
o zaniku w niem wszelkiej niezależnej 
opinji, o kompletnej przewadze prą
dów re^ygnacy.nyeh. żą pai śapii z cza
sem uznają znaęzenje i dobroczynną 
rolę czynnika parlamentarnego, hą- 
mu ącego skłonnośi ckspcrymęntator- 
skie, przeszkadzającego rozstrzygnię
ciom jednostronnym, budzącego czuj
ność społeczną i zapewniającego k n- 
trolę opinii pub icznej. I ci ludz e sami 
wyrzucaliby to. w spóźnionych lamen« 
tach, społeczeńsiwu, gdyby dzś ono n o 
potrafiło wydobyć z sieb'e maxi
mum samodzielności, akty
wności i wiary we wasne siły.

„Koncentracja tedy wysiłku wybor
czego ludzi, pr-gnących ro-sądnej na
prawy ustroju Rzeczypospolitej, ale nio 
przewrotu, rozumiejących potrzebę ści
słej kontroli nad władzą wykonawczą, 
opowiadających się za obroną praw re- 
ligji i Kościoła, zwalczających rozpęa 
etatystyczny, broniących niewzruszo
nej praworządności, odrzucających 
eksperymenty socjalne — jest niezbęd
na. Ona tylko da wyraz imożlwy w dzi
siejszych okolicznościach adminstra- 
cyjno-politycznych) zarówno pozyty
wnym dążeniom narodowym, jak i 
protestowi narodowemu przeciw
ko praktykom dotychczasowym.“

nr. 4 w okręgu Poznań miasto i w o- 
kręgu Poznań wieś urzędować będą w 
niedzielę, IG b. m. w lokalu Stronnic
twa Narodowego przy ul. św. Marcin 
G5, tel. 19-49. Pełnomocnicy w innych 
okręgach wyborczych urzędować będą 
w lokalach, wskazanych w nr. 526 
„Kurjera Poznańskiego“ (wydanie po
ranne).

We wszystkich wypadkach, w któ
rych zachodzi potrzeba interwencji o- 
kręgowych komisyj wyboczych należy 
zwracać się przez pełnomocników na
szej listy, ho tylko taka interwencja 
odniesie swój skutek.

Stronnictwo Narodowe 
na woj. poznańskie

Baczność, wyborcy!
Komu zbraknie kartek do głosowa

nia, lub dla jakichkolwiek powodów nie 
będzie mógł dostać takiej kartki z licz
bą 4 — może sobie

noimę wyuurczą sam zrobić
biorąc czysty kawałek białego pa
pieru (bez żadnych kratek czy też li
nijek) mniej więcej wielkości 6X8 
cm. i wypisać wyraźnie liczbo 4 
bez żadnych dodatków, dopisków 
czjr tez kropki po numerze. ’
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Fermenty w „centrolewie“
Pisma „sanacyjne“ donoszą każdego 

dnia o wystąpieniach ze stronnictw le
wicy i środka rozmaitych działaczy pro
wincjonalnych Kto zna metody, przy 
pomocy których ..sanacja“ oddziaływa 
na słabych względnie interesownych lu
dzi, temu wiadomości te nie są dziwne. 
Nie mniej jednak faktem jest, że dezer
cje z szeregów „centrolewu" w przede
dniu rozstrzygającej bitwy nie świadczą 
dobrze o wewnętrznej sile moralnej 
stronnictw, w jego skład wchodzących.

Jednym z czynników, rozsadzają
cych „centrolew" jest niewątpliwie oso
ba p Piłsudskiego i stosunek do niej 
szerokich mas zwolenników stronnictw 
lewicowych. Przywódcy tych stronnictw 
niedość zapewne liczyli się z faktem, że 
przez wiele lat tworzyli wśród tych mas 
legendę, której na rozkaz zgóry odwołać 
się odrazu nie da. Zmiana frontu, która 
w stosunku lewicy do p. Piłsudskiego 
nastąpiła właściwie dopiero od roku, 
przeprowadzona została tylko w gór
nych sferach partyjnych. U dołu pozo
stały jeszcze dawne wierzenia, na któ
rych łatwo oprzeć się rozmaitym dezer
terom i całym ich grupom, dowodzącym, 
że to one są wiernemi wyobrazicielka- 
mi P. P. S. czy „Wyzwolenia", a że obec
ne kierownictwo tych partyj zdradza 
dawną ideologję.

Wszystko to razem wytwarza nieopi
sany Zamęt. Gdyby jeszcze poszczególne 
stronnictwa lewicy szły oddzielnie z 
własnemi wyraźnemi programami i tra
dycjami, choćby cyfrowemi? Ale tak nie 
jest Pomysł stworzenia „centrolewu", 
trafny na terenie parlamentu, okazał się 
niefortunnym w akcji nazewnątrz. W 
tak ciężkiej walce, jak są obecne wybo
ry, tylko głębokie przywiązanie do pew
nej idei politycznej oraz niewzruszona 
wiara w słuszność pewnego programu 
mogą skutecznie opierać się tym nie- 
przebierającym w środkach metodom, 
jakiemi operuje „sanacja",

Zespół „centrolewu" nie posiada tych 
warunków. Każde ze stronnictw połą
czonych ma w tym zespole część swego 
programu i swoich przywódców, ale 
znaczna część programów odpadła, jako 
niemożliwa do uzgodnienia. W rezulta
cie wszyscy są niezadowoleni. Dla „Pia
sta" i ,N. P- R. „centrolew" jest zbyt ra
dykalny, a sąsiedztwo w nim z Wyraź
nymi ateuszami i wrogami katolicy
zmu bardzo niemiłe. Dla „Wyzwole
nia" natomiast, P. P. S. i Stronnictwa 
Chłopskiego ciężką kłodą jest sojusz z 
tymi, których — jak Witosa i Kiernika

— w r. 1936 odsądzali od czci i wiary, 
pomagając sumiennie piłsuctezykom w 
przeprowadzeniu zamachu.

To jest najsłabsza strona, istna pięta 
Achillesowa „centrolewu", w którą ce
luje „sanacja", a zwłaszcza jej socjali
styczna ekspozytura czyli B. B. S. Przy
wódcy „centrolewu" nie docenili tej dy
wersyjnej akcji swoich niższych ofice
rów i podoficerów partyjnych. Sprawa 
„centrolewu", dobrze rozpoczęta 29 czer
wca b. r. w Krakowie, doznała pogorsze
nia z powodu najpierw dwumiesięcz
nych wakacyj, a potem niewyzyskania 
dla propagandy w masach pierwszego 
miesiąca wyborczego, września W 
chwili, gdy sztab „centrolewu" mozolił 
się w Warszawie nad ułożeniem wspól
nej listy państwowej, „sanacja" praco
wała skutecznie nad rozsadzeniem go 
od dołu. 1 jakkolwiek w całości odeszła 
tylko Chrześcijańska Demokracja, z cze
go inne stronnictwa „centrolewu" — na
wiasem mówiąc — były bardzo zadowo
lone, to jednak w każdej z pozostałych 
grup porobili „sanacyjni" dywersanci 
mniejsze lub większe wyrwy.

Najlepszą okazją po temu było ukła
danie okręgowych list kandydatów. W 
zespole, grupującym 5 stronnictw, z na
tury rzeczy wypadło gdzieniegdzie tak, 
że nawet dość wybitny, względnie ma
jący duże ambicje, przedstawiciel tego 
czy owego stronnictwa znalazł się na 
dalekiem miejscu listy. To już wystar
czyło niektórym do nagłego nabrania 
„przeświadczenia", że opozycja idzie po 
błędnej drodze i że należy popierać rząd 
marszałka Piłsudskiego. Jeszcze prędzej 
„sumienie" ruszyło tych, których wogó- 
le odsunięto od kandydowania. Klasycz
nym przykładem pod tym względem 
jest opublikowany przez prasę „sana
cyjną" list b. póśła z „Wyzwolenia" Ka- 
pelińskiego, który bez żadnych ogródek 
mówi, że występuje z partji, ponieważ 
mu nie dano mandatu.

Od tego obrazu jakże dodatnio odt- 
bija wewnętrzna zwartość, ofiarność i 
niezłomna decyzja walki aż do ostatka, 
jaką widzimy w obozie narodowym? 
Tylko wielka wiara w słuszność naszej 
sprawy i jej znaczenie dla Polski mogła 
nam dać tę ogromną siłę wewnętrzną 
i niezmożoną odporność. Nawała „sa
nacyjna" przeminie, jak szarańcza, a 
nam pozostanie duma i zadowolenie, że 
gdy inni ulegali jej gnilnej fermentacji, 
my rośliśmy w siłę moralną i materjal- 
ną. , M. K.

tbla&zaaą

wytąd/ue

Dlatego, 2e
udoskonalone
śniegowce I kalosze
marki „Pepege“, mimo niskie) ceny, 
wyróżniają się bardzo gustownem wy
konaniem zewnętrznem i długo zacho
wują początkową wspaniałość for
my i barw. Są pozatem bardzo 
lekkie i zawsze łatwe do włożenia.

W obronie prasy i drukarń
Zarządy centralne związków dzienni

karskich, wydawniczych i drukarskich 
«wróciły się do ministrów przemysłu 
i handlu, skarbu, pracy i opieki Społecz
nej oraz spraw wewnętrznych z nastę
pującym memor jąłem:

„Wobec coraz częstszych w obecnym 
okresie wypadków nagłego zamykania 
przez władze zakładów drukarskich 
bądź z powodu uchybień przepisom ad
ministracyjnym, bądź z tytułu czynno
ści egzekucyjnych przy ściąganiu zale
głych podatków państwowych i samo
rządowych lub zaległych opłat na rzecz 
instytucyj ubezpieczeń socjalnych, za
rząd główny Polskiego Związku Wy
dawców Dzienników i Czasopism, za
rząd główny Związku Syndykatów 
Dziennikarzy Polskich, zarząd główny 
Związku Organizacyj Przemysłu Gra
ficznego w Polsce, zarząd! główny Związ
ku Zawodowego Drukarzy i Pokrew
nych Zawodów w Polsce, ora« zarząd 
Związku Zawodowego Drukarzy „Pra
ca Polska" w Rzeczypospolitej Polskiej 
«wracają się do p. ministra z uprzejmą 
prośbą o łaskawe uwzględnienie przy 
decyzjach kompetentnych władz nastę
pujących okoliczności:

1) Znaczna część wydawnictw pe
riodycznych w Polsce są to przedsię
biorstwa deficytowe. Deficyty te rosną 
zwykle w okresie ogólnego pogarszania 
sie sytuacji gospodarczej państwa, gdyż 
wskutek kryzysu zmniejsza się poczyt- 
ność wydawnictw periodycznych, które 
nie są jeszcze traktowane u nas jako 
przedmiot pierwszej potrzeby.

2) Większość poważniejszych wy
dawnictw usiłuje zreJTukować deficyty 
przez nabywanie zakładów graficznych, 
drukowanie czasopism we własnych 
drukarniach, dzięki czemu zmniejszają 
się koszta wydawnicze.

3) Poważna liczba zakładów graficz
nych nie może nadążyć za postępem w 
dziedzinie urządzeń technicznych. Mo
dernizacja daje się uskutecznić tylko 
stopniowo w miarę polepszania się sy
tuacji finansowej przedsiębiorstw wy
dawniczych.

4) Bezwzględne Stosowanie przez 
władze najwyższych kryterjów bezpie
czeństwa pracy oraz Wymagań technicz
nych i sanitarnych, które doprowadziło 
już do zamknięcia szeregu drukarń w 
Polsce i spowodować może w dalszym 
ciągu zamknięcie licznych zakładów 
drukarskich, grozi ostatecżhem podcię
ciem egzystencji szeregu wydawnictw 
i zamknięciem licznych warsztatów 
pracy dziennikarskiej, a w konsekwen
cji niszczy wiele placówek, stanowią
cych źródła dochodów państwa i związ
ków komunalnych.

5) Władze, nie udzielając odpowied
niego terminu zakładom graficznym dla 
dokonania żądanych zmian w urządze
niach i zarządzając natychmiastowe po 
rewizji zamykanie tych zakładów, po
wodują straty materjalne przedsiębior
stwom wydawniczym i graficznym.

6) Zawieszanie wydawnictw na sku
tek zamknięcia drukami pociąga za so
bą wzrost bezrobocia wśród dziennika
rzy. Według ewidencji, prowadzonej 
przez organizacje dziennikarskie, w wy
niku dotychczasowych zarządzeń zna
lazło się bez pracy blisko 50 dziennika
rzy zawodowych oprócz pracowników 
administracyj i ekspedycyj. Powiększa 
to i tak już poważne w ciężkim okresie 
kryzysu gospodarczego bezrobocie wśród 
pracowników umysłowych. Sytuacja 
współpracowników pism, w ten sposób 
zawieszonych, jest tern cięższa, że z jed
nej strony, wydawnictwa pozbawione 
bieżących dochodów nie są w stanie wy
płacać im poborów, a z drugiej nie mo
gą oni otrzymać nawet ustawowego 
skromnego i niezabetpieczającego mini
mum egzystencji zasiłku dia bezrobot
nych pracowników umysłowych.

7) Zamknięcie szeregu drukarń po
ciąga za sobą również wzrost bezrobocia 
wśród pracowników drukarskich, a 
tymczasem w głównych ośrodkach wy
dawniczych ddje się już obserwować co
raz większe bezrobocie wśród tej kate- 
gorji pracowników fizycznych. Według 
ewidenoti. prowadzonej przez organiza
cję pracowników .drukarskich, w wym-

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE 
TYLKO Z PODKOWĄ

«PEPEGE*
s
2A
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ku dotychczasowych zarządzeń znalazło 
się bez pracy blisko 450 drukarzy.

8) Również z uwagi na wspomnianą 
ciężką sytuację finansową i w uwzględ
nieniu postulatów utrzymywania w ru
chu warsztatów pracy w okresie kryzy
su gospodarczego, niezbędnern jest od
powiednie złagodzenie akcji Organów 
egzekucyjnych przy ściąganiu podatków 
państwowych, samorządowych oraz 
opłat instytucyj ubezpieczeń socjalnych. 
W SżCżególhości wskazanem jest,

a) aby zajęcia uprzedzano upomnie
niem Z określeniem terminu zamierzo
nego zajęcia.

b) aby pieczęcie nakładano prz'y Za
jęciach maszyn i instalacyj bez tamo
wania dalszego biegu przedsiębiorstwa:

c) aby nie zajmowano sum na ra
chunkach bieżących P. K. O. i innych 
instytucjach kredytowych w sposób, po
zbawiający możności dokonania wypła
ty należnych pracownikom pensyj;

d) aby dokonywane zajęcia nie prze
kraczały wysokości sum dłużnych skar
bowi, związkom komunalnym lub in
stytucjom ubezpieczeniowym.

Podając pod rozwagę Pana Ministra 
powyższe okoliczności, niżej podpisane 
zarządy związków ogólno - państwo
wych mają zaszczyt zwrócić się do Nie
go « uprzejmą prośbą o wydanie odpo
wiednich zarządzeń, a nadto o łaskawą 
dyspozycję powoływania do komisyj 
przemysłowych, budowlanych, sanitar
nych itp. przedstawicieli tych związków 
celem przedstawienia tym komisjom fa-

chowych uwag w sprawie zabezpiecze
nia interesów wydawnictw jakoteż in
teresów pracowników umysłowych i fi
zycznych^"

Sanna w Zakopanem
Zakopane, 14. 11. (PAT) Na uli

cach Zakopanego pokazały się dziś po 
raz pierwszy sanie. O ile nie przyjdzie 
odwilż, lub wiatr halny, można będzie 
rozpoczęć sport narciarski, gdyż war
stwa śniegu jest już dostatecznie gru
ba i wynosi w tej chwiii około 30 cm.
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Brak zaufania
Obóz „sanacyjny“ w swej agitacji 

wyborczej używa stale argumenta. że 
poprawę stosunków gospodarczych i fi
nansowych zawdzięcza Polska wyłącz
nie przewrotowi majowemu. Gdy ktoś 
wyrazi zdziwienie na temat szybkości 
tej poprawy i powie, że właściwie rządy 
pomajowe w zakresie równowagi bud
żetu i zwiększenia dochodów skarbo
wych, a tem samem stabilizacji walu
ty — nic nie zrobiły, że natomiast znacz
ny wysiłek uczynił w tym kierunku rząd 
poprzedni, „sanacja“ macha ręką i po
wiada: „Tak, tak, ale to nie miało więk
szego znaczenia. Najważniejsze jest to, 
że rządy Piłsudskiego obudziły zaufa
nie na zewnątrz i na wewnątrz. To za
ufanie jest największą zasługą przewro
tu majowego.“

Zamiast spierać się z „sanatorami“ 
na temat przeszłości, przyjmujmy ich 
zaufaniowe założenie i przenieśmy się 
w najbliższą teraźniejszość. Przyczem 
jako kryterj.um zaufania weźmy te czyn
niki, które istotnie na zaufaniu się opie
rają. a któremi są wkłady oszczędno
ściowe w bankach krajowych i kursy 
naszych pożyczek zagranicznych. Pierw

______  (W milionach zł)

Bank Polski P. K O. Komunalna Kasa 
Oszczędności

31. VIII. 1830 123,8 233,6 469,2

30. IX. 1930 99,2 230,2 466,1

W 16 największych bankach prywat
nych stan rezerw kasowych przedsta
wiał się następująco:
31 lipca 1930 . . . . „ 59,5 milj. zł 
31 sierpnia 1930 .... 46,4 milj. zł 
30 września 1930 . . . 44,5 milj. zł

Tak wygląda sprawa zaufania we
wnętrznego we wrześniu 1930 roku, któ-

ry był pierwszym miesiącem działalno
ści nowego rządtu pod ośobistem kierow
nictwem p. Piłsudskiego. Był to zara
zem miesiąc licznych wywiadów i — 
Brześcia.

Wcale podobnie przedstawia się za
ufanie zewnętrzne, jak 0 tem świadczy 
zestawienie kursów naszych pożyczek 
na giełdzie w Nowym Jorku.

Gruibisń
1927

Crudzkó
1928

firadzien
1,929

Sierpień
1930

Wnesjea
1,930

25 paźdi 
1930

80/0 pożyczka dolarowa z r. 1925 , 98,64 97.75 92,80 94 42 92 61 83 00

7O/o pożyczka stabilizacyjna z r. 1927 .... . 89,67. 88,06 KW 84,41 ’ 84,27 77 31
60/0 pożyczka dolarowa z r. 1920 .................... 80,52 8186 75,84 75,44 73,00 65,00
70/0 pożyczka m. Warszawy.............. TT* 84,27 75,28 73,58 72,09 64,00
7o/o pożyczka śląska........................................ — 84,91 73,31 72,19 70,78 58,06

Wymowne cyfry! Jeszcze nigdy po
tyczki polskie tak źle nie stały w No
wym Jorku jak z końcem października. 
A przecież jest to okres nietylko najbar
dziej zdecydowanego kursu rządów po- 
majowych, ale nadto okres przed wy
borami, po których „sanacja“ zapewnia 
zmianę ustroju, ustalenie regime‘u i 
wiele innych błogosławieństw.

Tymczasem ani kraj, ani zagranica 
nie wykazują do tej akcji żadnego zau
fania. Albowiem w opinji coraz więcej 
ustala się pogląd, że i zwycięstwo wy
borcze „sanacji“ i jej klęska nie zapo
wiadają rychłego usunięcia wewnętrz

Triumfalny pochód listy narodowej nr. 4
Zebranie przedwyborcze t 

cach
dniu 13 b. m. odbyło się ze 

" Naramowicach w sali p, Urbi 
Ru. Zebrało się około 250 osób z 

i okolicy. Zagaił zebrań 
p8 „Sokoła“ p, Wachowiak, u 

f*c głosu p. J. Kaweckiemu, kt< 
ko kandydat na posła z listy m 

owy najważniejsze punkty j 
S" Str- Narodowego. W moi 

. y mówca miał już kończyć, 
*ując bezprogramowość BB, pr:

Policji rozwiązał zebranie, 
na „ wznieśli żywiołowy <
śi-ftLZCsć llsty nr. 4 i w podniosły 
8troju odśpiewali „Rotę“.

ozdano ulotki i odezwy. 
w^aca,<> Powszechną uwag 
Uri» aj^cycb. na salę zapisywa 
szrniJy.1-”10’ że obranie było za 
Wszv«^ni'u Na,eży także stwierd

bardzo ochotnie zgłasza 
»U n<j£tras Podobne n

Okręg poznański wiejski
Dnia « E05"' pow' poznański, 

zebram 8 b- m- ° godz. 6,30 odbj 
Narorkn przecJwyborcze Stroni ¿omadT W Krzesinach. O 
ko pEl t0 Slę P^eszło 100 osć 
troSi Przemawiał p. dr.

> który w godzinnetn treś-

sze będą dowodem zaufania wewnętrz
nego. drugie — zewnętrznego.

Wiadomo, że zastój w przemyśle co
raz bardziej się pogłębia, dochodząc do 
cyfr katastrofalnych. Z 18 gałęzi prze
mysłu, w których bada się szczegółowo 
stan zamówień, we wrześniu — w po
równaniu z sierpniem — wykazały pe
wną nieznaczną poprawę: cementownie, 
fabryki porcelany, przemysł elektrotech
niczny, fabryki papieru i fabryki kon
serw. Natomiast pogorszenie wobec już 
w sierpniu przeważnie katastrofalnej 
sytuacji wykazują: cegielnie, huty szkła 
przemysł maszynowy, rafinerje nafty, 
przędzalnie i tkalnie (!), tartaki, fabryki 
mebli giętych, browary, młyny i fabryki 
obuwia mechanicznego.

Bywa zwykle pewnem szczęściem w 
nieszczęściu, że kurczenie się wytwór
czości powoduje większą płynność i łat
wość na rynku pieniężnym, a tem sa
mem i potanienie pieniądza. A tym
czasem u nas nietylko niedawno podnie
siona został stopa dyskontowa, ale — co 
bardziej zastanawiające — zmniejszyły 
się wkłady w instytucjach kredytowych, 
jak to widać z następującego zestawie
nia:

nych trudności politycznych, z których 
wypływa zawsze brak zaufania Świata 
finansowego.

I tę opinję należy zerwać. Że dalsze 
trwanie «sanacji“ niczego dobrego nie 
wróży, tego dowodzą cyfry. Wzrost za
ufania będzie zależny od wyniku wybo
rów dla tego obozu, który swój program 
gospodarczo finansowy opiera na nie
wzruszonych prawach ekonomicznych, 
uznawanych przez bogaty zachód.

Odbudowy zaufania może dokonać 
tylko zwycięstwo obozu narodowego.

M. K.

referacie przedstawił wszystkie bo
lączki naszej dotychczasowej polityki. 
Jako drugi przemawiał na temat go
spodarczy p. Aleksander Weychan. 
Obu referatów wysłuchali zebrani we 
wielkiem skupieniu, przerywając czę
sto gromkiemi okrzykami. Zebranie 
zakończono odśpiewaniem „Roty“ oraz 
wzniesiono okrzyki na cześć p. marsz. 
Trąmpczyńskiego i listy nr. 4.

Okręg gnieźnieński
Oborniki, 15. 11.

W dniu wczorajszym t. j. 14 bm. od
był się w Obornikach wspaniały wiec 
narodowy przy udziale zgórą 700 osób. 
Wiec zagaił prezes Stronnictwa Naro
dowego p. Stanisław Ulatowski, Wśród 
niesłychanego zapału zebranych prze
mawiali kandydat do Senatu p. dr. 
Czesław Meissner oraz z ramienia Mło
dych O. W. P. p. Jan Wyganowski.

Zebrani jednomyślnie nostanowili 
poprzeć listę nr. 4 i uchwalili wysiać 
depeszę do ks. proboszcza w Opalenicy, 
wyrażającą protest z powodu ohyd
nych wybryków tamtejszych bojówka- 
rzy „sanacyjnych“.

W powiecie obornickim odbył się 
szereg dalszych wieców na rzecz listy 
narodowej. M. i. wiece takie odbyły 
się wczoraj w Kiszewie i Stobnicy. 
Wszędzie nastrój doskonały.

Okręg szamotulski
C z a r n k ó w, 14. 11.

Zebranie przedwyborcze Stronnic
twa Narodowego w R o s k u, zwoła
ne na niedzielę, 9 b. m. nie mogło się 
odbyć wskutek zakazu starosty Bogu
szewskiego. Przed zebraniem zawiado
mił o tem p. Janasa st. post. p. Musiel- 
ski, powołując się na „bezpieczeństwo 
publiczne". Przybyły referent, p. Mül
ler z Szamotuł, widząc licznie zgroma
dzone obywatelstwo nietylko z Boska, 
ale z odległych wiosek, zaproponował 
przedstawicielowi władzy, że mówić 
będzie o bojach polskich. Obecni przy- 
klasńęli takiemu obrotowi sprawy. Re
ferent w całej pełni wywiązał się z 
przyjętego obowiązku i barwnie opisał 
boje wielkopolskie jak j obronę War
szawy i Lwowa Odśpiewaniem „Roty“ 
i wniesieniem okrzyku na cześć Rze
czypospolitej zakończono zebranie. 
Długo zebrani obywatele nie mogli się 
rozejść, komentując zarządzenie staro
sty. Przez zakaz ten wzmógł się tylko 
zapal dla sprawy narodowej i listy 
nr. 4.

Również zebranie Stronnictwa Nar. 
w Wieleniu, zwołane na dzień 9 b 
m. popołudniu o godz. 4,30 nie mogło 
się odbyć wskutek zakazu starosty Bo
guszewskiego. Policja od samego rana 
usuwała ogłoszenia o zebraniu Wła
ścicielowi zakazano wpuszczania ko
gokolwiek na salę.

Obywatelstwo dotknięte w swych 
przekonaniach narodowych, nie wzię
ło udziału w drugim (zbędnym zresztą) 
obchodzie „Cudu Wisły“, -a koła śpie
wackie odmówiły swego udziału w a- 
kądemji. Wieleń w dniu wyborów od
powie na to .wszystko głosując jedno
myślnie na jedyną listę narodową nr. 
4 z marsz. Trąmpczyńskim na czele.
K a c z 1 i n, pow. międzychodzki, 14. 11.

Dnia 9. b. m. odbyło się na sali p. 
Brombra narodowe zebranie przedwy
borcze, które zagaił p. Ziółek. Obecni 
w, liczbie 80-ciu w skupieniu wysłu
chali dłuższego przemówienia p. Cele
styna Graszewicza z Szamotuł, który 
zobrazował obecną sytuację polityczną 
w Polsce i program Stronnictwa Naro
dowego. Referat gospodarczy wygłosił 
p. Grupiński z Wronek. Obydwa prze
mówienia przyjęto burzą oklasków. 
Pozatem przemawiali pp. Serefinow- 
ski z Licząkowa i Sokołowski z Wro
nek.

Zebranie zakończono, okrzykiem na 
cześć listy pr. 4. Pq odśpiewaniu „Ro
ty“ rozeszli się zebrani sppkojnie do 
domów.
Kwilcz, pow. międzychodzki, 14. 11.

Narodowy Komitet Wyborczy zwo
ła! na dzień 9 b. m.. lokalne zebranie 
przedwyborcze, na które przybyło prze
szło 100 osób. Rzeczowe przemówienie 
p sytuacji politycznej w Polsce wygło
sił p. Celestyn Graszewicz z Szamotuł.

• Referat‘gospodarczy,, wygłosił p. Gru
piński z Wronek. O zasadach prawo
rządności mówił p. Sokołowski z Wro
nek. Wszystkie przemówienia nagro
dzono burzą oklasków.. Jednogłośnie 
postanowiono głosować na listę nr. 4 
wznosząc okrzyki na cześć marszałka 
Trąmnczyńskiego. Zebranie zakończo
no odśpiewaniem „Roty“.

Okręg bydgoski
Inowrocław, 14 11.

Zaledwie wielkie zgromadzenie na
rodowe w sali sokolni zostało zagajone 
i zaledwie zaczął mówić p. dr. M. Seyda, 
gdy duża bojówka „sanacyjna“ przypu
ściła szturm do drzwi wejściowych Zo
stała jednak odparta w sposób dla siebie 
dotkliwy. Awanturowała się. i atakowa
ła przez trzy kwadranse z tym samym 
rezultatem.

W tym czasie wygłaszał p. Seyda na 
sali płomienne przemówienie wśród 
ustawicznych oklasków. Również bar
dzo serdecznego przyjęcia doznało prze
mówienie kandydata na liście tego okrę
gu, p. Dembińskiego z Węgierc. członka 
Młodych O. W. P. Zebranie zakończyło 
się wśród entuzjazmu dla listy narodo
wej nr. 4.

Okręg ostrowski
Ostrzeszów, 14. 11.

W dniu 11 b. m. urządziło Stron
nictwo Narodowe w Ostrzeszowie na 
sali „Strzechy“ publiczne zebranie 
przedwyborcze. Ma sali przepełnionej 
publicznością, która zgromadziła się z 
miasta i okolicy w liczbie przeszło 1000, 
przemawiali kandydaci na posłów pp. 
prof. Winiarski z Poznania i Roman 
Mędlewski z Ostrzeszowa. Grzmiące 
okrzyki zebranych na cześć listy nr. 4, 
marszałka Trąmpczyńskiego, Romana 
Dmowskiego i generała Hallera, prze
konać mogły wegetującą mizernie w 
inaszem mieście „sanację", że wszelkie 
jej próby spaczenia ducha narodowego 
spełzły na niczem.'

Pomimo wezwania przewodniczące-

go nikt z opozycji nie odważył się za
brać głosu i zebranie zakończono od
śpiewaniem „Boże coś Polskę“.
Mikstat, pow. ostrzeszowski, 14. 11.

We wtorek, dnia 11 b. m. odbyło się 
w Mikstacie na sali p Fabrowskiej ze
branie przedwyborcze Stronnictwa Na
rodowego. Przywitany hucznemi o- 
klaskami przemawiał kandydat na po
sła p/proi. Winiarski do około 300 ze
branych. Zgromadzona z miasta i o- 
kolicy publiczność przy jęła/,,.rzeczowe 
jego Wywody okrzykami ńa Część listy 
ny. 4 marszałka Trąmpczyńskiego i 
Romana Dmowskiego.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
„Boże coś Polskę“.

Nowe Miasto n/W., 15. 11,
Odbyło się tu 13 bm. zebranie przed

wyborcze Stronnictwa Narodowego 
przy udziale 200 osób. Zebraniu prze
wodniczył p. Skrzypczak, zaś referat 
wygłosił znany działacz narodowy b. 
burmistrz p. Jan Czarczyński. Do ple
ban ji, gdzie odbywało się zebranie, 
chciała wtargnąć bojówka „sanacyj
na“; ale sprawiono jej lanie i odparto 
ją. Mimo to policja rozwiązała zebra
nie, powołując się na krytykę poczy
nań rządu w końcowem przemówieniu 
p. Skrzypczaka. W odpowiedzi na to 
zebrani wznieśli gromkie okrzyki, na 
cześć listy narodowej nr. 4, Trąmp
czyńskiego i Seydy.

Społeczeństwo
przeciw „sanacji“

W dalszym ciągu otrzymujemy z; 
prowincji liczne doniesienia, świad
czące o tem, że organizowane przez 
„sanację“ wiece kończą się fiaskiem, 
zamieniając się w manifestacje na 
rzecz listy narodowej nr. 4. Ostatnio 
donoszą nam o zupełnem fiasku wie
ców sanacyjnych w Szamocinie, Bo
gowie, Dusznikach, Pobiedziskach, O- 
siecznie, Ryczywole, Orlu, Nakle, 
Gniewkowie, Kruszwicy, Gębicach, 
Sarnowie, Sierakowie, Skórzewie, Ja
nowcu, Skalmierzycach Nowych, Po- 
drzewiu i wielu innych miejscowo
ściach. W Ostrzeszowie zebrana pu
bliczność wcale nie chciała słuchać 
mówców „sanacyjnych“, wnosząc 
gromkie okrzyki na rzecz listy nr. 4, 
Dmowskiego i Trąmpczyńskiego.

; Również nie ma powodzenia t. zwi 
„Kwoka“. Świeżo donoszą nam z, Bar
cina, że jeszczó jedna próba urządze
nia zebrania przedwyborczego w tem 
mieście, skończyła się równie sro- 
motnem fiaskiem, jak próby poprzed
nie.

Składajcie ofiary na pomnik Najśw. 
Serca Pana Jezusa w Poznania) Ze
brane pieniądze wracają znów przez 
prace przy budowle'do społeczeństwa, 

Konto nasze w P. K. O. m. 20? 470.
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Komunizm w praktyce
Potworna nędza w Rosji Sowieckiej — Robotnicy nie do- 

stają plac
W i e d e ń, 15. li. (PAT.) Moskiewski 

i korespondent „N. Freie Presse“ donosi, 
' ie kryzys gospodarczy w Rosji sowiec- 
I kiej wywołany planem 5-letnim, przy

brał zastraszające rozmiary. Emisja pie
niędzy papierowych wzrosła do 3 mi- 
ljardów 900 miljonów rubli. W ostat
nim tygodniu rzucono między ludność 
1 miljard 300 miljonów rubli. Było do 
przewidzenia, że przynajmniej 1 miljard 
utknie wśród ludności wiejskiej. Kie
rownicy finansów sowieckich, nie chcąc 
przyjąć odpowiedzialności za dalszą 
emisję, ustąpili ze swych stanowisk 
Ażeby ratować sytuację, wstrzymana 
została wypłata robotników. Pensje u- 
rzędników zalegają od kilku tygodni, a 
robotnicy nie otrzymali płacy za ostat
nich 14 dni. W dalszym ciągu rzucono 
na rynek towary m. in cukier, ubrania 
i inne przedmioty użytkowe, jednak i 
ten środek nie wywołał pożądanego

Nowe intrygi niemieckie
L o n d y n, 15. 11. (PAT) Ambasador 

Skirmuntt wystosował do redakcji 
„Timesa11 następujący list:

„Zwróciło moją uwagę, że w arty
kule, zatytułowanym „Polityka zagra
niczna Francji11, a opublikowanym w 
dzisiejszem wydaniu dziennika „Ti
mes11 pisze: „Jak informują z dobrego 
źródła, o ileby Niemcy sprzyjały poro
zumieniu pomiędzy Polską i Litwą w 
sprawie Kłajpedy, to Polska według 
wszelkiego prawdopodobieństwa ujaw
niłaby gotowość życzliwego odniesie
nia się do niemieckich argumentów w 
sprawie korytarza gdiń-kiego11. Po
nieważ ten ustęp sprawia wrażenie, 
jak gdyby niektóre polskie koła mia
ły dawać w pewnych warunkach po
słuch niemieckim argumontem w 
sprawie „korytarza gdańskiego“, uwa
żam za swój obowiązek, że tego ro
dzaju wiadomość, której n:e mogę 
brać poważnie, nie może pochodzić z 
dobrego źródła. Żadne czynniki odpo
wiedzialne w Polsce nie podjęłyby 
dyskusji i na temat, wysunięty przez 
korespondenta „Timesa11.

Londyn, 15. 11. (PAT). „Times11 
zamieszcza dziś na stronicy pośw ę- 
conej polityce zagranicznej, pod na
główkiem „Polska i Niemcy“ nastę
pujące wyjaśnienie:

„Otrzymaliśmy pismo od ambasa
dora Polski w Londynie p. Skirmunt- 
ta w związku z następującym ustę
pem w artykule, ogłoszonym wczoraj 
o polityce zagranicznej Franc i p óra 
naszego paryskiego korespondenta“. 
Następuje cytat podany w i śc;e am
basadora „Ambasador po’ski oświad
cza, że żadne ko’a miarodajne w Pol
sce nie udzieliłyby pod żadnym po
zorem swego posłuchu niemieckim 
argumentom w sprawie .korytarza 
gdańskiego11 i że żadne czynmki od
powiedzialne polskie nie pod ęłyby 
dyskusji na temat wysunięty przez 
korespondenta „Timesa“.

Modoch „sanacyjny“ 
na ulicach

Dzisiejszej nocy bojówkarze „sana-' 
eyjni“ szpecili znów nasze miasto, za- 
smarowując chodniki i oblepiając do
my.

Opryszki napadały znów na spokoj
nych przechodniów, bijąc ich i obryzgu- 
jąc smołą. W kilku miejscach rozwy
drzeni „sanatorzy“ dostali jednak zasłu
żone cięgi ze strony oburzonej publicz
ności.

Dzisiejszy nocy przechodzili ul. św. 
Marcina pp. Gustaw Brzozowski i A- 
dam ks. Czartoryski. W pewnej 
chwili, gdy obydwaj zatrzymali się, 
by przeczytać napis na chodniku, na
malowany świeżo przez bojówkę „sa
nacyjną“, zostali znienacka napadn ę- 
ci przez kilku drabów z pod znaku 
B. B. Napastnicy zaczepili i potur
bowali spokojnych przechodniów, 
przyczem bluznęli smołą w ks. Czar
toryskiego, któremu zabrudzili twarz, 
bieliznę i ubranie. Napadnięci pano
wie schronili się w gmachu , Jiurjera 
Poznańskiego“, gdzie udzielono im 
wszelkiej pomocy. W czasie gdy ks. 
Czartoryski czyścił twarz i rzeczy ben
zyną, zjawił się w gmachu „Kurjera“ 
student p. Wybieralski, poturbowany 
do krwi przez rozwydrzonych najem
ników „sanacyjnych“.

Oto jakie stosunki zapanowały w 
Pożnaniu za czasów „sanacji“.

Wielką wesołość u przechodniów

skutku. Handel paskarski kwitnie wszę
dzie.

Obecnie wre walka w łonie stronnic
twa Wszystkie grupy opozycyjne któ
re zachowywały się wrogo wobec Stali
na, podniosły znów głowę Zdaje się, że 
grupa panująca nie myśli o przyszłości 
lecz stara się powziąć decyzję celem 
chwilowego złagodzenia sytuacji 
Wszystko wskazuje na to, że Rosja znaj
duje się w przededniu ważnych wypad
ków.

Moskwa, 15. 11. (PAT) W Rosto
wie nad Donem odbyła się rozprawa 
sędowa przeciwko urzędnikom koope
ratyw sowieckich i drobnym przekup
niom, oskarżonym o handel bonami 
na towary. 5 oskarżonych zasądzono 
na karę śmierci, 4 na 10 lat więzienia, 
a wielu innych na więzienia od 2—6 
lat.

wzbudziły dziś kartki, nalepione na pla
katach wyborczych B. B treści następu
jącej: „Niech żyje Uszer Mendelsolin, 
kandydat listy nr. 1. Wszyscy Żydzi 
głosują na jedynkę.“

Na innych plakatach widniały na
stępujące klepsydry: „W niedzielę. 
16 bm. odbędzie się pogrzeb Be-Be. zga
słego w kwiecie wieku. Na smutną tę 
uroczystość zaprasza pogrążona w żalu 
Babcia Sanacja.“ Gdzieindziej znów 
widniały paski z napisem' „Powiem ci 
na ucho, że z sanacją krucho.“

Napad rabunkowy 
bojówki „sanacyjnej“

Grodzisk, 14. 11.
W Grodzisku dnia 9 b. m. około 

godz. 2-giej po poł. napadła bojówka 
„sanacyjna1, w sile do 30 bojówkarzy, 
ustawionych przy ulicy Rządowej i 
Bukowskiej, na braci Maksymiljana i 
Czesława Bogusławskich .idących uli
cą Bukowską do ojca ich p. Józefa 
Bogusławskiego, 8 bojówkarzy. uzbro
jonych w laski i tępe narzędzia, czy- 
chających przy ul. Bukowskiej, napa- 
dło bez słowa na obu braci niczego 
nie przeczuwających i poczęło ich bić 
laskami. Następnie opryszki skrzyk
nęli resztę bojówkarzy z ul. Rządowej.

Napadnięci w tak bestjalski sposób 
bracia bronili się, jak mogli, tylko 
pięściami, gdyż przy sobie nie mieli 
nawet laski. Chcieli się ucieczką ra
tować. lecz bojówkarzy było za dużo. 
Starszego p. M. powalili na ziemię i u- 
siłowali mu skraść portfel z pienię
dzmi, które odnosił swemu ojcu.

Na szczęście p. M. ostatnim wysił
kiem zdołał się obronić i portfel ura
tować. Oboje zostali tak dotkliwie 
pobici, że oddać musieli się w opiekę 
lekarską. Niektórych z bandytów zdo
łano rozpoznać. Są to znani na tu
tejszym gruncie bojówkarze „sana
cyjni11. Sprawę skierowano do proku- 
ratorji.

Warszawa, 15. 11. (Telefon wł.) 
Wczoraj o godz. 9 wieczorem „niezna
ni sprawcy11 wdarli się do lokalu 
Stronnictwa Narodowego w Pułtusku 
i wyważywszy drzwi zabrali wszystkie 
druki wyborcze, kartki, odezwy, za
świadczenia i legitymacje mężów za
ufania. (w)

Na szkodę skarbu państwa
Na dzień 12 bm. t. zw. „Kwoka“ 

(komitet wyborczy kobiet „sanacyj
nych“) zwołała zebranie przedwybor
cze. Przy tej sposobności organizator
ki zebrania dopuściły się iaskraweeo 
poszkodowania interesów skarbu pań
stwa, mianowicie zaproszenia na to 
zebranie, które rozesłano w liczbie pa
ru tysięcy, nie były ofrankowane, na
tomiast nosiły pieczęć listową do
wództwa 58 p. p. i pieczęć „sprawa 
urzędowa wolna od opłaty poczto
wej“ (!)

O podobnych nadużyciach donoszą 
nam z całego szeregu innych miejsco
wości na prowincji. Zaznaczyć nale
ży, że wspomniane zebranie Kwoki 
zupełnie się nie U(lato, gdyż nastrój 
wśród kobiet ostrowskich jest zdecy
dowanie narodowy.

Krępowanie 
swobody obywatelskiej

Pleszew, 15 listopada.
W piątek wieczorem około godz. 8 

wkroczyli do fabryki mebli braci Mi

siaków w Pleszewie dwaj posterunko
wi policji państwowej. Stało się to z 
tej przyczyny, iż znajdowało się tam 
grono obywateli z Stronnictwa Naro
dowego. Był również obecny przewo
dniczący Narodowego Komitetu Wy
borczego p. dr. Bialasik, do którego 
zwrócił się jeden z posterunkowych, 
aby wytłumaczył, „co to za zebranie11. 
Dr. Bialasik wskazał na to, iż znajdu
je się w prywatnym domu, gdzie go
spodarzem jest p. Misiak, który też 
wezwał posterunkowych do opuszcze
nia jego domu. Wezwania tego jed
nak nie usłuchali, utrzymując, iż ma 
ją nakaz udaremnienia zebrania Wo
bec ,tego p Misiak poprosi) obecnych 
o udanie się z nim do jego prywatne
go mieszkania

W mieś?ie ukazała się również bez 
podania nakładcy i drukarza (tak so
bie „sanacja11 lekceważy przepisy u- 
stawy!) ulotka szkalująca wstrętnemi 
oszczerstwami ludzi naszego obozu 
Między innymi bezcześci się zasłużo
nego dr. Biatasika, którego działal
ność wyborczo-agitacyjna streszcza 
się w intensywnej obronie przed robo
tą sanacyjną, nie atakującego nikogo 
i głoszącego jedynie hasła uarodowo- 
państwowe.

Odpowiedź społeczeństwa 
na metody „sanacji“

Stęszew, 13. 12.
Zwołany po znanej klęsce powtór

nie na niedzielę godz. 12 wiec B B. w 
Stęszewie zakończył się ponownem 
fiaskiem „sanacji1.. Po zagajeniu 
przez burmistrza Langnera wygłosi! 
mętny referat „sanator11 Grębówicz z 
Lubonia. Obecni na sali w czasie jego 
wywodów przerywali mu okrzykami: 
„precz z sanacją!“, precz ze spółką ży
dowską! „my chcemy Boga!11 P. Grę- 
bowicz w rezultacie referat swój niu- 
sial skończyć wcześniej, niż zamie
rzał.

Następnie zabrał głos obywatel tu
tejszy. p Kazimierz Biały, który rze
czowo a dosadnie zbijał poszczególne 
wywody owego „sanatora11. za co o- 
trzymał gorące oklaski całej sali. Gdy 
zabrała glos specjalnie przez tutejszą 
„sanację'1 sprowadzona jakaś kobieta 
i zaczęta głosić antyreiigijne hasła w 
rodzaju np. odłączenia Kościoła od 
państwa itd. — obecna na sali pu
bliczność nie dopuściła do profano
wania uczuć religijnych. Energicznie 
przeciw zaprotestowano, tak, że nie
fortunna mówczyni pod osłoną policji 
chyłkiem salę musiała opuścić. Prze
wodniczący „sanator11 Langner, widząc 
kompletną klapę, chcąc ratować sytu
ację rozwiązał wiec, wnosząc okrzyk 
na cześć Rzeczypospolitej oraz Pił
sudskiego. Sala odpowiedziała jedno
głośnie okrzykami na cześć Rzeczypo
spolitej. marsz. Trąmpczyńskiego. Ro
mana Dmowskiego, gen. Hallera i li
sty nr. 4, poczem odśpiewano „Rotę11.

Zaznaczyć należy, że w czasie śpie
wania „Roty“ burmistrz Langner 
krzykiem i hałasem chciał przeszko
dzić odśpiewaniu tej pieśni.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 15. 11. 1930 r.

Warunki; Handel hurtowy. parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy: a żyta 094,5 ar (118.2 

f w h.). b pszenicy 744 zr '126.4 f w h>: 
c1 jęczmienia przemiałowego 667 zr 1131 
t w. h.); d owsa 568.5 zr '78,1 (. w. h.)

„Ceny orientacyjne1* 
parytet Poznań

17,76— 18,26

24,60— 26,00

19,00— 21,6<

26,00— 27,0t

i8;oo— 19,2fc

29,0

48,00— 46 00

10,60- 11,50
12,00— 13,00
14,00— 16.00
42,00— 44,00
27,00- 32,00

2,00— 2,30

Żyto...............................................17,75—
Usposobienie spokojne.

Pszenica............................... .....
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiał' wy . . .
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . ,
Usposobienie spokojne.

Owies ....................................
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia wl. work 65%
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wl work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnio
Otręby pszenne. . . . ,
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak............................... ..... .
Groch Victoria ..ki»»
Ziemniaki jadalne i Ji .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Ziemniaki fabryczne bez obrotów. 
Tendencja na rynku zbożowym naogól 

spokojna.

Kurs złotego. Dziś rano notowano
kurs Idolara w obrotach nieoficjalnych 
w (Warszawie 8.931/4 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.923 zt

Kura marki nlem. | guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płaci) dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.15 do 
212.45 zł, gotówką 211 75 zł; za 100 gul
denów gd. w dewizach 172.88 do 173.14 
zł, gotówką 172.54 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 15. 11. 1930 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten-
dencję utrzymaną Kursy naogó) bez znna- 
ny przy obrotach nieco ożywionych.

Z pożyczek państw, płacono nadal z& 
5 proc. poż. konwers. 47 S proc. 5 proc, 
pretnj. dolarow" poszukiwano po 55 proc., 
lecz bez oddawców. Z pap lokacyjnych 
Pozn Ziem. Kredyt, handlowano 8 proc, 
listy dolarowe (stnrel po 92 proc., 4 proc, 
listy zast. konwert po 37%—38 proc, i 6% 
listy żytnie po 17.75 w tranzakcjach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysł®, 
wych płacono za Bank Polski 158.— i z& 
Centr Rolników 90— Pozatem poszuki
wano i płacono za b Hartwiga 15,— i za 
Sp. Stolarską 30.— ostatnie dwa papiery 
bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie). 
Papiery proce iłowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka k'>nwersyjna 47 9J<£ P.
8% dolarowe listy Pozn Ziem Kredyt92, . _i_
4% li«tv za«’ konw Pozn Ziem Kredyt 

37,75—38.—4-Kur« « złotych!
6% listy żytnie Pozn. Ziem Kred. 17,75 + 

Akcje bankowe:
(Kurs « zlntvch za 1 akcję).

Bank Polski I em 158.— P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w zlotycb za 1 akclę).
Centrala Rolników I—III em. zł. 90.— P, 

Tendencja utrzymana

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 11 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary ^t Zjedn tr: 8 92%, sp.: 8.94J£, 

kup.: 8.90%.
Dewizy:

trans. sprzed kup.
Belgia 124.42 124,73 124,11
l^ind vn 43.33 43.44 43.22
Nnwv lork 8.915 8.935 8.895
Ncwv lork

kabel 8,924 8,944 8,904
Parvż 35,' 41/2 35. H 34.96
Prasa 26.45 26,51 26.39
<zwaicarja 172,91 173,34 172,48
Berlin 212.58

Tendencja Drzewa żnte słabsza

Papiery wartościowe i obligacja
99.75 

10 ?,00
54.75 
60,00 
48.50

4% poż inwest........................
4 proc in'” ser ,ne sztuki 
5% poż premj doi. . . •
3% poż bud................... ....
5% poż. konw......................

Akcie w ziotyjh
Bank Handlowy....................
Bank Polski ..........................
W. T F Cukru.....................
W. T. Węgla...............................
Modrzeiów...............................
Norblin.........................................

Tendencja nletednolita.

0,00—105,00 
0,00—16s.fO 
0,00- ’4, 0 
0.00- 36 00 
0.00— 9 00 

35,i 0— 36,00

Komentarz.
Z papierów państw, mocniejsza inwe

stycyjna. Dla listów zastawnych tenden- 
cja mocniejsza, dla akcyj niejednolita. 
Z bankowych Bank Handlowy utrzymany, 
Polski mocniejszy, słabszy Cukier, we«'« 
słabszy, Modrzejów mocniejszy, Norblin 
mocniejszy.

PŁODY~ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 15. 11. 1930 r.

Pszenica march od st zalad.75—76 kg....................................... 249 00—260.(0
Tendencja słabsza.

Zyto march od stacji zalad
70—71 kg...............................
Tendencja słabsza.

Jęczmień march brow od st. 
z Radowania . .
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze ,7nn0-180.00
muolntw ....

163 0C—155.00

186.00—212.00

myślowy 
Tendencja stała.

Owies march od st 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenn. . . . •
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60% 
(Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . •
Tendencja ożywiona.

U«pa żytnia . . . •
Tendencja ożywiona. 

Groch Victoria . . . * •
Grocłi dr tadalny. . . * •
Groch pastewny . . • . •
Peiuszka . ...»»•» 
Bób polny ,...»«»•
Wyka............................... » •
Makuch rzepakowy . » » • 
Makuch lniany . . • • 
Wytłoki suche paryt Berlin
Śrót Soya...................................

Ogólna tendencia słabsza
Notowania złotego

z dnia 15. 11- 
Wypłaty na Warszawę 
Noty wielkie....................

zalad 141.00-161.00

29 00-3760

24 10-2715

8.26 975
, 7.76- V6

2600-3160
24.00- '•’■O® 
t9_00-21.00 
W.oo-kooo 
,, 00-PO® 
n.oo-*
8.50- 9^

H.W-'íS
5 4"-

, ¿20- l2-80

w Berlinie
1930 r. ,

.«I»
46,876
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DZIAŁ GOSPODARCZY
„Sanacja“ a życie gospodarcze

Krzykliwa auto-reklama „sanacji", 
wrzaskliwe hymny śpiewane na cześć 
rządów pomajowych, jaskrawe afisze 
przedstawiające wyniki społeczno-go
spodarcze tych rządów, jak wogóle ca
la, przy pomocy środkowo-amerykań- 
skich metod prowadzona kampanja 
przedwyborcza „jedynki" ma na celu 
zagłuszenie, zaciemnienie rzeczywisto
ści, której wymowa jest istotnie do
skonałym argumentem w walce przed
wyborczej, ale... na rzecz opozycji.

W codziennej naszej pracy publi
cystycznej wykazujemy od 4 lat błędy 
i grzechy rządów pomajowych. Dzi
siaj, w przeddzień wyborów pragnie
my zreasumować wszystko to, co „sa
nacji" zapisać trzeba, w bilansie jej 
działalności, po stronie biernej Suma 
błędów, niedociągnięć i pominięć jest 
ogromna. Można o tem łatwo się prze
konać, przechodząc systematycznie 
jedną dziedzinę życia gospodarczego 
po drugiej. Z braku czasu i z braku 
miejsca ograniczymy się poniżej do 
omówienia zagadnień interesujących 
w pierwszej linji przemysł i handel, 
zagadnień bądź to źle, nieudolnie, nie
umiejętnie przez „sanację" rozwiąza
nych, bądź też wogóle przez nią nie 
ruszanych.

Nim jednak przystąpimy do anali
zy szczegółowej — jedną uczynimy 
uwagę ogólną, wstępną:

Oto głównym zarzutem, kierowa
nym przez kola gospodarcze pod adre
sem rządów pomajowych jest to, że 
blisko 5-letnia era „sanacji" była dłu
giem pasmem walk wewnętrznych, 
nieustannej niepewności, nieufności w 
jutro, powszechnego braku wiary w 
możność budowania rzeczy trwałych i 
stałych na rśgimeie, będącym wypły
wem przewrotu, intryg i metod ob
cych ewolucyjnej działalności gospo
darczej, wymagającej nadewszystko 
atmosfery pokoju, stabilizacji stosun
ków i ugruntowania wiary w przy
szłość.

Kola gospodarcze zarówno kraju, 
jak i zagranicy zdają sobie doskonale 
sprawę ze słuszności francuskiego po
wiedzenia, głoszącego, iż — wpraw
dzie można wznieść się przy pomocy 
bagnetów, ale na nich wysiedzieć nie 
można. A właśnie cały okres czasu, 
dzielący nas od maja 1926 r„ stał pod 
znakiem niepewności okresu przewro
towego, stał pod znakiem zapytania: 
co będzie? W takich warunkach o 
pracy rzeczywiście twórczej mowy 
być nie może. Tem właśnie tłumaczy 
się powstrzymywanie się zagranicy od 
nawiązywania ścisłych stosunków z 
Polską, od lokowania u nas potrzeb
nych, niezbędnych nam kapitałów. — 
Zresztą wystarczy zreasumować 
wszystkie niedoskonałości naszego ży
cia gospodarczego, aby zrozumieć fa
talne położenie, w jakiem znaleźliśmy 
się, przedewszystkiem dzięki rządom 
Potuajowym.

Gospodarka skarbowa
Wzrost budżetu z 1.700 miljonów 

iłotych w r. 1926 do 3 miljardów w r 
'. oto jeden z głównych dowodów 

nieliczenia się rządów pomajowych z 
.»rzeczywistą rzeczywistością“ życia 
gospodarczego. Wobec dominującego 

Pływu, jaki system podatkowy wy- 
icra na życie gospodarcze nic powi- 
en on być konstruowany w myśl ja- 

etatystycznej ab sir a k-
>» c.n V doktryny, ale liczyć się 
mnir - ur^ &osPodarczą. tak, aby u- 
d.„ l,Wlal rentowność przedsiębiorstw, decydującą 0 kapitalizacji.
zn2?aw<la Powyższa była stale zapo
znawana przez „sanację". ' ’ ,
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tnowvZ’\}al<irP budżecie nie może być 
zywiście o obniżaniu pwlat-

ków, o • zniesieniu znienawidzonego 
podatku obrotowego, o reformie po
datku dochodowego i gruntowego itd.

Podobnie jak odłogiem leży refor
ma gospodarki budżetowej państwa, 
tak i leżeć będzie odłogiem reforma 
finansów komunalnych. Między poli
tyką fiskalną państwa i samorządów 
istnieje swego rodzaju iunctim. Ro
zedma budżetów objęła w równej mie
rze fisk państwowy i komunalny.

Podobne iunctim istnieje we 
wszystkich dziedzinach administracji, 
gdy chodzi o zasady praworządności. 
Również i w dziedzinie skarbowości 
zasad tych się nie przestrzega, co 
przejawia się w tak często spotyka- 
nem lekceważeniu przez władze skar
bowe orzeczeń sądów najwyższych w 
sprawach skarbowych.

I jeszcze jedno iunctim: bezwzględ
ność, chechująca wystąpienia rządu w 
sprawach polityki wewnętrznej, obja
wia się również w czynach władz 
skarbowych, bez miłosierdzia zaciska
jących „śrubę podatkową", co znajdu
je swój wyraz w tysiącach egzekucyj, 
licylacyj i t. p. przyjemności doby bie
żącej.

Reasumując, stwierdzić trzeba, że 
przy obecnych rządach reforma podat
kowa jest możliwa tylko pod wpły
wem siiy wyższej, t. j. przyczyn, nie z 
woli rządu wynikających, lecz ze śle
pej woli konjunktury.

Polityka socjalna
Między polityką skarbową a socjal

ną istnieje pewnego rodzaju analogja: 
tak jedno, jak drugie ustawodawstwo 
obdarzyło nas systemem, nieliczącym 
się z siłami naszego organizmu gospo
darczego i niedostosowanym do wa
runków gospodarczych, w jakich 
znajduje się nasze państwo. Zamiast 
poddać całokształt naszego systemu 
urządzeń socjalnych gruntownej rewi
zji, rządy pomajowe do tej pory nie u- 
czynily literalnie nic, aby „zracjonali
zować" ustawodawstwo socjalne. W 
szczególności następujące postulaty 
kól gospodarczych przebrzmiały bez 
echa i nie zostały zrealizowane: 1) nie 
dostosowano ustawodawstwa o czasie 
pracy do norm konwencji waszyng
tońskiej, 2) nie zliberalizowano prze
pisów, zezwalających na przedłużenie 
czasu pracy, 3) nie pozostawiono regu
lowania piać porozumieniu zaintere
sowanych czynników świata gospo
darczego, 4) nie wstrzymano na czas 
kryzysu wprowadzenia w życie róż
nych uciążliwych inowacyj, jak n. p. 
żłóbków, 5) nie zreformowano ubez
pieczeń społecznych.

Szczególnie szkodliwa Jest Inercja 
rządów w stosunku do ubezpieczeń 
socjalnych, posiadających ciągle je
szcze swój charakter utopijny. Uto- 
pja stworzenia standaryzo
wanego człowieka, pozbawione
go wszelkich trosk, odpowiedzialności, 
inicjatywy, wolnego od przewidywa
nia swej przyszłości, niezdolnego do 
oszczędności, pozbawionego ambicji i 
chęci osobistego używania owoców 
swej pracy, za którego myśli, przewi
duje i oszczędza garstka „nadludzi“, 
przydzielających mu pracę, dbających 
o niego w chorobie i starości, wycho
wująca mu dzieci i wogóle „uszczęśli
wiająca" go aż do zupełnej utraty in
dywidualności — utopja ta wciąż je
szcze pokutuje, zagradzając drogę 
prawdziwemu postępowi, t. j. reformie 
ustawodawstwa socjalnego w duchu 
zgodnym z rozwojem indywidualno
ści, poczuciem odpowiedzialności i 
niezmiennemi, przyrodniczo z ustro
jem ludzkim związanemi prawami c- 
konomicznemL

Sprawy finansowo - kredytowo
Zamiast przypływu kapitałów z za

granicy, jesteśmy świadkami odpły
wu kapitałów, O przyczynach 
tego zjawiska mówiliśmy na wstępie, 
tutaj niechaj nam wolno będzie 
stwierdzić, że pożyczka stabilizacyjna 

‘ już się rozproszkowala, a w związku 
‘ z wyjazdem p. Deweya ostatnie fundu- 
! sze zostały rozebrane przez przedsię- 
■ biorstwa państwowe. O nowych po
życzkach dużo się mówi, ale jakoś — 
o dziwo! — nic się nie realizuje. Przy
czyny wiadome. Niema potrzeby da
lej o tem mówić.

Jeśli chodzi o proces kapitalizacji 
wewnętrznej, główną przyczyną jej 
niedorozwoju jest powszechne zuboże
nie. Pozatem istnieje szereg przeszkód 

1 obiektywnych, utrudniających w naj

wyższym stopniu rozwój ruchu o- 
szczędnosciowego. Do nich należy 
przedewszystkiem poziom podatków i 
brak należytej ochrony interesów 
wierzycieli.

Również i w tej dziedzinie społe
czeństwo ciągle jeszcze czeka na prze
jaw energji twórczej rządu...

Prawo gospodarczo
Olbrzymia ilość zagadnień ustawo

dawczych z zakresu ekonomicznego 
nie może doczekać się rozwiązania z 
powodu przymusowych, a długotrwa
łych „wakacyj" sejmowych. Jeżeli 
kryzys, który przeżywamy, objawia 
się z taką gwałtownością, wina to w 
dużej mierze niemożności zastosowa
nia szeregu środków, spoczywających 
w nieczynnym arsenale parlamentar
nym. Mówiliśmy już o potrzebie zmia
ny ustawodawstwa podatkowego, so
cjalnego i kredytowego. Niebawem 
mówić będziemy o konieczności pod
jęcia działalności legislatyw nej w 
sprawach celnych. Tutaj zaś trzeba 
wskazać, że ciągle jeszcze czekamy na 
unifikację kodeksu handlowego i 
związanego z nim prawa o zobowiąza
niach, dalej procedury, cywilnej, or
dynacji upadłościowej i szeregu spe
cjalnych norm prawnych. Chociaż, kto 
wie? Może i lepiej, że „sanacja“ nie 
dokonała kodyfikacji ustaw zasadni
czo, bo żleby było, gdyby i one nosiły 
cechy dotychczasowych ustaw i de
kretów: wewnętrzną sprzeczność i
brak powiązania, co powoduje, że za
miast regulować tę czy inną dziedzinę 
wywołują w niej chaos.

Wewnętrzna polityka gospodarcza
Kardynalnym zarzutem, kierowa

nym przez kola gospodarcze przeciw 
„sanacji“ jest w tej dziedzinie: brak 
konsekwentnej linji wytycznej w kie
runku prokapitalistycznym i popiera
nia twórczej inicjatywy prywatnej.

Rządy majowe stoją pod znakiem 
etatyzmu pułkownikowskiego. Przed
siębiorstwa państwowe reprezentują

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bilans Benku Polskiego za pierwszą 
dekadę listopada rb. wykazuje zapas zło
ta 531 milj. 999 tys. zl. t. j. o 17 tys. zl. wię 
cej niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i 
należności zagraniczne zaliczone do pokry 
cia zmniejszyły się o 6 milj. 631 tys żl. 
do sumy 365 mili. 623 tys. zl. również i 
niezalicznne do pokrycia zmniejszyły się 
o 771 tys. zł. do sumy 121 milj. 309 tys. zl 
Portfel wekslowy spadł o 24 milj. 439 tys. 
zl. i wynosi 686 milj. 265 tys zł, pożyczki 
zestawowe o 673 tys. do sumy 75 milj. 
481 tys. zl. Inne aktywa wzrosły o lomilj. 
944 tys. i wynoszą 150 milj. 678 tys. zl.: 
W pasywach pozycja natychmiast płat
nych zobowiązań wzrosła o 53 mili. 587 
tv3. zl (259 milj. 755 tys. zl.) Obieg biletów 
bankowych zmniejszył się o 96 milj. 609 
tys. zł. (1311 milj. 821 tys. zl.) Stosunek 
procentowy pokrycia obiegu biletów i na
tychmiast płatnych zobowiązań Banku 
wyłącznie złotem wynosi 35.76 proc. (5.76 
nroc. ponad pokrycie statutowe), pokry-

1 cie kruszcowo-walutowe 55.21 proc. (15.21 
proc, ponad pokrycie statutowe), wreszcie 
pokrycie zlotem samego tylko obiegu bi
letów bankowych wynosi 42 84 proc.

fk) Eksport Pclskl w prżdz’ernfkB. We
dług tymczasowych obliczeń Głównego U- 
r-zędu Statystycznego, dotyczących handlu 
zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej, 
'łącznie z w. m. Gdańskiem) wywóz w paż- 
Izierniku rb. przedstawiał się jak nastę
puje: Wywieziono 1.753.49? tonn towarów, 
wartość wywozu wyniosła 207.879 tys. zl. W 
porównaniu do września waga wywozu 
zwiększyła się o 4.279 t.. wartość natomiast 
zmniejszyła się o 3962 tys. zł. W porów
naniu do września zmniejszył się wywóz 
niektórych ważniejszych artykułów spo
żywczych. jak cukru i masła, przy jedno 
czesnym wzroście wywozu bekonów, oraz 
ziemniaków i przetworów ziemniaczanych 
Zwiększył się również wywóz trzody chlew
nej i gęsi. Drzewo wykazuje wzrost w wy
wozie papierówki oraz kłód i kloców a 
również wzrósł wywóz celulozy. Sezonowe 
ożywienie wykazuje nadto wzrost wywozu 
obuwia gumowego — kaloszy. Zmniejszenie 
natomiast zaznaczyło się w wywozie skór 
surowych, nasion oleistych, węgla. W prze
myśle włóknistym zmniejszył się wywóz 
tkanin bawełnianych oraz tkanin wełnia
nych, przy jednoczesnym wzroście wywo
zu tkanin jedwabnych.

(k) Kurczenie się obrotów giełd pienięż
nych. Według danych Głównego Urzędu 
Statystycznego, ogólny obrót na giełdach 
pieniężnych w Łodzi, Wilnie. Poznaniu. 
Krakowie i Lwowie wynosił łącznie w 
trzech kwartałach 1930 r — 27.465 000 zł, 

i wobec 34 029 000 zł w całym r. 1929, a 
41.360.000 zł w r. 1928. W odróżnieniu od 
Warszawy, gdzie największa ilość opera- 

. cyj przeprowadzana jest dewizami, naj-

wartość 25 miljardów złotych, t j. o- 
krąglo jednej czwartej majątku naro
dowego. Działają nierentownie i — 
niedość na tern — konkurują z przed
siębiorstwami prywatnemi.

Państwo przy pomocy rozbudowa
nego aparatu środków prawnych wni
ka w najgłębsze i najdalsze przejawy 
życia gospodarczego, mieszając się po- 
prostu: wszędzie, u wszystkich i do 
wszystkiego.

Gospodarstwo polskie zostało zbiu
rokratyzowane do najwyższego stop
nia. Brak swobody ruchów daje się 
odczuwać nawet najdrobniejszemu 
wytwórcy.

Zewnętrzna polityka gospodarcza
Dodatnie objawy protekcojonizmu 

celnego zostały przyćmione niestało
ścią polityki celnej, zbyt pochopnem 
dokonywaniem zniżek celnych, niedo- 
stateczncm zwaloryzowaniem szeregu 
stawek i nieposiadaniem przez rząd 
broni przeciw-dumpingowej.

Nad nową taryfą celną rząd pracu
je od kilku lat, jak dotychczas bez 
skutku, mimo że przy okazji zmiany 
taryfy możnaby zabezpieczyć możli
wość wydatniejszego, niż dotychczas, 
chronienia produkcji krajowej.

Z powodu zatargów z Sejmem 
rząd nie mógł ratyfikować szeregu ko
rzystnych dla nas traktatów handlo
wych.

Na tem kończymy. Przedmiotu nie 
wyczerpaliśmy, z braku czasu i miej
sca. a także z nadmiaru materjatów, 
obciążających odpowiedzialność rzą
dów po-majowych za dzisiejszy stan 
gospodarstwa narodowego. W jednej 
z uchwał Stronnictwa Narodowego 
powiedziano, że „Polskę nie stać na 
dzisiejszy stan rzeczy". Smutna rze
czywistość potwierdza słuszność tego 
powiedzenia. Potwierdzą ją również 
wybory.’ Bo tylko ten, komu dobrze, 
głosuje na 1-kęl

więcej tranzakcyj na prowincji przypada 
na papiery procentowe. Obroiy w poszcze
gólnych grupach przedstawiały się w o- 
kresie styczeń — wrzesień 1930 r w tysią
cach zł następująco (cyfry w nawiasie za 
cały rok 1929): monety 110 (167). banknoty 
9 914 (8 456), dewizy 3 005 (2 422), akcje 2 855 
(6 099), papiery procentowe 11 581 (16 885).

(k' Po konferencji ekspertów państw 
rolniczych. W czwartek zakończyła się w 
Warszawie trzydniowa konferencja eks
pertów państw rolniczych północno- 
wschodniej i południowej Europy, powo
łanych do rozpatrzenia spraw kredytu 
średnio - terminowego. Na ostatniem po
siedzeniu plenarnem wygłosił przemówie
nie min. reform rolnych Staniewicz, pu
czem przemawiali, delegaci poszczególnych 
państw.

Z ZAGRANICY
(z) Kryzys gospodarczy w Niemczech.

Przesilenie gospodarcze w Rzeszy, nie tyl
ko że nie minęło swego punktu kulminacyj
nego. lecz przeciwnie, stale się pogłębia. 
Największa huta stalowo-żelazna w Dort
mundzie tloesch A G. zmuszona była 
przed kilkoma dniami zwolnić 50 procent 
swoich robotników, (ca 5000 ludzi), ze 
względu na zupełny brak zamówień. W 
podohnem >olożeniu znalazły się wielkie 
zakłady hutnicze Frank Eisen w Adolfs- 
huette, które poczuły się zmuszone do zga
szenia większości swoich wielkich p’e- 
ców i rozpuszczenia 700 robolników Je Ino 
z największych towarzystw kopalnia
nych Ver Constantin der. Grosse w Bo
chum, naskutek zmniejszonego popviu 
udzieliło zwolnienia prawie tysiącowi ro
botników. Towarzystwo Pieców Marty- 
nowskich Stadberger Huette A G w Nie- 
dermarsberg, zatrudniające 1 200 robotni
ków. uchwalą walnego zebrania uległo li
kwidacji. Podobny los spotkał kopalnię 
Wenceslaos Grube A. G pod Opolem na 
Śląsku niemieckim, oraz Nieverner-Huotts 
w Ems. Nielepiej przedstawia się sytuacja 
w wielu innych gałęziach przemysłu i 
handlu. Wielka fabryka tekstylna Brink- 
hoff A G. w Recklinghausen zawiesiła 
wypłaty, zwalniając jednocześnie wszyst
kich robotników, nie wypłaciwszy im o- 
statniej tygodniówki, (j)

(z) Łotwa sprzedaje monopol tytoniowy. 
Jak donosi prasa holenderska rząd łotew
ski czyni w Amsterdamie starania, o uzy
skanie większej pożyczki kilku miljonów 
dolarów od Internationale Bani- te Am
sterdam, instytucji kontrolowanej przez 
Danaibank Wzamian rząd łotewski za
mierza na dłuższy przeciąg czasu wydzier
żawić swój monopol tytoniowy. J B te 
Amsterdam pod presją rządu holender
skiego, uzależnił uskutecznienie tej trans
akcji od zwrotu pożyczki miliona funtów 
szterlingów, zaciągniętej w Roland ji je
szcze przed wojną przez miaste Rygę,, (j)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pracowniczki z pod znaku miłosierdzia

Zakończenie sxehciotygodnioweyo kursu dla sióstr 
parafialnych

W Katolickiej Szkole Społecznej 
od około sześciu tygodni odbywały się 
kursy dla sióstr parafjalnych. Celem 
tych kursów było przygotowanie kie
rowniczek katolickiej akcji społecznej 
stojącej na czele tej pracy w parafjach. 
Uczestniczyło ogółem 97 kursistek; w 
przeważnej części były to siostry mi
łosierdzia ze zgromadzeń zakonnych 
i około 10 pań świeckich.

Program kursu ustalono w ten spo
sób by mógł przynieść jaknajwiększą 
korzyść przyszłym kierowniczkom 
wydziałów parafjalnych Zw. Tow. Do
broczynności „Caritas“. Jest to wielka 
katolicka akcja społeczna, mająca na 
celu zorganizowanie jej w sposób jak- 
najpraktyczniejszy i najbardziej celo
wy. Uczestniczki zapoznały się więc 
z zasadami higjeny społecznej, opieki 
prawnej nad dzieckiem, ustawodaw
stwa społecznego w stosunku do ubo
gich, walki z alkoholizmem z organi
zacją Zw. Tow. Dóbr. „Caritas“, nowo
czesnej opieki miejskiej nad ubogimi 
i duszpasterstwa charytatywnego. Po
nadto, program kursów omiawiał ob
jawy chorób społecznych, czynniki 
akcji charytatywnej i wiele innych 
spraw. Jako prelegenci wystąpili pp.: 
prof. U. P. dr. Gantkowski, ks dziekan 
Rankowski, naczelnik Wilczyński, ks. 
dyr. Wołkowski, Dmochowska, Łesze- 
żanka, Leżyński i Hinzowa.

Uroczyste zakończenie kursów od-

Ul#nąl w kanale
zboczywszy z drogi w ciemną noc
W Lisim Ogonie (pow. bydgoski) 

zaginął 69-letni Tomasz Sikorski wra
cający z zebrania przedwyborczego do 
domu. Za zaginionym wszczęli po
szukiwania jego synowie. Następne
go dnia znaleziono czapkę Sikorskie
go w kanale posiłkowym w Lisim O- 
gonie i w wyniku poszukiwań prze
prowadzonych przy pomocy sieci ry
backich, zwłoki śp. Sikorskiego wyło
wiono.

Z dochodzeń wynika, że Sikorski 
uległ prawdopodobnie nieszczęśliwe
mu wypadkowi. Mając słaby wzrok, 
zboczył z drogi, a wszedłszy następnie 
na nasyp przy kanale, wskutek ciemno
ści i wiatru wpadł do wody, (k)

Zabójstwo czy samobójstwo
Tajemniczy wypadek na Malcie
Dziś rano w pobliżu Krzyżówki na 

Malcie opodal Chartowa znaleziono 
zwłoki mężczyzny, nieustalonego do
tychczas nazwiska. Narazie nie stwier
dzono, czy jest to trup samobójcy, 
względnie też zamordowanego. Zmarły 
miał poprzecinane tętnice u rąk; 
wskutek czego niezawodnie nastąpiła 
śmierć. Na miejsce wypadku wyje
chała komisja sądowo-lekarska, która 
przeprowadza dochodzenia, (k)

Niesumienny urzędnik
skazany na rok ciężkiego więzienia

W sądzie okręgowym rozważano 
sprawę b. urzędnika państwowego Ed
munda Matuszewskiego, któremu o- 
skarżenie zarzuca, że w latach 1927 i 
28 przywłaszczył sobie przeszło 4 tys. 
zł. Czynu tego dopuścił się jako urzęd
nik głównej kancelarji wojewódzkiej 
w Poznaniu. W związku ze sprzenie
wierzeniem fałszywie prowadził księ
gi, służące do zapisywania i kontroli 
przychodów oraz rozchodów. Oprócz 
tego oskarżenie zarzuca Matuszewskie
mu, że podrobił na czeku przekazo
wym na 1500 zł podpis naczelnika kan
celarji Malińskiego i tak sfabrykowa
ny czek przedłożył w urzędzie poczto
wym, który wypłacił mu wspomnianą 
gotówkę.

Matuszewski miał podówczas nad
zór nad ekspedycją a wszelkie wplytoy 
jak listy, przekazy, czeki, paczki i t. p. 
przechodziły przez jego ręce, postępo
wanie dowodowe ujawniło, że Oskarżo
ny prowadząc księgi portoryjne doko
na! wielu fałszerstw. Emigranci Pola
cy przez konsulaty oraz przez poszcze
gólne urzędy stanu cywilnego zwracali 
się w różnych sprayach do wojewódz
twa, przyczem na manipulacje biuro- 
we załączali drobne kwoty jak 4, 5 i 
więcej złotych. Tych wpływów z za
wartością gotówki było bardzo wiele. 
Kancelarja wojewódzka odtrącała od

było się w sali Kat. Szkoły Społecznej 
przy ul. Podgórnej. Na wstępie prze
mówił ks. prof. dr. Kozłowski jako 
kierownik kursów, witając J. Em. ks. 
Kardynała Prymasa i żegnając kur- 
sistki im. Kat Szkoły Społ. Wyraził 
przytem gorące podziękowanie za trud 
i pracę ofiarną prelegentom i uczest
niczkom kursu. Następnie, ks. dyr. 
Janiak w im. Zw. Tow. Dobroczynno
ści „Caritas“ podkreślił znaczenie i 
potrzebę oddziałów parafjalnych „Ca
ritasu“. Wskazał również na wielką 
potrzebę służby miłosierdzia chrześci
jańskiego na terenach parafji.

J. Em. ks. Kardynał Prymas zwró
cił się następnie w podniosłych sło
wach do kursistek, wskazując na cze
kające ich w przyszłości zadania. Do
stojny Mówca podkreślił, że w Polsce 
jak i na całym świecie jest coraz wię- 
cej biedy, to też tembardziej zachodzi 
konieczność niesienia pomocy ubogim 
w myśl wzniosłych wskazań Chrystu
sowych. Życząc kursistkom jaknaj- 
owocniejszych wyników w dziele wiel
kiego miłosierdzia chrześcijańskiego 
zakończył ks. Kardynał Prymas u- 
dzieleniem arcypasterskiego błogosła
wieństwa. Imieniem kursistek prze
mówiła następnie jedna z sióstr Win- 
centek. Podniosłą uroczystość zakoń
czyło rozdanie świadectw z odbytego 
kursu, (k)

przesłanej kwoty to co się jej należało, 
a resztę miał zwracać emigrantom 
Matuszewski.

Dziwnym zbiegiem okoliczności na
si wychodźcy i urzędy stanu cywilne
go otrzymywali coprawda korespon
dencję, lecz tej reszty gotówki prawie 
nigdy nie oglądali. Stąd też wpływały 
do województwa liczne zażalenia. Gdy 
Matuszewskiemu zaczął się grunt pa
lić pod nogami cichaczem zbiegł do 
Paryża. Specjalna komisja poczęła ba
dać księgi, przyczem stwierdzono wiel
ki® nieporządki. Po jakimś czasie Ma
tuszewski przybył do Poznania sądząc, 
że wszystko poszło w zapomnienie. 
Grubo się jednak omylił, gdyż natych
miast aresztowano go.

Na rozprawie zeznania oskarżone
go były tak mętne i niejasne, że nie 
budziły zupełnie wiary. Twierdził, że 
sprzeniewierzenia nie dokonał, choć 
zostało mu udowodnione. Sąd skazał 
Matuszewskiego z par. 350 i 351 k.k. 
na rok ciężkiego więzienia, (z)

„Nerwowa awantura“
Ciekawa premiera we wtorek w Te

atrze Nowym
Już w nadchodzący wtorek ujrzy

my na scenie Teatru Nowego jedną 
z najlepszych komedyj w 3 aktach 
głośnej autorki dramatycznej Gabrjeli 
Zapolskiej p. t. „Nerwowa awantura“.

Autorka „Pani Dulskiej“ i wielu 
innych świetnych sztuk scenicznych, 
z właściwą sobie finezją i niepospoli
tym talentem rozwija w „Nerwowej a- 
wanturze“ ciekawy problem życiowy. 
Akcja tej sztuki, rozgrywająca się na 
tle cudownej przyrody Jasnego Brze
gu w osławionem Monte Carlo, skrzy 
się humorem i niezwykle ciekawemi 
sytuacjami. Obsada sztuki pierwszo
rzędna, rolę główną kreuje znakomi
ta artystka p. Halina Cieszkowska w 
otoczeniu czołowych sił Teatru No
wego pp. Czarneckiej, Koronkiewi- 
czówny, Bystrzyńskiego, Kadena, 
Glińskiego, Rudnickiego i innych. 
Drugą główną rolę kobiecą wykona 
nowozaangażowana znana i wybitna 
artystka p. Blanka Orszańska. Sztu
kę Zapolskiej reżyseruje p. dyr. Rud
kowski. Piękna oprawa dekoracyjna 
pomysłu p Al. Kobrynia.

KALENDARZYK
Sobota, 15 listopada 1930. 

Słońce: wschód 7,12 — zachód 16,01 —
długość dnia 8 godzin 49 min. 

Księżyc: wschód 0,19 — zachód 14,17 —
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Sobota, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 3 st. Cels. Po
chmurno. Wiatr południowo - za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 754 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 8 
st Cels., najniższa plus 3 st Cels.

Przepowiednia pogody na niedzielę: Sto
sunkowo pogodnie, miejscami za
chmurzenia, chłodno.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 2,94 m.

Kai. rz.-kat.: Leopold — jutro Stanisław 
Kostka.

Kał. słów.: Przebysław — jutro Stani
sław Św.

Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 
(II piętro), otwarta codziennie od 
godz 11—13 i od 16—19. zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł 
od książki, wpis. 50 gr., abonament 
mieś. £ zł.

Biblioteka L J. Kraszewskiego (Wroc
ławska 17) otwarta codziennie od 
12—13 i od 16—19, w soboty od 12 do 
15 Kaucja zl 3,00. Abonament zł 1,80 
Wpis 50 groszy.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1.
Apteka pod Eskulapem, pl. Wolności 13. 
Apteka pod Złotym Lwem, Stary Ry

nek 75.
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 

wo 76.
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra

szewskiego 12.
Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ulica 

Marszalka Focha 47.
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61.

Pogotowie Lekarskie Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Teleion 55-55.

KRONIKA KOŚCIeTnA
— * Z Sodalicji Pań Zawodu Kupiec

kiego. Staraniem Sodalicji odbędą się w 
pierwszym tygodniu grudnia rekolekcje 
pod kierownictwem ks. prałata Czechow
skiego ze Strzelna w kaplicy św. Józefa, 
w których wezmą udział także członko
wie Stowarzyszenia Żeńskiej Młodzieży 
Kupieckiej. Osoby, nie należące do po
wyższych organizacyj a pracujące w ku 
piectwie, zechcą się zgłosić po bilety do 
prezydentki p. Anny Smoczyńskiej, św. 
Marcin 2, I piętro, lub do Fy. A Świę
cicki, ul Nowa 7-8. Nauki odbywać się 
będą tylko wieczorem. Pierwsza nauka 
odbędzie się 2 grudnia rb. o godzinie 19 
W kaplicy św. Józefa; po pierwszej nauce 
błogosławieństwo Najśw. Sakramentem i 
druga nauka.

— * Ze Związku b. Wychowanek S. S. 
Urszulanek Kolo Poznań. Miesięczna 
msza św. nie odbędzie się jutro, lecz do
piero w następną niedzielę, 23 bm. o go
dzinie 10 w kaplicy klasztornej SS. Ur
szulanek, ul. Sporna 6.

— ‘ Narodowa Organizacja Kobiet po
daj e do wiadomości, że msza św. na in
tencję dobrego wyniku wyborów odbędzie 
się w niedzielę w kościele św. Marcina o 
godzinie 9.

— * Za duszą śp. Zofji Rzepeckiej, b.
Przełożonej Gimnazjum im. Gen. Zamoy
skiej, odprawi mszę św. ks. prof. Nowacki 
w poniedziałek dn. 17 bm. o godz. 8 w ka
plicy św. Józefa. — Składki na fundusz 
śp. Zofji Rzepeckiej przyjmuje się w lo
kalu Organizacji Studentek św. Marcin 
nr. 40, w poniedziałek i wtorek od godz. 
12 do 13. W imieniu b. uczennic (—) E. 
Smoluchowska. (—) E. Krysiewiczówna. 
(—) W. Piestrzyńska.

OSOBISTE
— • Srebrne gody małżeńskie obcho

dzi dnia 18 bm. p. Jan Slaboszewski z żo
ną swą Heleną z domu Tałarczykówną. 
Na intencję Jubilatów odprawi się msza 
św. o godzinie 8,30 w kościele Zmartwych
wstania Pańskiego.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego: Dy
plom i tytuł magistra praw uzyskał p. 
Leon Jan uszczak z Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zw. Misyjny Polek. Zebranie ple

narne odbędzie się dnia 16 bm. o godz. 
18,30 w Szkole Społecznej przy ul. Pod
górnej 12. Wykład misyjny wygłosi O. 
Prow. Kowalski. Po zebraniu odbędzie 
się ciągnienie loterji misyjnej. Uprasza 
się posiadających losy o przybycie na ze
branie celem odebrania wygranych. Sym
patyków zaprasza uprzejmie Zarząd.

WYKŁADY
— * Powszechne wykłady uniwersytec

kie. Dnia 15 bm. o godz. 20 w sali 17 Coli. 
Minus (I ptr.) p. Józef Górski wygłosi 
odczyt p. t.: „Prawo prasowe w Polsce". 
Pojutrze, t. j. w poniedziałek 17 b. m. od 
będzie się odczyt p. prof. dr. A. M. Skał- 
kowskiego p. t. „Powstanie kościuszkow
skie“.

— • Liga Obrony Powietrznej 1 Prze
ciwgazowej, komitet i Miasta Poznania, 
chcąc zapoznać jak najszerszy ogól spo
łeczeństwa w sprawach lotnictwa, obrony 
przeciwlotniczej, gazownictwa bojowego i 
obrony przeciwgazowej, urządza cykl wy
kładów — w sali „Collegium Mcdicum“, 
ul. Fredry 10, w czasie od 19 bm. do 28 
stycznia 1931 r., o godz. 20. Pierwszy wy
kład,) w środę 19 bm. wygłosi inż. pilot 
Bohatyrew p. t. „Historja lotnictwa“. Bi
lety do nabycia przy kasie.

-i

Przy niedostatecznej funkcji przewodu 
pokarmowego, katarze żołądka i kiszek, 
opuchlinie i stanach zapalnych kiszki gru
bej, skłonności do zapalenia ślepej kisz
ki, naturalna woda gorzka „Franciszka- 
Józefa“ szybko usuwa objawy zastoinow« 
i bóle w podbrzuszu. nw 5 175

— * Ze Związku Zawodowego Pracow
ników Bankowych. Naczelny dyrektor 
Banku Poznańskiego Ziemstwa Kredyto
wego p. Marceli Scheffs wygłosi w ponie
działek, 17 bm., wykład p. t.: „Sposób 
czytania bilansu". Wykład odbędzie się 
o godz. 19 w lokalu własnym, Al. Marcin
kowskiego 24 (dom ogrodowy). Jak naj. 
liczniejsze przybycie członków pożądane.

KRONIKA FILMOWA
— * Kino Parafjalne przy kościele 

Zmartwychwstania Pańskiego na Wildzie
wyświetli w niedzielę 16 bm. film, odtwa
rzający niebezpieczne życie na pustyni 
p. t. „Postrach Pustyni". Początek sean
sów o godz. 16, 18 i 20. Bilety po przy- 
stępnych cenach wcześniej do nabycia w 
biurze parafjalnem.

WYSTAWY
— * Doroczna wystawa artystycznych 

prac kobiecych będzie otwarta od dnia 
7-go do 19-go grudnia włącznie w sali 
Cechu Budowniczych Poznańskich „Strze
cha", ulica Sew. Mieiźyńskiego 23.

WIECZORY, KONCERTY
— * Herbatkę z tańcami w Palais 

Royal'u urządza Komitet Pań w dniu 
16. b. m. od godz. 17 do 20. Podwieczorki 
te mają już ustaloną sławę, gdyż towa
rzystwo jest doborowe, orkiestra doskona
ła, smaczny podwieczorek, zabawa wy
śmienita Cena wstępu tylko 5 zł z pod
wieczorkiem łącznie, daje sposobność po
łączenia własnej przyjemności z czynem 
miłosierdzia. Dochód przeznaczony na 
„Przystań" dla dziewcząt bezdomnych.

— ' Wieczory taneczne Koła Matema
tyczno - Fizycznego S. U. P. cieszą się 
zawsze powodzeniem. Tym razem Kolo u- 
rządza wieczorek taneczny w sali kasyna 
oficerskiego D. O. K. VII (Plac Działowy 2) 
w dniu 15 bm. (sobota) o godz. 21. Zapro
szenia otrzymywać można w lokalu Koła 
(Zamek) w czasie dyżurów członków Za
rządu.

KOMUNIKATY RÓŻNE
_ • Licytacja bezpańskich psów. W

środę, dnia 19 bm. o godz. 10 odbędzie się 
na dziedzińcu taboru miejskiego przy uL 
Woinica 1, publiczna licytacja psów, mia
nowicie 4 owczarków niem., 4 podwórzo
wych, foksterjera i 2 mieszanych.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * P. Marjan Makowski, mieszkają

cy przy ul Strzałowej 7, nie ma poza 
imieniem i nazwiskiem nic wspólnego z 
nożowcem, skazanym na 5 lat więzienia

— * Konfiskata. Dziś skonfiskowano 
nr. 2195 „Poiónji” katowickiej z dnia 15 
bm. za artykuł „Przyjaciel p. min. Kwiat
kowskiego o jego zasługach". Jest to 194 
z rzędu konfiskata „Poionji".

— * Nowa placówka. Dziś rano odbyło 
się otwarcie nowej filji handiu pieczy
wem i wyrobów cukierniczych przy ulicy 
Przecznicy 11, przy rogu Zwierzynieckiej. 
Właścicielem filji jest znany z przedsię
biorczości i rzutkości mistrz piekarski p. 
Stanisław Ruprycht, właściciel Wiedeń
skiej Piekarni i Cukierni przy ul. Marsz. 
Focha 35. Należy podkreślić, że mimo 
trudnych warunków p. Ruprycht otwier 
już drugą filję, gdyż jedną ma od Kiiku 
lat na ul. Grunwaldzkiej 31. — Poświęce
nia składu w obecności właścicieli 
gości dokonał ks. Wyrwicki, włkarjusz 
parafji na Łazarzu, który w serdeczny 
słowach złożył życzenia w ręce pp- 
Ruprychtów. (k)

KRONIKA WYPADKÓW
— - Samobójstwo. W mieszkaniuprzt

ul. Jeżyckiej 34 popełnił sa.rno^bntniii 
przez powieszenie się 51-letm robotni 
Wojciech Zieliński. Próby Pr7*0A_ne. 
powieszonego do życia były bezskut ,j0. 
Przyczyny rozpaczliwego kroku ni 
łano ustalić. Jak jednak wynika 
szlak, do samobójstwa popchnę 
szczęśliwego nędza, gdyż był od 
go czasu bezrobotnym, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— • Także sposób regulowania dlngo^

W piątek w południe zgłosił »tę 
cji Pogotowia Lekarskiego (ter o "• 'pi0. 
opatrunku kupiec p. Marcin Kiap ' , 
kary 5. Lekarz Pogotowia opatrzy p 
Klapie dwie cięte rany na g . ivnje. 
Klapa zeznał, że był u pewneg na. 
ra przy uł. Pocztowej, by zał",,,a.niv wziął 
leźność. Zamiast pieniędzy dłu • jecicr- 
metalową popielnicę i uderzył n 3 iąC go 
pliwego wierzyciela w głowę, skiero- 
bardzo dotkliwie. Sprawa zostaw 
wana na drogę sądową, (k)

Z OSTATNIEJ 6HWIU w
— * Nieszczęśliwy wypad®- wydarzy1 

sztatach kolejowych w Tczew z sa-
się nieszczęśliwy wypadem. »



wieki i Tczewa, zamieszkały przy ulicy 
Gdańskiej, dostał się między dwa wago
ny. tak że odniósł poważne okaleczenia. 
Odstawiono go natychmiast do szpitala 
Iw. Wincentego, (dt)

— ’ Krwawa bijatyka. W Pelplinie 
odbyła się ostatniej niedzieli zabawa ko
lejarzy. Około godz 12 w nocy przybyło 
na salę kilku podpitych osobników, któ
rzy spowodowali awanturę, podczas któ
rej napadli również na starszego poste
runkowego. Ten, nie tracąc równowagi, 
wezwał ich do spokoju i strzelił na po
strach. A gdy go powtórnie atakowano, 
strzelił po raz drugi, trafiając niejakie
go Szatkowskiego w brzuch. Telefonicz
nie wezwana policja z Tczewa aresztowa
ła głównych awanturników, których osa
dzono w więzieniu sądowem w Tczewie, 
Dalsze dochodzenia w toku, (dt)

Z WIELKOPOLSKI
— • Szamotały. (Dla kilku gratów pod

palił dom.) W związku z pożarem domu 
mieszkalnego u p. Karola Volbrichta w 
piotrkowkach aresztowano za podpalenie 
lokatora domu Wilhelma Schulza. Pod 
naporem dowodów Schulz przyznał się do 
zbrodni, wyjaśniając, że popeinił ją z 
chęci zysku, ubezpieczywszy minimalnej 
wartości meble na wysoką sumę, (k)

_ Żnin. (Pod zarzutem podpalenia.) 
W związku z pożarem w Jaroszewie u pp. 
Stanisława Grajka, Praksedy Maciejew
skiej i Wojciecha Wesołka padlo podej
rzenie o podpalenie w toku śledztwa na 
Jana i Antoniego Maciejewskich. Zwró
cono uwagę na to, że wymienieni na krót
ko przed wybuchem ognia poznosili na
rzędzia rolnicze do szopy pod stodołą. 
Obydwu aresztowano i odstawiono do 
więzienia sądowego w Żninie, (k)

— Czempiń. (Obchód Młodzieży Pol
skiej.) W niedzielę obchodziły tutejsze 
i okoliczne stowarzyszenia młodzieży 
polskiej święto św. Stanisława Kostki. — 
Rano podczas mszy św, przystąpili wszys
cy do wspólnej komuńji św. Ks. dziekan 
Ruszczyński wygłosił piękną naukę. Wie
czorem odbyło ąię przedstawienie ama
torskie i zabawa taneczna w sali Hotelu 
Polskiego. (Kj

— ’ K*nszwica. (Śmierć przez lekko
myślność.)' W dniu 6 bm. w godzinach 
popołudniowych został przejechany przez 
kolejkę, należącą do cukrowni kruszwic- 
kiejj 13-letni syn maszynisty Nowaka z 
Kraszwicy-Grodztwa. Nieszczęśliwy wy
padek zawinił chłopiec swą lekkomyśł 
aością, pospieszając za pociągiem i chwy
tając wagoniki, które go wciągnęły po
między kola i zmiażdżyły mu obie nogi 
i połamały ręce. Natychmiast odstawiono 
chłopca do szpitala w Strzelnie, gdzie 
niestety w strasznych męczarniach zmarł

(fn)
— Gostyń. (Z wyborów.) Donosi się 

it biuro informacyjne Stronnictwa Naro
dowego w dniu wyborów będzie się znaj
dowało w składzie p. M. Kolińskiego.

— (Dzień oszczędności.) W ostatnim 
dniu października Stów. Ml. Polskiej i 
btow. Młodych Polek obchodziło dzień 
oszczędności. Przebieg z tego dnia byi 
mniejwięcej następujący. Wieczorem w 
salce parafjalnej przy Farze w obecności 

ijruhen i 43 druhów zagaił zebranie p, 
Stanisław Bąk hasłem „Przez trzeźwość 
óo potęgi państwa“. Po powitaniu zebra
nych i odczytaniu porządku obrad powo
łano na przewodniczącego zebrania pre- 

a na sekretarza p.(
Zielińskiego. Dalszy program obejmował 
“’•’a. referat na temat: „Oszczędność 
podstawą szczęścia narodu“ i drugi: 
a ,ryzys duchowy młodzieży“; poza tern 
eklainacje i śpiewy. Na zakończenie ode

grało Kolo Mandolinistów kilka wesołych 
uiworow, poczem przewodnicząca p. Dut- 
«tewiczowna solwowała zebranie hasłem 
oprawie służ“ i „Gotów“.

Hm? * Kofc’an- (Z karty żałobnej.) W 
nnJi . ■ ' zma,'ł w Malem Rogaczewie
tovns kośc'.ańskiego jeden z najstar-

. ,nauczycieli tutejszego powiatu ś. p 
wT, Kostański. Zmarły kształci! się 
wat o > ŻU-.poczern Przez 12 lat praco- 
ni« „„Czempiniu, 7 iat w Żelaznie i ostat- 
wvchnZez. ^ata w Malem Rogaczewie, 
ehr»*J^JĄc kilka pokoleń w duchu 
nrześcijanskim i polskim.

Młodzieży".) Tegoroczne 
»tern r, Młodzieży“ rozpoczęło się uroczy- 
któ7o naiożen$vvem w kościele farnym, 
Podc7nB0dprawił ks- Patron Stróżyński 
ty nr»v„TSZ^ św" ,iczne szeregi młodzie- 
ludnhiZya«?P.’iy • do komunji św. Po po- 
»kieen odbyla w sali Hotelu Warszaw- 
Rail ki, uroozysta wieczornica, którą za- 
*yKtosh ,pat/?n Stróżyński. P. Sowiński 
tal i-ilí¡?re^<5,lwy reierat, w którym wska- 
dzićż ¿ drogami winna nasza mlo- 
św Sioi,Li y naśladować swego patrona, 
grami, wvńn7a-łKo1stkę' Dalsza część pro- 
h>»noloiriype nilX deklamacje, dwa udatne 
WslawąK’ °raZ 3'aktówka „Lipa św. Sta*

tej knmrinn,i’ezrob<,cia.) Dzięki rozpoczę- 
w ńiteisCnii?1 b.u,.'aczanej stan bezrobocia 
szył ZncJil mieście znacznie się zmniej- 
35 l>eżróhn?n!tri?wa,?ychobecnie jest tylko r!'Mnnpjb|{,IJ.ych- W czasie kamponji bu- 
film do'c-r , f • zwykle trwa od pażdzier- 
tojszą .,a wlRcżnie. cukrownia tu-zatrudma około 1200 robotników.

(rok)

KT° t°waby zagra
niczne ODBIERA
BOBOTNtŁOJM POLSKIMI

Boże Narodzenie
na emigracji naszej

Zbliża się czas Bożego Narodzenia, 
świąt radości i pokoju. Serce ludzkie 
pragnie podzielić się radością i wese
lem z braćmi swymi, sprowadzić do 
serca skołatanego trudem życia co
dziennego, nędzę fizyczną i moralną 
choćby promyk miłości, rozgrzewają
cy i podnoszący dusze ludzkie

Radość i pokój ludziom dobrej wo
li I Oto hasło gwiazdkowe, które przy
świeca także pracy oświatowej „Opie
ki Polskiej nad Rodakami na Obczy
źnie". Siedem przeszło miljonów Po
laków przebywa za granicami pań
stwa polskiego we wszystkich nieomal 
krajach Europy oraz na dalekich 
krańcach świata: w Azji, na Ceylonie, 
w Afryce, Australji, w Brazylji, Kana
dzie i Argentynie. Rodacy nasi opu
ścili kraj ojczysty idąc „za Chlebem" i 
pracując ciężko w kopalniach, fabry
kach, na polach i przy pracach zie
mnych.

Tysięczne rzesze dzieci polskich 
wychowuję się w obcych państwach, 
w obcych szkołach, w obcych polskie
mu duchowi środowiskach. Ochronki 
francuskie w obwodach emigracyj
nych rekrutuję swój materjał ucznio
wski w wielkiej mierze z dzieci pol
skich. Naszej dziatwie polskiej grozi 
wynarodowienie, jeżeli my Polacy w 
kraju, jeżeli Macierz o nich pamiętać 
nie będzie. W szkołach rzędowych 
francuskich uczy się jedynie przez 40 
minut języka polskiego tygodniowo, 
za mało, ażeby dziecko nauczyło się 
wiadać językiem Ojczystym. Obowiąz
kiem naszym jest przeto, przesyłać im 
książeczki polskie, elementarze, bajki 
do czytania, gry pokojowe o treści hi
storycznej i krajoznawczej.

Nieprzeliczone wręcz zastępy dziew
cząt polskich opuszczają w kwiecie 
wieku strony rodzinne, ażeby „iść za 
chlebem". W dalekich krajach czyha 
zewsząd niebezpieczeństwo utraty wia
ry, cnoty, zdrowia fizycznego i moral
nego, utraty mowy ojczystej i poczu
cie narodowości. Kilkogodzinna co
dzienna praca w fabrykach oszałamia 
swą jednostajnością., hałasami i tur
kotem maszyn, wyjaławia młode ser
ca i umysły. Jeżeli nie zaznają w do
mu opieki i godziwej rozrywki, szuka
ją jej po zabawach, w kinach, na uli
cy. Życie w rodzinie, w domu nato
miast uprzyjemnia im słowo polskie, 
książka polska, czasopismo polskie, 
gazeta polska. One to przykuwają do 
życia rodzinnego, utrzymują poczucie 
przynależności do pnia ojczystego, 
chronią przed schorzeniem ciała i du
szy.

Nie szczędźmy zatem sil i zabie
gów, by zwłaszcza na Boże Narodze
nie, na to święto radości i pokoju, 
wzniecić w sercach naszych wychodź
ców uczucie miłości i przywiązania do 
Polski, przez dzielenie się z nimi sta
ropolskim zwyczajem opłatkiem, przez 
życzenia chwały i pokoju, przez prze
syłkę książek i czasopism polskich do 
wszystkich zakątków ziemi, gdzie 
brzmi słowo polskie, gdzie bije serce 
polskie.

Mamy niezłomną nadzieję, że i tym 
razem zazwyczaj ofiarne społeczeń
stwo nasze nie odmówi nam swej po
mocy.

Dary we formie datków pieniężnych 
oraz książek o treści religijnej, geo
graficznej, krajoznaw. i beletrystycz
nej oraz gry pokojowe prosimy skła
dać pod adresem „Opieka Polska nad 
Rodakami na Obczyźnie", Poznań, 
Dom Rzemieślniczy, Wały Zygmunta 
Starego 9.

(—-) Hr. A. Bniński, prezes,
(—) Ks. Dr. St. Janicki, sekretarz,

(-) Dr. 2. Dziegiećka,
przewodnicząca Sekcji Oświatowej.

Podwieczorek
w Palais Royalu

Komitet Pań, zawiązany pod prze
wodnictwem ks, Zdzisławowej Czar
toryskiej i p. mecenasowej Sławskiej, 
a zajmujący się zebraniem jakich ta
kich funduszy na rzecz bezdomnych i 
bezrobotnych, przez siebie sprawdzo
nych — urządza w najbliższym czasie, 
bo już dnia 23 bm. w Palais Royalu w 
godzinach popołudniowych (5—8) pod
wieczorek, połączony z towarzyskiemi 
atrakcjami, jak np. pokaz mód szeroko 
w kraju i zagranicą znanej firmy Bo
gusława Hersego

Nie może ulegać wątpliwości, że już 
to samo wystarczyłoby, by na podwie
czorek przyszły tłumy wykwintnej pu
bliczności ze wsi i z miasta. Jednakże 
mamy do naszego społeczeństwa to za
ufanie, że nie przyjemność, nie rozryw
ka stanowić będzie o świetności docho
dowej zapowiedzianej imprezy, lecz 
przed ewszystkiem wola mocna ku 
spełnieniu dobrego czynu. Ws'yscy 
przyjdą, bo wszyscy rozum eją co za 
tragizm leży w słowach „bezrobotny i 
bezdomny". — Yederemo....».

Apel robotników polskich 
pozbawionych pracy

Niemiecka „Landwirtschafiliche 
i Centrąlgenossenschaft" w ’ Poznaniu 

zwolniła w tych dniach „z powodu 
braku pracy" ośmiu robotników Pola
ków, którzy byli zatrudnieni na spi
chrzach. Wszyscy zwolnieni to lu
dzie żonaci i żywiciele liczniejszych 
nawet rodzin, podczas gdy — jak nam 
donoszą — firma nie przestała za
trudniać nadal Niemców kawalerów,
bo ci jej są bliżsi.

„Prosimy Pana Redaktora —
, brzmi ustęp końcowy nadesłanego 

nam pisma — o ogłoszenie w „Kur e- 
rze Poznańskim", jak postępują firmy 
niemieckie, których odbiorcami są 
przecież przeważnie polscy rolnicy. 
Ci ostatni niechby sobie to zapamięta
li i wysnuli z tego odpowiednie wnio
ski".
• Robotnicy polscy.

Z Wolnego Cechu 
Szewskiego

W dniu 11. b. m. odbyło się mie
sięczne zebraniu Cechu pod przewód, 
cechm. p. Rybelskiego, przy udziale 
około 70 członków.

Po odczytaniu protokółu i przyję
ciu nowych członków przewód. zako
munikował, że na życzenie członków 
zarząd zamierza w jak najkrótszym 
czasie urządzić kurs kalkuacji wy 
kroju, składania cholewek i oblicza
nia towaru. Obszernie omawiano 
również obecny kryzys i trudne poło
żenie zawodu.

Między innemi, główną przyczyną 
braku pracy u poszczególnych mi
strzów jest zakładanie i prowadzeń e 
warsztatów przez jednostki niefacho 
we i magazyny z handlem obuwia 
Również powoduje brak pracy spro
wadzanie zagranicznego obuwia, (choć 
lichej jakości) oraz zakładanie skła
dów z obuwiem przez firmy obce.

W związku z tem odczytano pismo 
nadesłane do Cechu w Poznaniu od 
Cechu szewców z Kalisza.

Odczytano następnie pismo od 
pozn. Izby Rzemieślniczej, dotyczące 
kształcenia uczni przez mistrzów. Za
rząd Izby przypomina, by wszyscy 
szewcy, prowadzący warsztaty a nie 
posiadający dyplomów mistrzowskich. 
Chcąc odnośne nabyć, winni się nie
zwłocznie do egzaminu zgłosić. Czas

, określony przez Izbę mija z dniem 30 
■ listopada r. b.
' Skarnik zdaje sprawozdanie z od

bytej wieczornicy, z ktorego wynika, 
że na czysto wpłynęło do kasy około 
90 zł.

W roku 1932 przypada 650 roczni
ca założenia Cechu naszego. Uchwa
lono na ten cel opodatkować każde
go członka na 10 zł na pokrycie ko
sztów uroczystości.

W końcu apelowano od stołu za
rządu. by każdy członek, o ile jest 
dobrym Polakiem 1 katolikiem, ma
jąc dobro kraju na oku, oddał sw’ój 
głos na listę narodową nr. 4. gdyż 
tylko ta lista daje nam pewność i 
gwarancje poprawy bytu na«zego

J. E 1 i ń s k i, sekret

Do wiadomości 
bezrobotnych pracowników 

drukarskich i pokr. zaw.
Celem przyjścia z pomocą

bezrobotnym pracownikom w przemy
śle graficznym oraz w gałęzi papierni- 
ćzo - przetwórnej, administracja „Prze
glądu Graficznego“ postanowiła wpro
wadzić dział drobnych ogłoszeń dla po
szukujących pracy. Ogłoszenia te umie
szczane będą bezpłatnie w wielko
ści jednak najwyżej 8 wierszy jedno- 
łamowych.

Pracownicy drukarscy i pokrewnych 
zawodów, pozostający bez pracy, mogą 
nadsyłać swe ogłoszenia do administra
cji „Przeglądu Graficznego", Poznań, 
Masztalarska nr. 8.

Gmach za 130 milionów zL
Chicago buduje n ,»y gmach urzędu po

cztowego, kosztem 3.000 000 funtów szter- 
lingów. czyli około 132 milionów złotych. 
Pisma chicagoskie stwierdzają z dumą, że 
będzie to największy budynek użyteczno
ści publicznej na całym świecie. (wl)

Teatr Wielki
DZIŚ — „Orłów“.
Niedziela. 16 11 nopoł „Straszny dwór“. 
Niedziela. 16 11 wierz .Orlow". 
Poniedziałek, 17. 11. „Manru".
S^tppek, 18. ll.;, „Brabipa., Marića“.
Środa, 19. 11. pó pół. „Straszny dwór“. 
Środą, 19. 11. wieczorem- „Orłów". 
Czwartek. 20. U. „Orlow*.
Piątek, 21. 11. „Zamarłe oczy“.
Sobota, 22. 11. „Verbum nobile“ i „Flis“. 
Niedziela, 23. 11. po pol. „Iraviata“. 
Niedziela. 23. 11. wieczorem „Orłów". 
Poniedziałek, 24. 11. „Orlow".

Początek o godzinie « wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par ", ul. 27 Grudnia 18 od arodz 10 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11.30 dc 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Przeprowadzka" — występ J. 

Sosnowskiego
Niedziela 16 11 nopoł ..Staś lotniczek“ — 

Ceny zniżone
Niedziela 16 11 wierz .Proboszcz wśród 

biedaków"
Poniedziałek. 17. 11. „Proboszcz wśród 

biedaków".
Wtorek, 18. 11. „Proboszcz wśród bie

daków".
Środa, 19. 11. „Król Jan Sobieski". Pre- 

mjera.
Czwartek. 20. 11 „Król Jan Sobieski". 
Piątek, 21. 11. „Król Jan Sobieski" 
Sobota, 22. 11 „Proboszcz wśród bieda

ków" (po raz 25).
Niedziela. 23. 11 po poł. „Staś lotniczek" 

(ceny zniżone).
Niedziela, 23. 11. wiecz. „Król Jan So

bieski“.
Poniedziałek, 24 11. „Przeprowadzka" —, 

występ Józefa Sosnowskiego.
Początek c godzinie 8 wieczcrem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Now>
DZIŚ — „Zarząd przymusowy“
Niedziela, 16. 11 o godz 3 po poł. „Kot w 

bufach", bajka dla dzieci.
Niedziela. 16. 11 wieczorem ..Zarząd przy

musowy“
Poniedziałek, 17. 11. „Zarząd przymu

sowy".
Wtorek, 18. 11. „Nerwowa awantura“. —• 

1 remjera.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w «kła

dzie cygar p. Zygarlnw«kiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia

Teatr Popularny
DZIŚ — „Polacy w Ameryce“.

Początek S godzinie 8 wieczorem 
Bilety ińożna wcześnie! natnwać w

księgarni p Dippia nzy pi Uoin śn il 
tel 17 94 od godz 9 do h a od et dz 19 

przy kasie W niedziele i święta od godz. 
10 przy kasie teatru

Teatr Rew ja
w gmachu Kina Stylowego ,

DZIŚ - o godzinie 7 i 9 Rew ja w 16 obra- 
zach p. t. «Serce Poznania“.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WRÓŻBY SIENKIEWICZA 

W SZCZAWNICY
(Z pamiętnika młodej panienki)
Zmarła przed kilku laty p. Paulina 

ze Stamirowskich Konarzewska, z któ
rej wspomnień ustęp ogłaszam tu w 
piętnastą rocznicę śmierci znakomite
go pisarza, ma już pewną pozycję w 
pamiętnikarstwie XIX. stulecia. Jako 
dwunastoletnie dziewczątko w dworku 
rodziców na pograniczu Kongresówki 
i Galicji spisywała ukradkiem swe 
wrażenia w zimie i na wiosnę roku 
styczniowego. A więc wieści idące z o- 
bozu Langiewicza, Przechody oddzia
łów kozackich i powstańczych, szyka
ny Austrjaków, przyjazd podoficera 
francuskiego, obiecującego, że w ślad 
za nim idzie Francja i Anglja z pomo
cą, słowem nastrój „Wiernej Rzeki" i 
Kartonów Grottgera, chwycony na go
rąco w ekstatycznych słowach czujne
go podlotka. Ustępy z tego pamiętni
ka drukowałem kiedyś w zbio: nt.
„Opowieści dziewczęce“ (Lwów-Po/.nań 
1920).

W kilka lat później ten sam podlo
tek spotyka się w Szczawnicy z Hen
rykiem Sienkiewiczem. Datę dokład
ną określić trudno, gdyż fragment spi
sany już w starości, gdy pamięć nie 
dopisywała autorce. Sienkiewicz miał 
wówczas „około dwadzieścia trzy lat“, 
i był studentem Szkoły Głównej, a 
więc wycieczka do Szczawnicy odbyła 
się w okolicach roku 1869. Lecz cóż 
zrobił ze wzmianką o „Hani“, która 
powstała w siedm lat później (1876)? 
Chyba zostawił rzecz do rozstrzygnię
cia przyszłemu biografowi autora 
„Trylogji“. Znajdzie on tu kilka nie
obojętnych szczegółów z młodości 
Sienkiewicza. Przepyszny jest sam 
sztafaż wycieczki, chociaż w skąpych 
słowach nakreślony. Ta sielanka w 
Pieninach, wróżby z ręki młodych 
panien. I najciekawsza wróżba dla sa
mego siebie. Kiedy smagły „cygan“ 
skacze z ławy na środek izby góral
skiej i woła: „Przez powieść histo
ryczną!“ Już wówczas obiecuje sobie i 
narodowi obudzić poczucie polskości 
w szerokich masach. Więc był dobrym 
wróżbistą. Dotyczący ustęp z pamięt
nika śp. Konarzewskiej podaję poni
żej bez zmian:• ♦ *

„...Rozkoszne też to były te dni 
szczawnickie! Mój pieszczoch Tadzik, 
zaprzęgał mdę jak konia, przyczem 
moje długie warkocze były lejcami i 
tak przebiegaliśmy godzinami wśród 
cudnych gór, zjawiając, się w naszej 
góralskiej chacie jedynie w godzinach 
posiłków. Ale nie zawsze w ten sposób 
spędzałam czas. Zaznajomiłyśmy się 
z kółkiem warszawiaków, bywałyśmy 
z ciotką w kilku domach i przyjmowa
łyśmy u siebie. Między młodzieżą, znaj
dującą się w tym kółku, był i Henryk 
Sienkiewicz. Miał wtedy około 23 lat 
i był studentem Szkoły Głównej w 
Warszawie.

Miał cerę smagłą, oczy duże, ciem
ne, panny nazywały go cyganem i ka
zały sobie wróżyć. Miał już pewną sła
wę i otaczała go aureola bohaterstwa 
bo właśnie był po pojedynku z owym 
tatarem Murzą i napisał był „Hanię". 
Pamiętam raz, młodzież warszawska 
była u nas na podwieczorku, było ich 
czterech czy pięciu, między nimi Sien
kiewicz.

Pomagałam ciotce w przygotowaniu 
podwieczorku i właśnie weszłam na
kryć stół w izbie w której oni siedzieli 
na ławach. Żywa rozmowa toczyła się 
między nimi, na temat: jakich sposo
bów najskuteczniej użyć, aby obudzić 
w naszym ludzie, poczucie narodowe. 
W tej chwili Sienkiewicz skoczył z ła
wy na środek izby i zawołał: „Przez 
powieść historyczną!“ Byłam młodem 
dziewczęciem a jednek te słowa za- 
brzmiały mi w duszy, jakby przepo
wiednia i wogóle uważałam tego mło
dzieńca za wyższego o wiele duchem, 
od całego otoczenia. Ja mu się także 
podobałam, spoglądał na mnie mile, 
rozmawiał chętnie i gdyśmy jechali na 
wspólne wycieczki w góry, siadał zaw
sze do naszego wózka, choć gfi nanny 
zewsząd do siebie zapraszały.

Raz byłyśmy z ciotką na przyjęciu 
u p. p. Bogusławskich z Warszawy. 
Parny molestowały Sienkiewicza, aby 
im przyszłość przepowiadał. „Cygan 
nam będzie wróżył!1/ wołały, ale on się 
zwrócił do mnie „tej pani będę wró
żył!*. Ótaczali nas kołem a on mówił 
długo i rozumnie. Byłam strasznie za
żenowana i z tego powodu nie spamię
tałam wszystkich słów przepowiedni;

jednakże nieraz, stawały mi słowa 
wróżby w pamięci, bo przepowiedział 
mi wiele cierpień, walk i bolesnych 
przejść w życiu. — Wspólna fotografja 
miała być pamiątką naszego pobytu 
pierwszego dnia, nie było między na
mi Sienkiewicza i ta właśnie fotogra
fja dostała się mnie. W kilka dn.i znów 
grupa do fotografji był i Sienkiewicz, 
udrapował mnie kaszmirowym sza
lem i stał przy mnie — tę fotografję 
właśnie wybrała sobe Wujenka.

W sierpniu opuściliśmy Szczawni
cę, Sienkiewicz zostawał jeszcze w 
Szczawnicy, lecz nam asystował do o- 
statniej chwili Pamiętam, że dziwił 
się mojemu wielkiemu przywiązaniu 
do małego brata; a gdy go zapytałam, 
jakto? Pan nie rozumie co to jest u- 
czucie? On mi na to „tak. jest uczu
cie, ale nie rodzinne“. — Czytając póź
niej jego sławne powieści, przypo
mniałam sobie nieraz te słowa, szuka
jąc daremnie przykładu braterskiego, 
lub innego rodzinnego przywiązania 
w jego typach. ZYCIE KULTURALNE

PUBLICZNOŚĆ I FILHARMONIA
Od jednego z czytelników otrzymu

jemy na.stępujące uwagi:
Niedzielny koncert Filharmonji Po

znańskiej byl prawie wysprz.edany. Aż 
miło było spojrzeć na gęsto obsadzoną 
galerję, gdzie widziało się zarówno 
młodzież jak starszych, a na parterze 
również rzędy były mocno zajęte. W 

i hali wejściowej panował przed rozpo
częciem gwar taki, jakby muzykalny 
Poznań przybył podziwiać jakiegoś 
światowego solistę.

Nasuwa się pytanie, czemu ten o- 
statni koncert był pierwszym oddawna 
tak licznie frekwentowanym? Oczywi
ście trudno jest objaśniać zjawiska tak 
skomplikowane jak udział publiczno
ści w widowiskach i koncertach. Zdaje 
mi się wszelako, że zaważył na tem za
równo program, jak horoskopy jego 
wykonania. Dyr. Dołżycki, który kie
rował orkiestrą, ma u nas dobrą pa
mięć jako wykonawca dzieł Czajkow
skiego a i sam Czajkowski jest bodaj
że jednym z najpopularniejszych w 
Poznaniu symfoników. Były więc dwa 
magnesy: dyrygent i dzieła wyko
nywane, bo i Liszt ma firmę prze
cież wysoce popularną. Może to być 
wskazówką, jaki kierunek należałoby 
zachować w przyszłości przy układa- j 
niu programów: wybitny dyrygent, do 
którego słuchacze mają praktyką na
byte zaufanie, oraz przynajmniej jedno 
dzieło kompozytora już mocno osadzo
nego w powszeehnem uznaniu. I oby 
sukces niedzielny powtarzał się zaw
sze, a w coraz wyższym stopni”!

Z. K.

NAUK«
Prof. Pigoń o „Dziadach“. W wileńskiej 

bibljotece „Źródeł Mocy" jako tom trzeęi 
wyszła książka prof. Pigonia „Do źródeł 
Dziadów kowieńsko-wileńskich" (Wilno, 
1930, str. 127). W dotychczasowych stu
diach nad Mickiewiczem prace prof. Pigo
nia odegrały ważką rolę Ostatnia jego pra
ca, dzięki misternej i ruchliwej analizie 
tekstów i rękopisów ustala wreszcie i wy
jaśnia zawiklaną sprawę najdawniejszych 
części „Dziadów“, kreśli ich genezę, odtwa
rza chronologiczny porządek poszczegól
nych części i wiąże je ze współczesną le
kturą poety, jego studiami i innemi utwo
rami. Prof. Pigoń przeprowadza grunto
wny wywód całego procesu rozrastania się 
„Dziadów" kowieńsko-wileńskich dzięki 
studjom historycznym, demonologicznym 1 
literackim oraz osobistym przeżyciom Au
tor rozwiązał szereg skomplikowanych 
problemów i naszą wiedzę o „Dziadach" 
bardzo poważnie naprzód posunął. (P)

Wileńskie Tow. Eugeniczne odbyło po
siedzenie z odczytem dr. W. Pawłowicza 
pt. „Zapobieganie i leczenie gruźlicy“.

RUOH REGJONALISTYCZNY
„Niema Kaszub bez Polon! a bez Ka

szub Polści“ dowodził niezmordowany krze 
wiciel polskości na Kaszubach śp. Antoni 
Abraham. Jego to pamięci i jego działa
niom, idącym w myśl żądań Komitetu Na
rodowego z Dmowskim na czele w czasie 
pertraktacji o przynależność Pomorza —- 
poświęca osobny „zaduszkowy" zeszyt re- 
gjonalne czasopismo dla młodzieży „Od 
naszego morza". Poza/temi wspomnieniami 
zawiera zeszyt dakzy ciąg pracy Bergela 
o Gdańsku i Pomorzu w literaturze polskiej 
obrazki z Pisma św. o morzu, oraz dwie 
ciekawe legendy kaszubskie o wędrówkach 
Pana Jezusa ze św. Piotrem po Pomorzu 
i o tem jak to „wyginęły żmije z torfiska 
przy Chylonji“. (J. SL)

Razem z nami odjeżdżało kilku 
warszawiaków i Asnyk poeta, jecha
liśmy aż do Krakowa, góralskiemi bu
dami, pokrytemi płótnem, oprócz nas 
jechała także taką budą pani K. z War
szawy, z córką, w której się kochał 
Asnyk Przed każdym popasem, nasza 
młodzież, t. j. Przyjemski, Andrychie- 
wicz Durski, Asnyk, jechali naprzód 
i przygotowywali nam wszystko, tak 
żeśmy mieli wszędzie posiłek i spoczy
nek gotowy. Naszemi zapasami, czę
stowaliśmy znów młodzież, która nam 
deklamacją, uprzyjemniała drogę. — 
Szczególnie celował w tern Asnyk, pod 
każdą górą, przybiegał do jednej z na
szych bud i deklamował cudnie, przy
najmniej w pięciu językach europej
skich. • • *

Bohaterka sielanki szczawnickiej 
utrzymywała później przez szereg lat 
korespondencję z Sienkiewiczem. Listy 
te zapewne wyjdą kiedyś na jaw.

Stanisław Wasylewski.
Poznań.

PLASTYKA I ZDOBKICTWO
Katedra śląska. W ostatnim zeszycie 

„Ilustracji Polskiej" znajdujemy artykuł 
p. S. Tomkowicza, informu jący o budowie 
katedry śląskiej w Katowicach. Katedra 
będzie budowlą o imponujących rozmia
rach. Fasada sianie na wysokiem podmu
rowaniu; do terasy przed wejściem pro
wadzą szerokie schody. Na froncie otwar
ty portyk kolumnowy, a w jego tylnej 
ścianie — portal wejście do wnętrza Nad 
nawą w formie kwadratu o boku 50-metro- 
wym, znajdzie się ogromna kopula. Cala 
katedra utrzymana będzie w stylu baro
kowym. Wnętrze ozdobi rzeźbiarska ka
mienna i sztukatorska dekoracja. Prze
ważają w niej motywy geometryczne, ro
ślinne i zwierzęta symboliczne. Część 
środkową nawy ozdobi w górze szeroki 
fryz, przedstawiający pochód Świętych. 
Prócz katedry buduje się jednocześnie ca
ły kompleks przyległych gmachów. iak 
pałac biskupi oraz pomieszczenia dla róż
nych urzędów i instytucyj diecezjalnych. 
Autorami projektu są architekci krakow
scy pp. Maczyński i Gawlik.

TEATR
Co grają w Krakowie? Piszą nam z 

Krakowa: Teatr miejski pod dyrekcią Teo
fila Trzcińskiego wystawił /.Święty pło
mień", bardzo interesującą sztukę Somer- 
seta Maughama, którego „Grzesznica z 
Pago-Pago" tyle narobiła krzyku w zeszło
rocznym sezonie wileńskim. Nadto wzno
wiono pod reżyserią M Jednowskiego fre
drowskie „Damy i huzary", również z du
żym sukcesem. To ostatnie przedstawie
nie będzie atrakcją dla młodzieży, (tk)

SZKOLNICTWO
„Polonista“. Ukazał się zeszyt I. nowe

go czasopisma pod wym. tytułem. Na 
wstępie A. A. Kryński rozważa kwestję 
języka ojczystego w wychowaniu młodzie
ży. Autor stwiedza, że psuje się język i 
zniekształca Szkoła musi temu zapobie
gać. Ze szkoły winien też każdy uczeń 
wynieść głęboko wpojone przekonanie, że 
język ojczysty udowadnia na każdym kro
ku naszą jedność narodową. — Dr Ka- 
wyn kreśli uwagi p. t. „Z socjologii lite
ratury w szkole średniej", Józefa Żmichow- 
ska Rytlowa rozważa kwestję planów opo
wiadań w począlkowem nauczaniu. Dr. 
Schipper pisze o racjonalnem poprawianiu 
wypracowań. Ciekawy jest artykuł o ka
tedrach polonistyki w Europie i Ameryce, 
bardzo dokładny przegląd prasy pedago
gicznej i recenzje. Nauczyciel polonista 
znajdzie materjał do rozważań 1 ulepsze
nia metody pracy. Zastrzeżenia budzi je
dynie fakt, że pismo poświęcone jest spra
wom nauczan:a w szkołach powsz, śred
nich, ogólnokształcących 1 zawodowych, 
oraz zakładach nauczycieli. Czy dwumie
sięcznik podoła informowaniu w tak sze
rokim zakresie? (St. N.)

SLAWISTYKA
Niezwykły nabytek Muzeum Miejskiego 

w Toruniu. Z Torunia donosi nam nasz 
korespondent (A. M ): W związku z praca
mi konserwatorskiemi na Pomorzu, któ
rym nierzadko towarzyszą cenne odkrycia, 
wydostał się na światło dzienne niezwykły 
okaz sztuki zamierzchłych stuleci. Jest 
nim niewielki (okąło 30 cm. wysokości) 
granitowy posążek i bóstwa dwugłowego 
(popiersie) z napisem runicznym, oraz wy- 
rażnemi śladami zniekształconych liter ła
cińskich i greckich, znaleziony, po torfo
wisku w Nowym Wiecu. Ten, Zagadkowy 
okaz pogańskiego kultu religijnego, pocho
dzący prawdopodobnie z czasów od VIII go 
do X-go stulecia, powiększy wkrótce zbio
ry Muzeum Miejskiego w Toruniu. Ucze
ni nasi zainteresują się oczywiście tem 
znaleziskiem, i ustalą jego pochodzenie.

RELIGJA I NAUKA
Zagadnienie stosunku religji do na

uki istniejące od chwili, w której nau
ka wyłoniła się z tnglawic prymityw- 
nego światopoglądu a uczony uświado
mił sobie jej istotę i znaczenie, zaczy. 
na znowu stawać się szczególnie aktu
alne. Stwierdza się z jednej strony, że 
duch ludzi wyczerpany kataklizmami 
wojennemi. zwraca się coraz silniej do 
religji, w niej szukając oparcia i u- 
kojenia, którego nauka dać mu nie 
może, z drugiej strony od wschodu Eu
ropy dochodzą nas echa groźnej walki 
z religją, której się przeciwstawia ści
śle materjalistyczny pogląd na świat 
jako rzekomo najpiękniejszy wykwit 
naukowego myślenia. Renesans reli
gji na zachodzie i bizantynizm nauki 
na wschodzie — oto dwa wielkie prądy 
rozwijające się równolegle i grzebiące 
coraz większą przepaść pomiędzy 
chrześcijańską kulturą a czerwoną 
niewolą ducha.

Błędnem byłoby jednak szukać na 
płaszczyźnie walki dwóch kultur roz
wiązania naszego zagadnienia. Wszak 
bolszewicka negacja religji nie jest ni- 
czem innem, jak kurczowem zamknię
ciem oczu przed światłem, które minio 
wszystko przenika przez zawarte po
wieki. Ankieta, jaką przed kilku laty 
przeprowadził Robert de Flers wśród 
członków Paryskiej Akademji Umie- 
jętności na temat konfliktu pomiędzy 
uczuciami religijnemi a uprawianiem 
nauki, dala wynik frapujący; żaden zo 
znakomitych uczonych nie stwierdził 
istnienia takiego konfliktu a wielu 
wprost zadokumentowało, że postawa 
religijna i naukowa tworzyć mogą har
monijną jedność w duszy badacza.

Podobne stanowisko zajął także fi
zyk warszawski Czesław Białobrzeski 
w rozprawie „Relig.ia i nauka" ogło
szonej świeżo w XIII tomie „Nauki 
Polskiej“. Autor, skromny jak każdy 
prawdziwy uczony, usprawiedliwia się 
na wstępie, że zabrał się do tak wiel- 
kiego zagadnienia, nie będąc filozofem, 
sądzi jednak, że uprawnia go do tego 
zajęcie się fizyką.

Pojęcia tej nauki odgrywają bo
wiem dominującą rolę w syntezie filo- 
zo-ficznej. a nawet w dzisiejszej teorji 
kwantów fizycy posunęli się aż do ne
gacji determinizmu, bez którego nie 
wyobrażano sobie dotychczas żadnej 
nauki o przyrodzie. Nauka — mówi 
nasz fizyk, powołując się na znakomi
tych poprzedników — ma zakres ogra
niczony: „Nauka da.ie człowiekowi 
środki, częstokroć potężne, służące do 
osiągnięcia danych celów, wskazuje 
drogi działania. Natomiast zapytanie, 
jakie winny być cele ludzkiej działal
ności nauka nozostawia bez odnowę- 
dzi. Henryk Poincere wyraził tę praw
dę w oryginalnym skrócie, mówiąc, iż 
nauka zamyka się całkowicie w trybie 
o z najmującym i nie podobna z 
niej wyciągnąć wniosków w trybie 
rozkazującym. Tak wiec relig.ia 
zaczyna się tam. gdzie się kończy nau
ka, tworząc odrębne dziedziny, które 
jednakowoż jednoczą się w umyśle 
wierzącego człowieka.

Kto tylko ..takie widzi świata kolo, 
jakie tęnemi zakreśla oczy“, ten oczy
wiście nie dobrzy zagadnień dotyczą
cych sfery nozadoświadrzalnej i wy
niesie na piedestał absolutu. Lecz kto 
poznał z Pascalem, że istnieie nieskoń
czoność rzeczy przewyższających ro
zum. do których tylko asymptotycznie 
przybliża się nauka, temu może wie
szcze przypomną się słowa:
Ruzumie ludzki! tyś małv przed Panem, 
Tyś kroplą w Jego wszechmogącej dłoni.

Dr. Stefan Błachowski.

Pisma nadesłane
„Lwowskie Wiadomość Muzyczne i Li

terackie“ Nr. 10. Treść: W, Brumer: ..Kry
zys teatralny“. — Dr S. tnbnczewska. 
„Ósmy festival międzynarodowego W«' • 
rzystwa muzyki współczesnej i P,er*’I 
kongres międzynarodowego towarzvsi 
muzykologicznego w Liege i w RriK’- j
— Ze sceny. — „Infigenja w Aiilidz:» 
Kronika literacka. — S Grabiński:-9 
wód czynu“. — Cz. J. Kozłowski: „Dwie 
we prace instytutu im. Hoene-Wroń3Ki g
— Kronika. _ „¡„„i„Przeszłość“ Nr. 11. Treść: . ..Parni««
tych, którzy nie mogli żyć w niewo 
P. Żukowski: „Wyznaniowa i n.al" vin 
ściowa polityka Mikołaja I w P,er ‘ 'eVj. 
roku pmowania“. - Z pa«!«'"1 ’nl^ I. 
skieffo oficera-Polaka o epoce m ry

„Teatr Ludowy“ Nr. 11. Treść. 
Scepon: „Franusiowa dola" —.j 
wiczówna: „Łukasiński finsceniz j l0. 
S. Iłowski: „Radość życia w pre 
wej". — Praca w zespołach. '¡zacyj- 
wydawnictwa. — Wiadomości org 
no.
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RUCH KOBIECY
pod redakcją: dr. Bożen y

Kobiety z obozu narodowego 
w pracy parlamentarnej

Kobiety wielkopolski© mają już za 
sobą szereg lat aktywnej pracy poli
tycznej w Odrodzonej Polsce. Od 
chwili powołania do życia ciał ustawo
dawczych mieliśmy w nich swoją 
przedstawicielkę i to jedną z najwy
bitniejszych kobiet polskich doby o- 
gtatniej, mianowicie niezapomnianej 
pamięci ZUFJJi SOKOLNICKĄ.

ZOFJA SOKOLNICKA
Już w grudniu r. 1918 Zofja Sokol- 

nicka, mająca za sobą wytężoną, twór
czą pracę polityczną w łączności z pa
ryskim i lozańskim Komitetem Naro
dowym, który kladl podwaliny pod 
zjednoczoną Polskę mocarstwową, w 
chwili powstania w Poznaniu Sejmu 
Dzielnicowego ziem zachodnich zosta- 
je jego posłanką, a zarazem członkinią 
Naczelnej llady Ludowej. Nie jestto 
bynamniej początek jej pracy poli
tycznej, raczej krótki etap przejściowy, 
gdyż jako emisarjuszka Agencji Lo
zańskiej i Komitetu Narodowego w 
Paryżu Zofja Sokolnicka przeszła naj
lepszą szkolę nauk politycznych i 
wchłonęła i przeżyła cały program na
rodowy mający na oku rozwój Polski, 
jako wielkiego mocarstwa europejskie
go. Dlatego też, gdy w r. 1919 zóstaje 
wybraną do Konstytuanty wstępuje 
jako uświadomiona i aktywna pra
cownica polityczna, pamiętająca 
wprawdzie o swoich sprawach regio
nalnych, lecz nie wysuwająca ich by
najmniej na plan pierwszy. Przeciw
nie Zofja Sokolnicka ogarniała wzro
kiem catą Polskę i niosła pomoc wy
datną zarówno przechodzącemu kry
zys plebiscytowy Śląskowi, jak i dla 
broniącego się bohatersko Lwowa, jak 
wreszcie zagrożonym przez sąsiadów 
kresom wschodnim i zachodnim. W 
ten sposób przygotowując zmartwy"h- 
wstanie Polski, współpracując nad jej 
zbüdöwäiiiem i wartując w jej obronie 
Zofja;Sokolnicka z kolei przeszła dó 
normalnej pracy poselskiej, gdy od r. 
1922 do śmierci, która nastąpiła w po
czątkach r. 1927 działa jako posłanka 
z Poznańskiego na pierwszy Sejm or- 
dynaryjno-prawodawczy Polski Odro
dzonej, Ze wszystkich etapów pracy 
politycznej ten byl najcięższym, mimo, 
że poprzednio w walce konspiracyjnej 
z Niemcami niejednokrotnie narażała 
życie dla Ojczyzny, W Sejmie Konsty
tucyjnym i pierwszym Ordynaęyjnym 
Zófja Sokolnicka pracowała przede
wszystkiem w Komisji Spraw Zagra
nicznych i ,w Komisji Oświatowej, re
ferując szereg ustaw ¡.informując bez
ustannie o niebezpieczeństwie niemie- 
ckiem. Niestety przykre nastroje sej
mowe i koronujący je kataklizm ma- 
jowy w r. 192G złamały nadwątlone ty
luletnią nadmierną pracą siły fizyczne 
i Psychiczne Zofji Sokolnickicj. Nie' 
doczekała już czasów szczęśliwszych, i 
lecz umierając nie wątpiła o ich na
dejściu przekazując sztandar narodo
wy wstającym już do czynu i idącym 
naprzód — Młodym!

ANNA SMOCZYŃSKA 
hftGdj w r- 1928 rozpisano nowe 
tJZ da Dru^iego Sejmu, poznaf 
nndydatką z listy narodowej zos 

Popularna wśród szerokich mas ti 
r7evx-,nSTpote zeristwa p. ANNA S 
K-k- . A. Członkini Zarządów 
Aooiet Pracujących, Narodowej O 
K m-J1,^obiet’ Sodalicji Pań Zaw

Pieckiego, itp. itp. itp. cieszyła 
a ,,sy.mPatj$ i uznaniem og 

Wfti . inief- ż® niema pracy nar 
hi» „u Wrl0 czasów niewoli jak i w 

. n?i w kt6rej nie brałaby c; 
od’i i Pożytecznego udziału. — I3< 
worin! przosz,° dwudziestu wicep 
w pn,Cz^,c^, .Komisji Egzaminacy 
od r ¡naoi;Sk'ei izbie Rzemieślnicze 
m n na!°ŻQ-c do Rady Miejs 
dawat, oznania p. Anna Smoczyr
tn0Wpia gWarancją, że do pracy 

W,niesie obok nieskazite
tvwv „ ’el,gijno-narodowych p. 
wielolpt’n;lCy kf>nkretnej opartej 
w°dowegoem doświadczeniu życia

Z P°wodu braku zniko 
z brak,, 7’ Łych’ którzy- być m 
zaspał; o uświa<iomienia narodow
cielkj PoPzna«6ę’vma'ldat 
gim go,..-nańsklogo przepadl w e 
ieszpZe . p- Arna Smoczyń 
’‘'Mleczne?1’IWle) ^brała się do pr

1. rozumiejąc, że tylko uś\

domienie narodowe szerokich rzesz 
kobiecych podnieść może poziom mo
ralny i kulturalny naszego życia pań
stwowego.

HELENA GROSSMANÓWNA
Do trzeciego Sejmu Ordynaryjnego 

poznańską kandydatką z listy narodo
wej jest p. Helena Grossmanówna. 
Otrzymała ona miejsce realne, tak, że 
wybór jej nie ulega wątpliwości. War
to tu zaznaczyć, że Stronnictwo Naro
dowe ustosunkowało się bardzo Jojal- 
nie w stosunku do kobiet, czyniąc za
dość własnej tradycji, która do pracy 
narodowej pociąga równomiernie oby
watelki i obywateli państwa. Do
tychczas tylko obóz narodowy wpro
wadził do Sejmu kobietę wielkopolską, 
a mając ongi w swoich szeregach śp. 
Zofję Sokolnicką mógł się poszczycić 
tern, że wprowadził jedną z najlep
szych Polek. Zarazem kobiety wielko
polskie udowodniły, że potrafią stanąć 
na poziomie pokładanego w nich zau
fania. Postać Zofji Sokolnickiej pozo
stanie na zawsze pięknym symbolem 
i najlepszym wzorem pracy poselskiej, 
kobiety, która, choć nie zapominała 
nigdy o podniesieniu stanowiska 
prawnego, socjalnego i ekonomiczne
go kobiety, jednakże nie była nigdy 
feministką, podobnie jak nie zacieśnia
ła się w wąskich ramach patrjotyzmu 
lokalnego i egoizmu organizacyjnego. 
Społeczeństwo wielkopolskie jest peł
ne najlepszych nadziej w stosunku do 
nowej swojej kandydatki p. Heleny 
Gross manówny, znanej ze swo
jej gorliwej i ofiarnej działalności w 
Narodowej Organizacji Kobiet, której 
była dotąd przewodniczącą oraz z 
różnorodnej pracy w szeregu innych 
Stowarzyszeń, którym służyła pomocą 
i radą. Rutynowana działaczka i or
ganizatorka, przechodząc z terenu po
znańskiego na warszawski będzie mia
ła sposobność rozwinięcia odmiennej, 
bardzo poważnej działalności. Wątpić 
nie należy, że kobiety wielkopolskie, 
w uznaniu swego prestige ławą pójdą 
do wyborów za listą narodową,

DR. GABRJELA BALICKA
Wspominając pracę Zofji Sokolnic

kiej i mówiąc o działalności Wielko- 
polanek na terenie Sejmowym dziw- 
nem byłoby nie przypomnieć społe
czeństwu tych, które ręka w rękę z na
szą przedstawicielką pracowały w o- 
bozie narodowym dla dobra państwa 1 ‘ 
nad poprawą bytu kobiety w Polsce.

Dr. Gabrjela z Iwanowskich Zy- 
gmuntowa Balicka, wdowa po jednym 
z przywódców Narodowej-Demokracji 
była posłanką do Konstytuanty z listy 
Zw. Ludowo-Narodowego, a na Sejm 
pierwszy Ordynaryjny została posta
wiona na narodowej liście państwo
we,' na pierwszem miejscu. Pracując 
w Komisjach Konstytucyjnej i Oświa
towej zgłosiła ustawę o zniesieniu o- 
graniczeń praw cywilnych kobiet, o 
równouprawnieniu kobiet pod wzglę
dem praw spadkowych na kresach 
wschodnich, a na plenum przemawia
ła kilkakrotnie w czasie dyskusji nad 
ustawą o służbie domowej, w sprawie 
ustawy antyalkoholowej itp.

Znaczenie historyczne w rozwoju 
naszej myśli wychowawczo-kultural- 
nej miało m. in. wystąpienie posłanki 
dr. Balickiej w dn. 28 stycznia r. 1927, 
gdy przy omawianiu budżetu min. W.
R. i O. P. żądała utrzymania i rozwi
jania tradycji Komisji Edukacyjnej w 
współczesnem wychowaniu obywatel- 
skiem młodzieży polskiej.

'Z wielką radością i uznaniem nale
ży przyjąć fakt, że obecnie znów zasłu
żona i doświadczona w pracy politycz
nej posłanka dr. Balicka kandyduje do 
trzeciego Sejmu.

JÓZEFA SZEBEKO
Do Senatu przejdzie w tym roku 

znów, jak poprzednio senatorka Józefa 
Szebeko, która już w r. 1922 była se
kretarką Senackiej Komisji Oświato
wej. Doceniając jej doświadczenie w 
pracy oświatowej i pedagogicznej, po
wierzono jej wówczas referat polskie
go szkolnictwa zagranicznego. W 
szczególności zajmowała się senatorka 
Szebeko sprawą emigracji polskiej do 
Francji, tworzeniem za granicą szkół 
i przedszkoli polskich, opieką religij
ną i moralną wychodztwa. Senator
ka Szebeko wyspecjalizowawszy się w

Stelmachowskiej

sprawach szkolnictwa średniego i niż
szego stawała zawsze w jego obronie, 
szczególniej w czasie rozpraw budże
towych. Niezłomne stanowisko rzecz
niczki idei katolickiej i narodowej re
prezentować będzie senatorka Szebeko 
i w wybieranym w roku bieżącym Se
nacie świecić przykładem innym pra- 
cowniczkom na niwie oświatowo-pe- 
dagogicznej.

MARJA HOLDER-EGGEROWA
Dalszą współpracowniczką Zofji So

kolnickiej, Dr. Balickiej i in. była zna
na na naszym gruncie ze swoich prze
mówień p. Holder-Eggerowa posłanka 
na pierwszy Sejm Ordynaryjny w r. 
1922. — Pani Holder-Eggerowa praco
wała w szczególności w Komisji Opie
ki Społecznej, gdzie pełniła funkcje se
kretarki. Przejściowo należała rów
nież do komisyj Oświatowej i Budże
towej. Szczególnem polem działania 
b. posłanki Holder-Eggerowej była 
sprawa handlu żywym towarem. Re
ferowała więc przy ustawie o karach 
za ten handel, Wypowiadała się za 
przymusem leczenia chorób wenerycz
nych. a zorjentowana doskonale w tej 
aktualnej obecnie w świecie całym 
kwestji wydelegowana została do Ko
penhagi i Londynu, jako przedstawi
cielka Polski. Poprawę sytuacji w tej 
przykrej dziedzinie zawdzięczać nale
ży w wielkiej mierze działalności b. 
posłanki Holder-Eggerowej.

IRENA PUZYNIANKA
Irena Puzynianka była również, po

dobnie jak p. Holder-Eggerowa posłan
ką do pierwszego Sejmu Ordynaryjne
go w r. 1922. Wysuniętą została, jako 
przedstawicielka Warszawy. Terenem 
bliższym jej działalności sejmowej by
ła Komisja Opieki Społecznej i Ko
misja Emigracyjna. W r. 1924 uchwa
lono wniesione przez b. posłankę Pu- 
zyniańkę rezolucje dotyczące racjonal
nej inspekcji w zakładach opiekuń
czych, odpowiedniego szkolenia perso
nelu wychowawczego, zakładania in- 
stytucyj specjalnych dla dzieci cho
rych i niedorozwiniętych. Prócz spraw 
powyższych zajmowała się również 
kwestją emigrancką i walką z alkoho
lizmem, dalej sprawą dopuszczenia 
kobiet na stanowiska sędziów nad ma
łoletnimi itp. itp.

WANDA ŁADZINA
Wanda ze Szczuków Ładzina stała 

blisko Zofji Sokolnickiej w pracy sej
mowej z lat 1922—27 należąc do grupy 
parlamentarnej polsko - francuskiej. 
Odznaczona dwoma orderami Polskie
go Czerwonego Krzyża i orderem Pro 
Ecclesia et Pontifice, mając za sobą 
pracę sanitarną na froncie francuskim 
i bolszewickim b. posłanka Ładzina 
postawiła sobie za zadanie życiowe 
walkę z klasowością i wpajanie w ko
biety wszystkich warstw i zawodów 
poczucia narodowego i obywatelskiego. 
Jako przedstawicielka kobiet łódzkich 
złożyła Sejmowi m. in. projekt ustawy 
o karach za porzucenie rodziny. Prócz 
tego w Sejmie i poza nim zajmuje 
się gorliwie polską propagandą zagra
niczną, w szczególności na terenie 
Francji.

ZOFJA ZALESKA
Najmłodszą kandydatką do obecne

go Sejmu, a znaną Poznaniowi jest re
daktorka działu społecznego w Kurje- 
rze Warszawskim p. Zofja Zaleska. 
Mamy nadzieję, że kandydatura jej 
jest zupełnie pewna i że niebawem 
powitamy ją na arenie sejmowej. Czę- 
stemi występami na zlotach sokolich, 
w pełnem umundurowaniu Dzielnicy 
Mazowieckiej, piękną postawą i pło
mienną wymową zdobyła sobie popu
larność w Poznaniu. Mimo młodego 
wieku red. Zaleska posiada pełne kwa
lifikacje mając ukończoną szkolę 
nauk politycznych i kilkuletnią pracę 
publicystyczną . i społeczną. Spra
wami które ją interesowały specjalnie 
i któremi zapewne zajmie się w Sej
mie jest stanowisko Polski w Europie 
na zasadzie rozwoju tradycji histo
rycznej, program wychowania obywa
telskiego młodzieży, stanowisko praw
ne i moralne kobiety wobec prądów, 
płynących z Bolszewji, niedola mało
letnich pracowników itp. itp. — Po
znań czeka z upragnieniem chwili roz
liczenia głosów, żeby móc przesłać red. 
Zaleskiej serdeczne» powinszowanie. 

Wnioski
Trudno w krótkim,pospiesznym ar

tykule dać obraz wyczerpujący prac, 
trudów i wysiłków i owoców tychże u-

siłowań dokonanych przez kobiety s 
obozu narodowego. Również naszkico
wać można tylko nadzieje nasze i ży
czenia na przyszłość, które towarzy
szyć będą rozpoczynającym od nowa 
pracę sejmową kobietom. Jeden wnio
sek jednakże bije w oczy natychmiast, 
nawet z tak pobieżnego rysu historycz
nego, mianowicie, że Stronnictwo Na
rodowe doceniając wartość pracy ko
biecej w Sejmie postawiło i przepro
wadziło cały szereg posłanek i że u- 
możliwiło tymże posłankom owocną 
pracę. Niejedno i to w dziedzinie naj
ważniejszej, w kwestjach zasadni
czych. pozostaje do zdziałania i 
niewątpliwie zdziałane zostanie przez 
obecne posłanki. Jeżeli więc kobiety 
muszą zdać sobie sprawę z tego, że 
Stron. Naród, odnosi się do nich spra- 
wiedliwie i uczciwie, jeżeli nie wolno 
im zapominać o zasługach dawnych 
posłanek z Zofją Sokolnicką na czele, 
jeżeli widzieć muszą jasno, że i do 
Sejmu trzeciego obóz narodowy wpro
wadza szereg posłanek wówczas pozo
staje jedno tylko do zrobienia: iść z ra* 
dosnem i ufnem sercem do urny wy
borczej i głosować za listą narodową 
nr. 4. — Wykorzystajmy wszystkie do 
ostatniej najuboższej i najskromniej-! 
szej kobiety nasze czynne prawo wy
borcze, ażeby głosy kobiet wprowadzi
ły do trzeciego Sejmu Ordynaryjnego 
jak największą liczbę swoich przedsta
wicielek!

Obowiązek
kobiet wyborczyn

Jedną z najważniejszych zdobyczy 
kobiet w czasach ostatnich jest bez- 
wątpienia uzyskanie całej pełni praw 
politycznych, praw wyborczych do ciał 
ustawodawczych. Nastąpiło to wsku
tek tego, że w czasie wielkich zmagań 
się społeczeństw europejskich podczas 
wielkiej wojny, kobieta zdała w zupeł
ności dostatecznie egzamin dojrzałości 
pod każdym względem.

Tej wielkiej zdobyczy kobiety lek
ceważyć nie mogą, przyczem nie po
winny one myśleć, że obowiązki ich 
pici względem kraju i społeczeństwa 
spełnione zostaną w zupełności przez 
wybrane do ciał ustawodawczych po
słanki. Nie! Ten obowiązek spełnić po
winna każda kobieta, składając swój 
glos do urny wyborczej zgodnie z na
kazami sumienia. A cóż to sumienie 
nakazuje kobiecie?

Kobiecie — żonie i matce sumienie 
nakazuje stać na straży ogniska domo
wego. Kobiety polskie dumne być mo
gą, że dzięki jednej z nich uchwalona 
została w r. 1920 ustawa, mająca tak 
bardzo doniosłe znaczenie dla rodzin 
robotniczych, a mianowicie ustawa an
tyalkoholowa, która choć w części za
pobiega trwonieniu przez mężczyzn 
pieniędzy w szynkach.

Teraz jednak na naszym horyzon
cie ustawodawczym zjawiły się bardzo 
groźne chmury.

Przedewszystkiem — w nowym ko
deksie cywilnym, który ma obowiązy
wać w całej Polsce, w części odnoszą
cej się do prawa familijnego zawiera
ją się postanowienia, wprowadzające 
śluby cywilne i dopuszczające rozwo
dy. Do tej pory w całej Polsce, z wy
jątkiem dzielnic zachodnich, ustawo
dawstwo małżeńskie jest w zupełności 
uzgodnione z katolickiem prawem ka- 
nonicznem, a więc opiera się na zasa
dzie nierozerwalności związku małżeń
skiego. To też kto chciał uzyskać roz
wód, musiał zmieniać wyznanie, wy
pierać się swoich wierzeń Teraz to ma 
być ułatwione przez to, że ustawa cy
wilna przewiduje cały szereg wypad
ków, kiedy sąd będzie mógł dać roz
wód.

Oczywiście stronnictwa lewicowe w 
pierwszym rzędzie popierają gwał- 

t townie takie rozwiązanie tej sprawy.
Jedyne Stronnictwo Narodowe (li

sta nr. 4) daje gwarancję tego, że ni
gdy nie dopuści do tego, aby w naszych 
ciałach ustawodawczych uchwalono 
jakąkolwiek uchwałę szkodliwą dla 
Kościoła, moralności katolickiej i 
świętości związków małżeńskich! Dla
tego też wszystkie niewiasty polskie za 
tą tylko listą głosować powinny same 
i za nią agitować, bo zwycięstwo 
czwórki, to znaczy utrwalenie w 
Polsce zasad katolickich. Pokazcie 
więc kobiety-Polki, że jesteście godne 
być pełno prawnemi obywatelkami, że 
umiecie stanąć w obronie najświęt
szych praw swoich, jako kapłanki o- 
gniskarodzinnego. p
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
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Jutro w niedzielę
WSZYSCY MŁODZI GŁOSUJĄ 

NA LISTĘ NR. 4
Nasza odpowiedź

„Sanacja“ w okresie przedwybor
czym nie ograniczyła się jedynie do 
rozbijania i uniemożliwiania wieców 
starszego społeczeństwa, ale wtargnę
ła również ze swemi bandyck emi me
todami na teren akademicki. W ostat
nich kilkunastu dniach bojówki „sa
nacyjne“ usiłowały rozbić zebrań a 
narodowej młodzieży akadetnick ej 
we wszystkich środowiskach akade
mickich Rzeczypospolitej, kilka nato
miast zebrań rozwiązała po icja. Ze
stawimy to „występy“ bojówek „sa
nacyjnych* na terenie akademickim.

Awanturnicy z t. zw. Legionu Mło
dych na zebrania iniormacyjnem dla

studentów warszawskich
W ub. miesiącu odbyło się impo

nujące zebranie informacyjne dla 
studentów U. W. Na zebranie przy
było zgórą tysiąc akademików. M. in. 
przemawiaj do zgromadzonych kol. 
Al. Heinrich, charakteryzując akade
mickie organizacje ideowe. W czasie 
jego referatu grupka młodych ludzi z 
pod znaku skompromitowanego o- 
sżczerstwami t. zw. „Legjonu Mło
dych" zaczęła wznosić okrzyki i roz
rzucać ulotki, chcąc w ten spo?ób zer
wać zebranie. Młodzież akademicka 
zlikwidowała natychmiast zajście, 
wyrzucając za drzwi awanturnków. 
Warto zaznaczyć, że w czasie wspom
nianego zebrania — jak doniosły ga
zety warszawskie — na d.ziedzńcu 
uniwersytetu dostał kilkanaście razy 
po twarzy niejaki p. Zapas ewicz, 
przywódca „sanacyjnego** t. zw. .Le
gjonu Młodych" wśród okrzyków: „To 
za oszczercze ulotki“. Jak wiedcmo, 
«Legjon Młodych“ wydal oszczerczą 
Plotkę przeciw Obozowi Wielkiej Pol
ski.
Sanacyjne bomby łzawiąca na w'ecn 
akademickim w Warszawie — Are

sztowania
Przed kilkunastoma dniami odbył 

się w Warszawie olbrzymio zebrane 
przedwyborcze, zwołano przez Aka
demicki Narodowy Komitet Wyborczy. 
W czasie jednego z przemówień bo
jówka „sanacyjna“ rzuciła kilka 
bomb łzawiących na salę. Po prze
wietrzeniu sail, gdy przemawiał kol. 
Kurijusz, policjant wiec rozwiązał. Po 
wiecu aresztowano kilku studentów 
m. in. kol. prezesa Kurcjusza. Are
sztowanych zwolniono dopiero na 
drugi dzień.

Przed połączeniem 
organizacyj samopomocowych

Wywiad z referentem Senatu dla 
p. dziekanem prof, dr,

W ostatnim czasie poczęto pa na
szym uniwersytecie dyskutować kwc- 
stję połączenia „Bratniej Pomocy“ i 
Organizacji Studentek U. P. Pragnąc 
poinformować się, jakio w tej sprawie 
zajmuje stanowisko Senat Akademie 
ki, zwróciliśmy się do p. referenta Se
natu dla spraw młodzieży akademic
kiej, dziek. próf. dr. Ludwika J a x y- 
Bykowskiego z prośbą o wywiad. 
Poniżej podajemy jego treść.

— Jakie stanowisko zajmuje Senat 
Akademicki wobec faktu istnienia na 
naszym uniwersytecie dwóch odręb
nych organizacyj samopomocowych: 
„Bratniej Pomocy“ i Organizacji Stu
dentek?

— Pytanie nieścisłe. Prócz ogólno- 
akademickiej Bratniej Pomocy i nie
wieściej Organizacji Studentek cały 
szereg innych organizacyj, w szczegól
ności kół prowincjonalnych, ma w 
statutach zastrzeżone także cele samo
pomocowe Takie rozdrobnienie akcji 
uważam za niepożądane. Stoworzy-

Bojówka „sanacyjna** na wielkim 
wiecu w Lwowie

Przed kilkoma dniami odbył się 
wielki wiec młodzieży lwowskiej, 
zwołany przez miejscowy Akad. Ko
mitet Wyborczy. W czasie referatu 
red. Remh elmskiego usiłowała się 
dostać na salę bo.ówka „sanacyjna *, 
w liczbie 50 osób. Napad ton został 
błyskawicznie zlikwidowany przez 
młodzież, która sprawnie przepędziła 
napastników, przyczem k Iku z nich 
dostało porządne cięgi. Policja nie 
intcrwenjowala. Wiec odbył się w 
porządku do końca.
Awantury „strzeleckie** na zebraniu 
Młodzieży Wszechnoiskiej w Krako

wie
W ub. miesiącu odbyła się inaugu

racja nowego roku pracy Mlodz eży 
Wszechpolskiej z udziałem Karola 
Huberta Rozstworowsk ego. Uroczy
stą atmosferę zebrania usiłowało za
kłócić przez niekulturalne „występy“ 
kilku strzelców, którzy wdarli się na 
salę bez zaproszeń. Awanturnków 
ukarano.

Bojówka t. zw. „Lepiona Młodych** na 
zebrania Mlodz. Wszechpolskiej w

Wilnie
Odbyte przed dwoma tygodniami 

zebranie informacy.ne Mlodz. W szech- 
połskiej, próbowała udaremnić „sana
cyjna“ bojówka. W czasie zebrana 
chciała wspomniana bo.ówka wtar
gnąć na salę wszczynając piekieł y 
hałas. Napastników przepędzono szyb
ko i sprawnie.
Zakazany wlec akademicki w Pozna

nia
W ub. niedzielę miał się odbyć 

wiec Narodowego Akadem. Kom tetu 
Wyborczego o godz. 20 w sali p. Ja
rockiego. Gdy około godz. 20 zaczę
ły nadciągać tłumy akademików na 
zebranie, zastały one salę zamkniętą 
i obstawioną poii-ją, która ośw.ad- 
czyla, że wiec odbyć się nie może. 
Wówczas akademicy zebrali w licz
bie zgórą 2 tysięcy osćb na placu Wol
ności i tam manifestowali na rzecz li
sty nr. 4. Policja aresztowała w cza
sie manifestacji kilku akademików, 
których dopiero zwolniono naza.utrz.

Jaka będzie nasza odpow e łź na to 
wszystko? Cała młodzież akademic
ka rzuci solidarnie swe glosy na listę 
nr. t.

spraw mloddeiy akadem. 
L. Jaxa - Bykowskim
szenla powinny łączyć i skupiać, a nie 
rozdzielać i rozproszkowywać. Za wie
le mamy grup i grupek w społeczeń
stwie; młodzież, która ma przecie for
mować przyszłość, powinna i tu zrobić 
porządek. Tymczasem w naszym uni
wersytecie, mimo iż w roku zeszłym 
na mój wniosek Senat akademicki roz
wiązał kilkanaście nieżywotnych sto
warzyszeń, mamy ich 96, a nadto kil
ka jest w toku legalizacji. Natomiast 
żadna z organizacyj nie obejmuje o- 
gółu. Mojem dążeniem było i jest do
prowadzenie do jak największego ze
spolenia, a zmniejszania, jeśli nie wy
rugowania, tradycyjnych, sasko-szla- 
checkich, dziś niestety szeroko zdemo
kratyzowanych wad, sobkostwa, par
tykularyzmu, niesforności, prywaty 1 
zacietrzewienia. W z moich poglądach 
i dążeniach spotykam się nie tylko z 
uznaniem i poparciem tak zeszłorocz
nego, jak i obecnego Senatu, ale na 
tern też stanowisku stanęła jednomy
ślnie ostatnia konferencja Rektorów 
Szkół akademickich. Ostatnio także

i Ministerstwo W. R. i O. P., któro 
dawniej kierowało się daleko posunię
tym liberalizmem, zaczyna skłaniać się 
ku naszemu stanowisku j przynaj
mniej w dziedzinach niespornych u- 
waża za pożądane zjednoczenie pracy. 
Tak np. jeśli chodzi o opiekę zdrowotną 
niedwuznacznie wypowiedziało się za 
zupełnem zcentralizowaniem.

— A więc dążeniem Senatu jest do- 
prowndzenio do złączenia „Bratniej 
Pomocy“ i Organizacji Studentek Jak 
jednak ma się to złączenie przedsta
wiać. czy to ma być całkowite zespo
lenie czy też organizacje zachowałyby 
autonomję?

—- Jestem przyrodnikiem, więc zwo
lennikiem empirji. Sądzę, iż należy 
rzecz wypróbować, o ile okaże się prak
tyczną. Dlatego uważam za zupełnie 
słuszną myśl, by na raz.ie nie likwido
wać żadnej z dwu organizacyj, ani me 
zmieniać ustaw zasadniczych, lecz do
prowadzić do próbnej „unji realnej" 
na kilka lat. Jest to łatwiejsze do prze
prowadzenia i formalnie i rzeczowo, 
pozwala też robić doświadczenia 1 po
prawki w miarę potrzeby.

— Jakby przedstawiał się technicz
nie sam fakt połączenia? W jaki spo
sób należałoby go dokonać?

— Nie mogę wdawać się w szczegó
ły. które powinny omówić i ustalić oba 
zarządy, a walne zgromadzenia przyję
łyby umowę do zatwierdzającej wia
domości. W każdym razie prócz spraw 
wspólnych należałoby zgóry wyodręb
nić sprawy swoiste i w tych zostawić 
zupełny samorząd. Do tych ostatnich 
należałyby przedewszystkiem sprawy 
mieszkaniowe i opieki lekarskiej. Dla
tego też niezbędne jest utrzymanie u- 
rzędu osobnej kuratorki dla spraw stu
dentek. Poc! tym względom doszło do 
zupełnego poorzumicnia między p. 
dziekanem Gantkowskim j p. dr. Do- 
brzyńską-Rybicką, jak delegatami Se
natu do obu interesowanych organi
zacyj.

— Jakie korzyści wynikają dla oby
dwu organizacyj na wypadek połącze
nia?

— Przedewszystkiem ogromne 
wzmocnienie samej organizacji. „Brat
nia Pomoc** miałaby moralne prawo 
zgrupowania ogółu: nikłby nie mógł się 
od tego obowiązku wymawiać. Oczywi
ście podniosłoby to powagę towarzy
stwa także i na zewnątrz i wszelkie 
poczynania byłyby łatwiejsze i sku
teczniejsze. Ale i matcrjalnie korzyść

Walne zebranie Młodzieży Wszechpolskiej
naczelnej organizacji ideowej polskiej młodzieży 

akadem ickiej
Doroczne walne zebranie Kola Po

znańskiego Młodzieży Wszechpolskiej 
odbyło się w dn. 8 b. m. przy udziale 
zgórą 300 koleżanek i kolegów. Star
sze społeczeństwo reprezentowali p. p.: 
dziekan prof. L. Jaxa-Bykowski. prof.
J. Kostrzewski. red. Jerzy Drobnik, dr. 
Marja Grossmanówna, prezeska N. O.
K. llclena Grossmanówna, prezydento
wa Zofja Żychlińska, Zofja Żółtowska- 
Dąbrowska i i.

Po zagajeniu zebrania przez kol. 
kierownika R. Dankowskiego, powoła
no na przewodniczącego przez akla
macjo p. red. R. Piestrzyńskiego, któ
ry z kolei na protukulantów poprosił 
kol. kot. K. Sosnowskiego i W. Grotta,

Następnie kol. R. Bańkowski złożył 
sprawozdanie z pracy Mlodz. Wszech
polskiej za ub. rok akademicki. Spra
wozdanie wykazało ogrom pracy orga
nizacji zarówno w dziedzinie organi
zowania terenu akademickiego, jak 
również w zakresie firapy wewnętrznej.

Jeśli chodzi o tę ostatnią, tó należy 
podać następujące fakty: Praca wy
chowawcza wśród kahdydatów zorga
nizowana została w system kursów 
wychowaczych; dla członków zwy
czajnych zorganizowano system pracy 
w referatach. Kurs wychowawczy dla 
kandydatów posiada dwa studja):

*) cykl zebrań ogólnych dla wszyst

widoczna choćby w uproszczeniu i po_ 
tanieniu administracj Przecie prowa
dzenie choćby kuchni pod wspólnytn 
zarządem, przy wspólnych zakupach 
jest o wiele bardziej ekonomicz
no. To samo może dotyczyć wszel
kiego innego rodzaju pomocy w natu
rze. Oczywiście o ile moralnie zyskujo 
organizacja silniejsza dająca firmę. t0 
matcrjalnie odnosi korzyść przede- 
wszystkiem organizacja słabsza, mniej 
liczna, w tym więc wypadku Organiza
cja Studentek.

— Czy połączenie nie wpłynęłoby 
ujemnie na interesy koleżanek zrzo 
szoiiycb w Organizacji Studentek?

— Mogłoby się to stać chyba tylko 
w razie złośliwej majoryzacji ze struny 
większości męskiej. To jednak wydajo 
się wprost nieprawdopodobne. Nie ty|. 
ko nasza narodowa rycerskość nie Jo. 
puściłaby do czegoś podobnego, ale i 
tradycja samej „Bratniej Pomocy“, 
która nie cofa się przed świadczeniami 
na rzecz koleżanek nawet nieraz po- 
nad procentową normę świadczy raczej 
o przeciwnych tendencjach. Ale jeśli 
tu żywiłby ktoś jakieś wątpliwości | 
podejrzenia można temu zapobiec przy 
ustaleniu poszczególny cli punktów u- 
mowy. Może nawet zastrzeżenie zgóry 
pewnych klauzul okaże się praktyczne, 
bo i ze strony przeciwnej, „antyfemi
nistów" mogą się zjawić jakieś wątplj. 
wości.

— Czy przez połączenie organizacyj 
koleżanki nie miałyby zmniejszonego 
pola pracy samopomocowej?

— Jakżeż? Chyba przeciwnie. 
Wszak do całej dotychczasowej dzia
łalności przybywa pole szerszej, ogól- 
noakndemick-iej pracy samopomoco
wej Ta wszechstronność wydajc mi 
się ze wszech miar pożądana, a udział 
niewiast w gospodarstwie „Bratniej 
Pomocy*' chyba też tylko z sympatją 
można powitać.

— Jakie stanowisko zająłby Senat, 
gdyby jego życzenie w dziedzinie złą
czenia obu organizacyj natrafiło na 
opór jednej ze stron zainteresowa
nych?

— Nie lubię się głowić nad rzecza
mi nieiiktualnenii, ani troskać kłopo
tami przed czasem. Znajdowaliśmy za
wsze pełne zrozumienie ze strony na
szej młodzieży, ufam, że i teraz nie bę
dzie inaczej. Jakąś akcję przeciwną 
mogłyby tu podjąć tylko chyba jakieś 
żywioły, nieorjenlujące się lub intry
gujące, a nasza młodzież jest zbył po
ważna i myśląca, by nie umiała wy
brać właściwej drogi. Senat Akade
micki jest tak pewny swego stanowi
ska. łż na ostatniem zebraniu — w mo
jej nieobecności — jednogłośnie posta
nowił w tym roku nie rozdzielać fun
duszu na pomoc w naturze, lecz w ca
łości oddać do dyspozycji „Bratniej Po
mocy“. Zresztą, sądzę, idziemy po my
śli jeśli nie ogółu, to olbrzymiej więk
szości młodzieży akademickeij, skąd 
zresztą wyszła inicjatywa unji.

kich kandydatów z referatami, obej- 
mującemi całość zagadnień idcologji 
narodowej.

b) kółka dyskusyjne z udziałem 
najwyżej 15 osób, na których przepro
wadza się dysputy na podstawie lektu
ry dziel twórców ruchu narodowego.

Poza tern kandydaci zobowiązani 
są przestudjować gruntownie wskaza
ną literaturę.

Praca w referatach (jest ich 15) o- 
bejmuje badanie zagadnień ważnycn 
i doniosłych dla życia narodu i pań
stwa pod kątem widzenia propagandy 
na terenie akademickim i pozaakade- 
mickim. Zebrań dla kandydatów od
było się ogółem 22. Zebrań referalo 
o charakterze organizacyjnym odoy 
10. • •Wszyscy członkowie organizacji 
bowiązani są uczestniczyć w ze 7 
niach ogólnych (odbyło się ich 
brań informacyjnych (z udziałem P 
ciętnie 400 osób) urządzono trzy, 
okresie sprawozdawczym z?rf\aak„. 
wano również dziesięć zebrań dys 
syjnych u członków Kola Przyja 
organizacji.

W roku sprawozdawczym P°*s~' 
przy organizacji sekcja koleżane • 
kazując w jego toku ciągły rozł\

Sekcja odbyła ogółem osiem ze 
(Dokończenie nastąpi)-
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Myśli o obronie
Dziwnym zbiegiem okoliczności wraz z 

wzmaganiem się ataków, narazie dyplo- 
tnaiycznych, na całość granic polskich, 
jednocześnie słabnie społeczna inicjatywa 
w pracy nad przygotowaniem środków, 
służących do obrony naszego państwa.

Zdawaćby się mogło, Ze społeczeństwo 
sądzi, iż szereg odbytych wieców z mocne- 
„ni przemówieniami i spontanicznym cha- 
raktereirt tu i owdzie wybuchających słów 
potężnej naszej „Roty" zdoła odwrócić nie
bezpieczeństwo i nakaże nieprzyjacielowi 
lattiecDania zakusów na odwiecznie poł- 
Bkie ziemie. Słowa uchwal, manifesty pa
triotyczne muszą być poparte czynem!

Powtarza się powszechnie dzisiaj głę
bokie i mądre zdanie, Ze wojny nie pro
wadzą armję. lecz cale narody. Cóż się jed
nak czyni, aby powiedzenie to nabrało ży- 
cja i sensu praktycznego?

Należyta obrona nic jest do pomyślenia 
bez żelaznej dyscypliny, tę zaś zdobyć mo
ins tylko w wytrwałej i przemyślanej 
pracy nad samym sobą, w pobudzaniu o- 
(¡arności, w istatnem zrozumieniu potrzeb 
kraju w tej niezmiernie ważnej dziedzi- 
ąio. To w przygotowaniu obrony musi 
stanowić zadanie podstawowe, elementar
ne! Za niem idą następne: stworzenia fi
zycznych podstaw nowoczesnej obrony, 
którcmi są potężnie rozbudowane własne 
lotnictwo w wszystkich jego przejawach 
i obrona przeciwgazowa, obejmująca cały 
naród.

Lotnictwo potężne to nietylko posiada
nie wielkiej ilości samolotów, to nietylko 
mnoga sieć lotnisk, lądowisk, fabryk, 
szkól pilotów i mechaników, zdrowo i ra
cjonalnie rozbudowany sport, wydatnie 
poparta inicjatywa zbiorowa, prywatna l 
wykorzystanie rozumne polskiej wynalaz
czości i twórczości niepożytego ducha sło
wiańskiego uksztalconego na wzorach 
kultury zachodniej. Potęga lotnictwa, to 
otaczanie go opieką narodową, to intere
sowanie się niem, przeżywanie jego ja
snych. radosnych chwil, jak również szcze
re współczucie, miast zdawkowego wes
tchnienia lub bezmyślnej krytyki w chwi
lach je, o niepowodzeń w tej nieprzerwa
nej drodze do doskonalenia się.

Poparcie lotnictwa, to dostarczenie 
środków jego adeptom na tworzenie ory
ginalnych polskich pomysłów! Dopiero ta 
na'czulszn opieka rarodowa zdoła nas 
postawić narówni z innemi wśród uskrzy
dlonych narodów i pozwoli przyjąć udział 
w zawodach o prawo do Życia wśród 
pierwszych, na szlakach powietrznych.

„Ten panować będzie, kto zawładnie 
powietrzem“ — tę prawdę przedewszyst- 
kiem zrozumiała Italja, Angija a dzisiaj 
i Francja Rozumiały zaś od dawna i ro
zumieją doskonale Niemcy!

Dziś nowoczesną tarczą bezpieczeństwa 
Polski są skrzydła, jej samolotów, tętnem 
życia zrozumiałem dla sąsiadów — war
kot naszych własnych motorów, pociskiem 
kierowanym ręką Boga, a druzgocącym 
najezdcę — życia młodzieńcze pełne ofiar
ności i poświęceń naszych lotników!

Zostaje jeszcze niezmiernie ważna dzie
dzina obrony przeciwgazowej, dziedzina 
broni chemicznej, której wszystkie naro
dy poświęcają tak wiele uwagi. A u nas? 
Drobna wzmianka dziennikarska donosi, 
że w Stanach Zjednoczon. Ameryki Pół
nocnej w stanie Massachusets przy tamt, 
politechnice otwarto dwuletni kurs walki 
i obrony chemicznej. W wszystkich kra
jach ponadto, narody ,pomimo zawartych 
konwencyj, przygotowują się do walki i 
obrony chemicznej

Oto parę cyfr. W Ameryce Północnej 
budżet Chemical Warfare Servie® wynosi! 
* r. 1922 — 600 000; 1923 r. — 750 000; 1924 
r - 870 000; 1925 r. — 980 000; 1927 r. — 
non ooo doi.

W dziale tym obecnie pracuje w arse
nale w Edgwood: oficerów 840, podofice
rów 475, inżynierów 13, inż. chemik. 73, 
lekarzy 7, robotników 297. Japonja prze
inaczyła 5 miljonów jenów (ok. 30 milj.

Tak wygląda w niektórych państwac 
-interesowanie się temi sprawami, 
j.,,. ek trujący chem. w czasie wojn 
otknie każdego obywatela bez różnic 
leku i pici, wszyscy przeto do tej obron 

J gotowani być muszą. Niestety bez o
“'racji i wytężonej pracy zawczasu, n
„ 5 te§° nie osiągnie. Na czem ta pri 
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chen,u'e™'z'!e mieszczą się w uczelniac 
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’V'vrzee ..¡a yc i.sd jalt jedno tak i drugi 
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Niez godowi.
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tych postulatów, 8tanowiącyc

wprost o bezpieczeństwie naszego kraju, 
z których zaledwie garść przytoczyłem, 
wzięło na swe barki Liga Obrony Powietrz
nej i Przeciwgazowej, w której winni się 
zjednoczyć wszyscy obywatele do potężne
go wspólnego wysiłku stworzenia podstaw 
fortyfikacji obrony aerochemicznej na po
wierzchni naszego kraju, a osiągnąć to 
zdołamy tylko i wyłącznie wtedy, jeżeli 
grozę naszej sytuacji zrozumiemy i zasta
nowimy się cośkolwiek nad przyszłością.

Mamy z jednej strony chemicznie i lot- 
niczo potężnego sąsiada, a z drugiej stro
ny jego niezmiernie pojętnego ucznia. Nie 
wolno nam zapominać, że obydwaj pracu
ją nad odwetem, a na pierwszy ogień pój
dzie niezawodnie przez obydwu jednako 
silnie znienawidzona Polska.

Jakże wobec tego mizerne wydadzą 
nam się te sumy, jakie zbiera rok rocznie 
Liga i które wkłada w obronę ojczyzny; 
suma ta wyniosła w r. 1929 niespełna mi
lion ośmset tysięcy złotych, a ludności po
siadamy około trzydzieści miljonów. 
Gdzie reszta? Czyż ci, którzy mogąc dnć 
a nie dają, myślą, że Jrucizna z samolotu 
ich oszczędzi i nie dosięgnie?

A. KlclńskL

Autentyczny Tarzan
Jak donosi pismo angielskie „Daily 

Maił",' przed laty w okolicach Port Alfre
da w Afryce Południowej, pewna murzyn
ka zostawiła w cieniu drzewa swe pół
roczne dziecko, udając się do pracy. Kie
dy wróciła, nie znalazła już maleństwa. 
Minęło 14 lat. Pewnego razu podszas wy
prawy w głąb lasu jeden Anglik spostrzegł 
na drzewie młodego murzyna buwiącego 
się z małpami. Niezwykły ten obraz za
stanowił go, więc przywoławszy kolegów, 
rozpoczął polowanie. Małpy zostały za
strzelone, a chłopiec schwytany, Niełatwo 
było wszakże dać sobie z nim rady, gryzł 
bowiem i wyrywał się, broniąc się przed 
białymi. Związano go wreszcie i zabrano 
z sobą.

14-letnie murzyniątko, obdarzone nie
zwykłą silą fizyczną, nie znało zupeł
nie mowy ludzkiej, posiłkując się dźwię
kami, całkowicie przypominającemi poro
zumiewawcze znaki małp. Po dłuższem 
przebywaniu w zakładzie udało się wresz
cie uspokoić chłopca, nauczyć go narzecza 
kafrów i w końcu otrzymać od niego nie
słychanie ciekawy opis dzieciństwa spędzo
nego wśród małp.

Oczywiście nic nie mógł powiedzieć o 
tem, w jaki sposób znalazł się wśród nich. 
Zachował jednak wspomnienie o nie
zwykłej troskliwości i czułości, któremi go 
otaczano. Za przewinienia karcowany byl 
bolesnemi ukąszeniami, których ślady do
tąd pozostały na ciele.

Z wielkim trudem udało się lekarzom 
przyzwyczaić go do ludzkiego trybu życia 
i pożywienia i po paru latach rosły murzyn, 
dziś już 20-letni, nauczył się pracy, fest 
robotnikiem na pewnej fermie angielskiej 
i tylko niektóre przyzwyczajenia świadczą 
o długich latach, przebytych wśród małp. 
Ten autentyczny Tarzan wspina się na 
drzewa z niezwykłą zręcznością, nogi za
stępują mu ręce, a niekiedy popisuje się 
swym apetytem, zjadając cało kosze kar
tofli i surowych jarzyn.

Królewskie Towarzystwo Antropologicz
ne w Londynie delegowało jednego z uczo
nych dla zbadania tego człowieka.

Popularny król duński
Król duński, Krystyn X, który niedawno 

obchodzi! sześćdziesiątą rocznicę urodzin, 
bardzo jest popularny w swem państwie 
ze względu na swoją prostotę i towarzy- 
skość.

Król duński będąc wychowańcem uni
wersytetu kopenhaskiego, zawsze wspomi
na z upodobaniem swe lata studenckie i 
często, gdy mu na to czas pozwala, bywa 
na sobotnich zebraniach związku studenc
kiego, podczas których studenci wygła
szają odczyty i mowy, kończące się skrom- 
nem przyjęciem dla gości.

Podczas jednego z takich zebrań, na 
którem król był obecny, pewien młody 
student poprosił o glos i wystąpił z mową, 
którą rozpoczął oświadczeniem, jak bar
dzo studenterja się cieszy, że znów nja śród 
siebie ukochanego Krystyna. Po słowach 
tych jednak ku ogólnemu przerażeniu, i 
zgorszeniu osób towarzyszących królowi i 
ciała profesorskiego tnówil dalej: „Ty 
wiesz kochany Krystynie, jak ciebie ko
chamy i jak jesteśmy ci wdzięczni, że po
mimo swego wzniosłego powołania, tak 
bardzo wyczerpującego twe siły, schodzisz 
do nas, zwykłych śmiertelników, by u- 
świetnić nasze zebranie!

Nawet król, pomimo swych poglądów 
bardzo demokratycznych, był nieco dot
knięty poufałością młodego studenta, a 
przerażenie świty królewskiej i profesorów 
wzrosło jeszcze bardziej, gdy młodzieniec 
podniósł rękę z kuflem piwa i wezwał 
wszystkich zebranych, aby wypili za zdro
wie ..naszego kochanego towarzysza w knaj
pach studenckich, uwielbianego w całej 
Danji Krystyna“ — tu mówca zatrzymał 
się na chwilę, poczem dodał spokojnie: 
Gottschalka!

Gdy student wymówił ten wyraz, cale 
towarzystwo, nie wyłączając króla, wybu
chło śmiechem wesołym, wszyscy bowiem 
byli pewni do końca, że miody student mó
wi tak poufale o królu, tymczasem mowa 
dowcipnego młodzieńca dotyczyła >bccne- 
go również na tem zebraniu najpopular
niejszego, ulubionego pieśniarza duńskie 
go, Krystyna Gottschalka^

Srebrny kubek w Pompei
Jak prof. dr. Peruice komunikuje, do

konano w ostatnich latach epokowych wy
kopalisk w Pompei, które pojęcia nasze o 
ówczesnym wyglądzie zasypanego przez 
Wezuwjusz miasta postawiły na zupełnie 
nowych zasadach. Na szczególną uwagę 
zasługuje kubek srebrny, odnaleziony w 
oddalonych dzielnicach dawnego miasta, 
który wykazuje doskonalą pracę złotniczą 
i jest zachowany bardzo dobrze. Brak mu 
jedynie ucha, które był stracił już w sta
rożytności. Są na nim w artystycznie wy- 
kutem relifie przedstawione trytony i ne- 
rejdy podające broń oraz różne potwory 
morskie. Całość przedstawia wyciąg z 
większych w Górnej Italji bardzo często 
napotykanych scen, w których nereidy 
przynoszą Achillowi broń, wykonaną dla 
niego przez Ilefesta. Kubek jest bezwątpie- 
nia pracą, pochodzącą jeszcze z pierwsze
go wieku przed narodź. Chrystusa; został 
umieszczony w muzeum neapolitańskiem.

Dr. Rz.

Próżność kobieca 
przed potopem

Próżność kobieca sięga bardzo dawnych 
czasów, bo aż przedpotopowych. Wykaza
ły to najnowsze wykopaliska w Ur w Clial- 
dei. Znaleziono między wielu cennemi za
bytkami i przybory do upiększenia urody 
kobiecej, które nie wiele się różnią od dzi
siejszych. Kobiety, któro, w roku 3500 
przed Chrystusem, szły śladami królowej 
Szul Al, ówczesnej wyrazicielki ostatnie
go krzyku mody, miały przeważnie czarne 
włosy, lekko zgięty nos i wąskie usta. Usta 
karminowały obficie, brwi pociągały sze
roko, czarnym tuszem, a w kolo oczu ma
lowały zielone obwódki, podobnie jak dzi
siejsze artystki, które, pragnąc uwypuklić 
wyraz i głębię oczu, podkreślają je na nie
biesko. A więc malowano się już wtedy 
i malowano na jaskrawo i wesoło, używa
jąc jaskrawych kolorów, jak czerwony, 
czarny, biały, zielony i żółty. Królowa 
Szul Al i jej damy dworu nosiły włosy 
związane zlotemi wstęgami, a na nich wia
nuszki z złotych listków i kwiatów, ozdo
bionych drogiemi kamieniami. Opaski na 
szyi były ze zima, nabijane niebieskiemi, 
czerwonemi i złotemi kulami. Szkatułki 
do przyborów toaletowych były z masy 
perłowej, spilki miały końce ze srebra a 
główki z lapislázuli. Widzimy z tego, że 
kobiety już przed 5000 łaty wiedziały w 
jaki sposób dodawać uroku swej urodzie, 
czyż więc dziwić się kobiecie dzisiejszej?

(al)

Dokumenty zacofaństwa
Łazienki, lak rozpowszechnione dzisiaj 

we wszystkich niema) domach — to naby
tek niedalekiej przeszłości, o ile nie weź- 
miemy pod uwagę domów kąpielowych 
średniowiecza. W każdym razie pewną jest 
rzeczą, że częstego kąpania zaniechano pra
wie zupełnie w wieku 16. Stan taki trwa! 
prawie do 19 wieku, w którym uznano i 
propagowano kulturę czystości. Pierwszą 
łazienkę w domu prywatnym pobudowano 
w roku 1842 u pewnego Amerykanina. Le
karze polemizowali na temat czystości 
ciała, uważając że kąpiel wywołuje sucho
ty, reumatyzm, zapalenie płuc i cały zastęp 
chorób infekcyjnych. W rok później poli
cja w Filadelfii zakazała używania kąpie
li od 1 października do 15 marca. W Sta
nie Wirginja opodatkowano każdą wannę 
na 30 dolarów. W Bostonie wydano rozpo
rządzenie policyjne, dozwalające kąpanie 
jedynie za specjalnem zezwoleniem poli
cji. Ciekawe to dokumenty zacofaństwa.

(al)

Jak powstał „cocktail“
Jak wiadomo cocktail (ogon koguta) o- 

znacza mieszaninę różnych gatunków i ro
dzajów napojów alkoholowych, jak jednak 
powstała ta dziwna nazwa, opowia
da nam jednoz pism amerykańskich. Oto 
do przydrożnej gospody we wsi Elmsford,

na drodze z Tarrytown do White Plains 
pod nowym Jorkiem, przybył raz oddział 
żołnierzy pod dowództwem kapitana. Ka- 
walerzyści zażądali wina. Ponieważ gospo
darz wina nie posiadał, przyniósł co miał 
w piwnicy. L j. gorzką wódkę, likier po
marańczowy i jedną butelkę szampana. 
Wówczas jowialny kapitan wpadl na po
mysł, aby wszystkie te napoje zmieszać. Po
wiewa! wszystko do obszernego naczynia, 
mieszając następnie piórem z ogona ko
guta, któremu przed chwilą jeden z żoł
nierzy ukręcił leb. Ubawieni kawalerzyścl 
nazwali ten ulubiony napój napojem s 
pod ogona koguciego, z czego powstała na
stępnie popularna nazwa „cocktail“.

Wybory w Iraku
Z Anglją, czy przeciw Anglji?
Kwestja ta wylania się kolejno przed 

każdym krajem „budzącej się Azji“. Chi
ny i Indje zadecydowały ją w kierunku 
negatywnym. Mniejsze kraje, jak Parsja 
lub Arabja, nie mogą zdobyć się na decy
dujące szarpnięcie.

Irak należy również do krajów, wcho
dzących w krąg wpływów brytyjskich. Za
chęceni pogłoskami o potężnych źródłach 
naftowych Mossulu, Anglicy domagali się 
mandatu nad Irakiem. Gdy jednak nafta 
mezopotamska okazała się bluffem, a ka
pitaliści, lokujący swe fundusze w dzikich 
stepach Iraku, wycofali się z kretesem, 
Wielka Brytanja w przystępie dobroczyn
ności postanowiła zrezygnować z manda
tu, przyznając młodemu państwu króla 
Faisała niepodległość.

To, do czego — zdaniem Anglików —■ 
nie dorosły jeszcze Indje lub Egipt, z ła
twością otrzymuje Irak... skoro nie ma 
nafty.

Wybory do Medżlisu mezopotamskiego 
stanowią krok decydujący w tym rozwoju 
wypadków. Zrzekając się bowiem mandatu 
nad Irakiem, Angij i zażądała podpisania 
układu polityczno-handlowego, któryby 
miał obowiązywać od chwili faktycznego 
zniesienia władztwa Wysokiego Komisarza 
Wielkiej Brytanji, a więc od 1932 r. Układ 
ten, udzielający Anglikom szeregu przywi
lejów, podpisany został w Bagdadzie, w 
czerwcu b. r., i spotka! się z atakiem róż
nych kół społeczeństwa tubylczego.

Nacjonaliści Iraku dopatrują się w u- 
kladzie pomniejszenia suwerenności nowe
go królestwa; mniejszości mezopotamskie 
(chrześcijanie, persowie, kurdowie), zarzu
cają mu brak specjalnych klauzul, doty
czących obrony mniejszości niearabskich; 
ogól ludności — utrzymanie zasad brytyj* 
skiej kontroli. Wybory ostatnie były swe
go rodzaju plebiscytem, gdyż nowy par
lament (medżlis) będzie musial wypowie
dzieć się w sprawie ratyfikacji układu.

Król Faisal i jego rząd pragną jednak 
zgody z potężną Anglją. To też, pomimo 
powszechnego niezadowolenia, Bagdad wy
dał rozkaz: parlament musi byt za ratyfi
kacją. Wynik wyborów byl przesądzony; 
na osiemdziesięciu kilku zwolenników rzą
du (a więc i ratyfikacji) wybrano zaledwie 
kilku opozycjonistów. Skrajni nacjonaliści 
bojkotowali wybory, lecz wpływy ich są je
szcze dość potężne nawet wśród deputowa
nych rządowych. Niejedną jeszcze trud
ność będą, przeto mieli Anglicy, zanim Irak 
ratyfikuje układ czerwcowy. H.

13-ka nie zawsze
przynosi nieszczęście

po jednego z pism angielskich pisze 
niejaka pani D. C. Skipton, zamieszkała 
w Yorku: „Podobno 13-tka jest nieszczę
śliwa, trudno mi w to jednak wierzyć. W 
domu było nas razem 13 rodzeństwa. Mąż 
mój urodził się 13 marca. Ślub mój odbył 
się 13-go. Srebrne wesele obchodziliśmy w 
towarzystwie 13 zaproszonych gości dnia 
13 listopada 1913 roku. Jestem bardzo 
szczęśliwa i mam dzieci, z których jestem 
dumna“. (wp

Popierając wytwórczość krajową, 
budujesz niezależność I potęgą 
gospodarczą i polityczną Polski 1
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Z życia S. M. P.
Z włocławskiego związku SI. Młodzieży

P Związek Stowarzyszeń Młodzieży Pol
skiej we Włocławku obchodził ostatnio 
uroczystoić poświęcenia własnego biura 
przy ul. Gdańskiej nr. 8. Uroczystość ta 
wypadła wspaniale, gdyż związana była x 
obchodem Imienin J E. Ks. Biskupa K. 
Iładońskiego, najdostojniejszego protekto
ra związku S. M. P. O godzinie 10 rano 
odbyło się w kościele Katedralnym nabo
żeństwo, na które stawili się bardzo licz
nie delegaci S. M. P. z terenu tiecezji ze 
sztandarem związkowym na czele. Uro
czysty akt poświęcenia nastąpił 3 godzinie 
16 Dokonał go J E, Ks. Biskup Radoń- 
ski. Budującym momentem uroczystości 
było zawieszenie, dopiero co poświęconych 
godeł: krzyża — przez J. E. Ks. Biskupa 
i godła państwowego — przez p. wice sta
rostę Dr. Pustelnika. Uroczystość zaszczy
cili swą obecnością: przedstawiciele prze
świetnej kapituły katedrałnej.księża pa
troni miejscowych i okolicznych stowarzy
szeń, przedstawiciele władz miejskich, pra
sy itd.

Po poświęceniu przemówi! z balkonu 
do licznie przed gmachem związku ze
branej młodzieży, rodziców i społeczeństwa 
J E. Ks. Biskup, zwracając uwagę tia zna
czenie i ważność tej chwili. Centrala 
włocławskiego związku S. M. P. otrzymała 
własną siedzibę, skąd rozchodzić się będą 
rozkazy i promienie opiekuńcze, pobudza
jące swe placówki, rozsiane po wioskach 
i .miasteczkach całej diecezji, do intensyw
nej pracy nad urobieniem charakterów 
młodzieży na modłę Chrystusową. Prze
mawiali także przedstawiciele władz i brat
nich organizacyj.

, Tego samego dnia Włocławek przeży
wał miłą uroczystość Imienin swego Arcy- 
pasterza J. E. Ks. Biskupa Karola Radoń- 
skiego. Nietylko m. Wlosławek, diecezja 
i różne organizacje w dniu tym składały 
h,old duchowemu wodzowi, ale przede- 
wszystkiem młodzież katolickich stowarzy
szeń całej diecezji starała się uczcić ten 
•dzień należycie. To też stawiła się w bar
dzo licznych delegacjach, aby złożyć wy
razy hołdu i synowskich uczuć Swemu 
Najdostojniejszemu Protektorowi, który 
z iście ojcowską miłością i młodzieńczym? 
zapałem poświęca się pracy nad wychowa
niem jej na dobrych i użytecznych synów 
Kościoła i Ojczyzny.

S. BŁ P. Poznań • Górczyn. Tegoroczne 
..Święto .Młodzieży“ było dla młodzieży ca
łego Górczyna wielkiem świętem, gdyż 
specjalny komitet zrobił wszystko, by ca
łość wypadła jaknajłepiej. Uproszony 
przez ks. patrona na kierownika rekolek- 
cyj ks. prof. Dr. Skazińskt, w swych na
ukach rekolekcyjnych prostemi słowami 
zrozumiało wykłada! „Jestestwo Boga" 
oraz „O Miłości Bożej“. Piękne wrażenie 
robiła kaplica w te wieczory zapełniona 
młodzieżą męską. W sobotę rekolektanci 
garnęli się do konfesjonałów. Uroczystość 
niedzielną rozpoczęto po bożemu. Orkie
stra odegrała przed ogniskiem tuż przed 
zbiórką „Kiedy ranne wstają zorze". Na
stępnie prowadziła pochód z transparenta
mi i sztandarami bratnich organizacyj na 
nabożeństwo uroczyste do kościoła pa
rafialnego. Oprócz S. M. P. bardzo licznie 
brata udział młodzież różańcowa. Od ołta
rza przemówił patron ks. prób. Skórnicki, 
wskazując na dwie najbardziej bijące się 
w oczy cnoty św. Stanisława Kostki: silna 
wola i czystość serca. On chcial. więc zo
stał świętym. Zaraz po nabożeństwie u- 
fonnował się wspaniały pochód, który z 
orkiestrą okólną drogq przeszedł ulicami 
Górczyna i rozwiązał się przed ogniskiem. 
Po południu brała młodzież udział w ma
nifestacyjnym pochodzie przez miasto.

S. BŁ P. Poznań • Tam. Ostatnie zebra
nie plenarne zaszczycili swą obecnością: 
ks. sekretarz gen. Związku Młodzieży Pol
skiej l.udwik Jarosz, ks. red. M. Marcin
kowski oraz 30 księży djakonów. Na 
specjalne wyróżnienie z urozmaiconego po
rządku obrad, zasługuje szczegółowe spra
wozdanie trzech delegatów stowarzyszenia, 
którzy brali udział z ramienia Zjednocze
nia Młodzieży Polskiej w wspnnialych uro
czystościach w Budapeszcie, ku czci patro
na młodzieży węgierskiej św. Emeryka, po
łączonych z wszechświatowym zjazdem 
młodzieży katolickiej oraz odsłonięcia ta
blicy pamiątkowej w Ostrzychomiu, dla 
uczczenia zwycięstwa króla Jana .Sobie
skiego nad Turkami w odsieczy Wiednia. 
Treściwe sprawozdanie, połączone z prze- 
śliczncmi przeźroczami, poprzedzone było 
odpowiedniem przemówieniem ka. red. M. 
Marcinkowskiego, który stał na czele gru
py młodzieży na wyżej wymienionych uro
czystościach.

S. BI. P. Skalmierzyce Nowe. Stara
niem zarządu S. M. P. oraz członków pa
tronatu w osobach :ks. prób Szwedzińskie- 
go, pp. nauczycieli Brylińskiego, Grześko
wiaka i Borocha, zorganizowano wystawę 
prac ręcznych na której zgromadzono po
nad sto eksponatów. Nie sposób wyliczyć 
wszystkich wystawców i przedmiotów ich 
rękami wykonanych. Godne uwagi są pra
ce naszych druhów - rzemieślników z war
sztatów kolejowych, którzy wykonali sta
rannie cały szereg narzędzi, wymagają
cych dużego uzdolnienia. Obok nićh pięk
ne rysunki techniczne, a także obrazy ry
sowane ołówkiem, malowane olejno, far
bami i t. p.

Bardzo ładne tace rzeźbione w drzewie 
wystawił dh. prezes Kaczmarek, dh. Józe
fowicz Kazimierz wystawił okazały model 
parowozu. Dh. Michalski natomiast dał 
tylko fotografję swej pracy egzaminacyj
nej z ślusarstwa, która okazała się »ak 
ładną, że zabrano ją do Warszawy do Mi
nisterstwa Komunikacji

Obok wystaw prac ręcznych odbyło się
już wystawy przysposobieni« rolniczego w 
S M. P. Koldrąb w październiku, a z po
czątkiem bieżącego miesiąca w S. M. P. 
Cłiludowie i Modrzu Pokaz p. r. w Kol- 
drąbiu byl okazały, dzięki temu, te w tein 
S M P. aż cztery zespoły konkursowe pra
cowały w tym roku. Uprawiano tam bu
raki. kapustę-oraz hodowano kury. Wy
stawę urządzono w obszernej stodole, gdzie 
zebruna licznie publiczność podziwiała ol
brzymie głowy kapusty, wielkich rozmia
rów ziemniaki i buraki. Całość pokazu ro
biła bardzo dobre wrażenie.

S. BI. P. Chodzież • strażnicą polskości 
na kresach zachodnich. Świadkiem rzad
kiej a wzniosłej uroczystości w niedzielę 
9 bm. było ciche miasteczko Chodzież. Nie 
była to tylko zwykła uroczystość, gdyż 
w tym dniu oprócz dorocznego „Święta 
Młodzieży", obchodziło S. M. P. uroczy
stość poświęcenia sztandaru. Kiedy orga
nizacje zapełniły świątynię po brzegi ks. 
prof. Roman Theinert dokonaf aktu po
święcenia. Punktem kulminacyjnym ca
łej uroczystości kościelnej było podniosłe 
przemówienie niestrudzonego patrona S. 
M P. ks. Franciszka Lorentza, który w 
gorących słowach zwrócił się do słuchaczy 
zaznaczając, że jednostronne wychowanie 
fizyczne praktykowane przez niektóre or
ganizacje jest dla młodego pokolenia nie
wystarczające. Młodzież nie ugruntowana 
na zasadach katolickich, pomimo wysokiej 
sprawności fizycznej, z powiewem prądów 
przeciwnych ulega i niejednokrotnie swo
jej siły używa przeciwko własnemu spo
łeczeństwu. Nawoływał więc rodziców i 
opiekunów, aby młodz.ież przysyłali wy
łącznie tylko do takich organizacyj, które 
jej zapewnią wszechstronne wychowanie 
w duchu katolickim i narodowym. Po 
skończonem nabożeństwie uformował się 
wielki pochód — który przeszedł ulicami 
miasta w kierunku rynku, gdzie przed pro
tektorem S. M. P. ks. prob, Kurpiszem p. 
generałem Szamotą, delegatem Związku 
p A. Cybińskim, patronem ks. Lorentzem, 
oraz przedstawicielami władz przedefilo
wały organizacje w liczbie 30. Pochód ca
ły skierował się następnie do domu obrad 
w hotelu Kościuszki, gdzie odbyła się Uro
czysta Akademia. Wieczorem w sali 
Strzelnicy odbyło się przedstawienie urzą
dzone przez druhów S. M. P., którzy dobrze 
się wywiązali ze swego zadania za co ze
brana publiczność podziękowała im grom- 
kiemi oklaskami. Uroczystość cala w 
znacznej mierze przyczyniła się do podnie
sienia uczuć narodawych, zachęciła do dal
szej owocnej pracy i dlatego pozostanie 
długo w pamięci miejscowego obywatel
stwa.

ł
Śmiało ku przyszłości!
Zbliża się dzień tradycyjny otwar

cia XVIII. kursu męskiego Uniwersy
tetu Ludowego w Dulkach. Co "Ok 
ponad sto słuchaczy (czek) opuszcza 
mury naszego gmachu, idąc w szero
ki świat, bo nawet poza ganice Polski. 
Wychodzą z „kuźni dalkoskiej" stalo
we charaktery i jakby w maskę gazo
wą zaopatrzone mogą stanąć do walki 
z wszystkiemi temi żywiołami, które 
czyhają na największe nasze dobro 
„Bóg i Ojczyzna".

Żegnają- „kuźnię dalkoską’* słu
chacze (czki), nauczywszy się szeroko 
patrzeć w świat, umiejący iść świado
mie do wytkniętego swego celu. Z mo
cną wiarą w swoje własne siły wraca
ją po pięcio czy czteromiesięcznym 
kursie na swoje stanowiska dawniej
szo, by tu rozpocząć nowy okres ży
cia

Przekonani, że li tyłko ciężka pra
ca i silna energja jednostki jak i całe
go oświeconego narodu mogą dokonać 
wiekich rzeczy i postawić Polskę na 
granitowych fundamentach, zaczyna
ją od siebie i poddawają się twardej 
szkole życia.

Jak to możliwe, zapyta się nieje
den? Czyż można w tak krótkim cza
sie stworzyć podobnych łudzi?

Oczywiście że da się to zrobić, tyl
ko trzeba wiedzieć na jakich warun
kach i podstawach pracuje się w* U- 
niw. Lud. w Dałkach? Jeżeli nie 
wiesz, to czemuż zwlekasz z zapyta
niem dlaczego odkładasz to na jutro? 
Na pewno już słyszałeś lub czytałeś 
napis „Młodości podaj mi skrzydła". 
Czy się zastanowiłeś nad tern, jaką 
potęgę słowa te w sobie ukrywają? 
Może jeszcze nie, może machnąłeś rę
ką i powiedziałeś sobie, ot tak sobie 
ludzie napisali i przeszedłeś nad tem 
do porządku dziennego.

Zastanów się jednak, lecz pospiesz 
•ię, gdyż już 3 listopada został otwar
ty nowy kurs męski, a ilość słucha
czy jest ograniczona.

Podziękowanie
Do kasy Tow. Kołątiij Wakacyjnych i 

Stacji Sanitarnej „Stella" wpłacili: Re
sursa Bazarowa zł 200,00, Bank Związku 
Spółek Zarobkowych zł 200,00, Poznański 
Bank Ziemian Sp. Ake. Poznań zl 100,00, 
Strzcha Korporacja Budowniczych Poznań 
skich Poznań, Sew. Mielżyńskiego 23 skład
ka dożywotna st 300,00, Komuualny Bank

Kredytowy Poznań zl 300,00, Radca spra
wiedliwości Bielewicz Gdańsk ii 150,00. W. 
* St. Hedinger - Poznań zi 20,00, Akwawit 
Sp. Akc. Poznań zł 200,00, p. Kazimierz 
Stablewski Zalesie zl 50.00, „Vesta" Dział 
Gradowy Poznań zł 50,00, „Vesta" Bank 
Wzaj. Ubezp. Poznań zł. 50,00, Szambelan 
Stanisław Turuo Poznań, Al. dhopena zł 
100,00, Księżna Ogińska Poznań, ul. Rze 
czypospolitej zł 100.00, lir. Czarnecki Sie- 
kowo zi 20,00, Pow. Kasa Komunalna w 
Koźminie zl 20,00, Radca Dr. Jan Karchow- 
ski Poznań, ul. Fr. Ratajczaka zi 20,00. St. 
Latanowicz Poznań, ul. Sew. Mielżyńskia- 
go 4, zl 20,00, Aleksander Ratajczak Po
znań, ul. Słowackiego 22. zl 25,00, Fr. Le- 
xandrowicz. Światowid Poznań zł 20,00. p. 
Święcicka Poznań, ul. Nowa zl 10.00, Radca 
Cichowicz Poznań zl 100,00, Falkiewicz, fa
bryka perfum Poznań zl 50,00. Ziemianki 
pow Poznań - Oborniki zl 490.00. p. Suo- 
waeka Gerekwica zł 10,00, Centrala Rolni
ków Sp. Akc. Poznań pl. Wolność, zł 
300,00, Ziemianki pow mogileńskiego p. 
St. Jaczyńska. Bielice zł. 180.00, Ziemianki 
pow. jarocińskiego p. Marja Chelkowska, 
Śmilów zł 30.00. Ziemianki pow. kępińsko - 
ostrzeszowskiego p. Marja Thielowa Do
ruchów zl 200,00.

Dziękując uprzejmie za powyższe dary 
„Stella" prosi o dalsze ofiary na konto 
„Stelli“ w P. K. O. nr. 201 200 lub na ręce 
skarbnika p. Bolesława Ziętkiewicza, Po
znań, ul. Nowa 8.

„BACZ. BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM”

GRYPA
jest chorobą zakaźną. Przebieg jej wy

stępuje pod różnemi postaciami. Zapale
nia dróg oddechowych od lekkiego kata 
ru, aż do cigżkiego zapalenia płuc i opluć 
nej, osłabienie serca, choroby organów 
trawienia, systemu nerwowego, nerek itd. 
mogą na pierwsze wysunąć się miejsce.

Ponieważ zarazki grypy przedostaną się 
najszybciej przez jamę ustną i krtań, na
leży dbać o ich staranną dezynfekcję. — 
Tabletki Paramint przewyższają pod tym 
względem wszelkie wody do płukania ust. 
Ślina zmieszana z Paraminteni przenika 
do wewnętrznych części krtani i dokonu
je jednocześnie niezawodnej dezynfekcji 
całej jamy ustnej i krtani. Co godzinę 
jedną tabletkę powoli rozpuścić w ustach

Zażywaj wszędzie gdy zachodzić może 
obawa zakażenia: w teatrze, w kinie, w 
biurze, w tramwaju, w pociągu, w szkole 
i w domu tabletki Paraminl, które według 
dzisiejszego stanu wiedzy najlepiej chro
nią przed zakażeniem

Do nabycia w aptekach i. drogerjach 
Pw 6 538-46.118

RAWO
Programy radiofoniczne:

Poniedziałek, dnia 17 listopada 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na: godż. 13.C5 koncert gramofonowy: go
dzina 14.C0 komunikaty PAT, notowania 
giełdy pień, i zbóż. - towarowej: godzina 
18.00 audycja organowa z płyt gramofono
wych; godz. 18.15 audycja wokalna. Wy
konawcy: Janina Langerówna (sopran), 
Janina Zakrzewska (sopran1, prof. Marjan 
Sauer (akomp.): godz. 18.45 „Kwestja 
flamandzka" (wygi. dr. M. Jedlicki): go
dzina 1900 „Film i kino (wygł. red. Ste
fan Werner); godz. 19.15 Świat kobiecy 
(wygi. p. Sabina Kazanowska); godz. 19.30 
zagadnienia teatru szkoln. (dr. St. Papeću 
godz. 20.15 komunikat „Miesiąca Pomorza"; 
godz. 20.30 koncert międzynarodowy z Pra-

ZEGAREK NA CAŁE ŻYCIE.

gi via Warszawa; godz. 22.00 sygnał cza. 
su, komunikaty PAT, »portowe i policy], 
ne: godz. 22.15 „Z nad krawędzi" (wygi. 
Brat Cezary).

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy: godzina 16.15 transmisja 
z Wilna: godz. 16.45 koncert gramofonowy; 
godz. 17.45 odczyt i koncert z Warszawy; 
godz. 20.00 transmisja z Warszawy; godz 
22.15 koncert gramofonowy; godz. 23.00 
muzyka taneczna (P. R. Warszawa).

- Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa: godz. 16.15 program dla 
dzieci: godz. 18.45 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.15 „Polemiki i kłótnie rzymskich 
literatów" — prof. dr. G. Przychocki; godż, 
17.45 muzyka lekka z Gastronomji; godz. 
19.10 skrzynka pocztowa rolnicza. Giełda 
rolnicza: godz. 20.00 „Wśród książek": go
dzina 20.15 omówienie koncertu między
narodowego: godz. 20 30 koncert między
narodowy z Pragi; godz. 22.00 feljeton „Dy
liżansem przez Polskę" — p. Jerzy Zarzyc
ki: godz 22.15 muzyka gramofonowa; go
dzina 23.00 muzyka taneczna.

ACM- 
HAIK2K0 
jrtzen 

, Nit »KIM 
tMUtSJI
UKO!

EMULSJA UKO
jon! najlepszym 

sprzymierzeńcem 
dzieci. Przy skrobi- 
luzie, krzywicy (an
gielskiej chorobie), 
wstrzymaniu wzrasta 

u dzieci, nie
dokrwistości i 
cierpieniach 
płuc test nl- 
czem nie za
stąpionym 
środkiem. 
Emolaia Ok# 
wprowadza 
do organizmu 
pożywne

czynniki jak witammy, jod, sole fosforowa 
i wapienne. Jest lekko strawna i chętnie 
przyjmowana jirzcz dzieci t dorosłych. Zdro
wie naszych dzieci powoduje szczęście i har
monię całej rodziny. Emulsja UKO do naby
cia w aptekach i drogerjacu. Prawdziwa 
tylko w orygin. opakowaniu - nigdy luźna

?w aui-o.aa

fali
Sp. a o- ojip. 

POZNAN

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania 
do kasy komitetu wpłacono do dnia 13. U. 1930. s”0*

J. Witkowska, Włodzimierz 4.50 J. Bochyńska, Chwpsko | 
J. Pełczyński Zdolbunów 6,— A. Rubczy.ńskl. Lekowo 
Wojtuś Karczewski. Stry- M. .Małecki. Obomik^ *

l- 
10.—

122
Dr. Hanasz, p. Poa. Bank 

Ziem. _
G. D. p. Poa. Bank 

Ziein. . 20 —
Stan. Bron. Wojciechów- 

scy p. P. B. Z. 100,—
Su'końska. p. Poa. Bank

Ziem. „ _ , ’•St. Kostuj. p. Poa. Bank
Ziem. 10>—

Jasińska, p. Poa. Bank 
Ziem. _ , »•A. Pochwalska, Sosnowiec 5,—............. ' 5,—

1- 
2- 
1.- 
Ł- 
3,— 
1,- 
2,50 
5,— 
5,— 
2,— 
5,— 
2.- 
5,—

9,95

T. Pitlich. Sosnowiec 
St. Bury. Słysząwa 
X. J. Ligota. Szczucin 
.1. Klak. Lwów 
J. Szałem. Lwów 
M. Lachowicz. Lwów 
J. Kołodziej. Lwów .
J. Dutkowska. Lublin 
X. St. Łukowski. Łuck 
X. 3. Balewski. Ruda
A. Garnczarska. Kraków 
M. Kasparkowa. Libiąż 
M. Znależnlakowa Libiąż 
J. Filipowski. Mielec 
X. Wl. Barbacki. N. Sącz 3,-
E. Celiński. Czortków 10,— 
Z. Gulewiczowa, Czortków 5,— 
M. Lukojewski, Frysztak 2.—
J. Srokowski, Grodek ,'7~
A 1 piiiiisz. Grodek 5-
D. Fraczkowa. Kolbuszowa 4,- 
X. F. Pudełko, Kolbuszowa 5,— 
Decowi Kołomyja 5,—
St. Schlager, Tatar 3 -
X. St. Sławiński. Sierpc 19,— 
Dr. Wl. Zwinogrodaki, Su

wałki il, -
K. Olszewski, Szczuczyn 5,—
R. Zielonka, Dawidów 5.— 
T. Tadler. Lwów 10,—
St. BrOcknerowa. Lwów 2,— 
W. Esman. Warszawa 5,—
B. Gałecki, Warszawa 2,—
F. Urbański, Dziennica

z prośbą o zdrowie 8,-
Józefiakówna, Śmigiel 2,—
J, Kapusta, Wierzbnik 10,—

’ojtuś
kowo G. _

X. Fr. Iloldyk, Kielce 
J. Kondrakowa. Kielce 
B. Niesiołowska Kraków 
li. Marusyn. Iiolechów 
St. K waśnicki. Rrzeżany 
A. Wysocki. Rrzeżany 
H. Wilczek. Zebrzydowice 
SS. Rodź. Marji Zebrzydo

wice
St. Chmielińska. Mławą 
Z. Zygas Płock 
R. łlofman. Czachurgl 
Z Michalska Lublin 
J. Lisek Pobiedziska 
Sadowska Sainuki 
T. Kunicki. Czarnków 
Urząd Pocztowy. Czarn. 

ków
.1. Nowak. Nowemiasto 
Br. Jaranowski Npwe- 

miasto \
P Szymanowska, Koście

rzyna
R. Itoiniński 
J. Kondratowicz, Gruźyszki 3,— 
Frąckowiak. Wielowieś z 

podzięk, za odetir. laski 
z prośbą o dal. op.

W. Zachariasz, Pleszew 
Sz. Marszalkiewica, Lubo-

cześnica
L. Howrylak Stryj 
A. Bednarz. Winnik!
X. A. Ostrowski, Warzyce 5,—
M. Skórczyńską Ulaszowice 3,— 
St. T Boćguazewscy.

Kibice
H. J. Stempniewiczowie,

Kielce
M./Raczyńska, Kielce
R. Dętka. Kielce
S. A. Stawiński. Radom 
Br. Medyńska, Radom 
M. i St. Rzuchowaka, Skar-

żyńsko 2.50
T. Weber. Borek 4,—

5.-
1,-
0.50 o_
Ä-
5.-

10.-
3.-
5.-

10.-
10.-
12,30
3,—
1.50
2,-
3.-
2.-

10-

5,_
10,—

5,- 
2 —

10,-
Ł-
1 —

10.-
5,-

X Rad. Wojciechowski, „ 
Radzyń /

J U.. Wojciechowo *
X. D. Starlowski, Borowy- 

młyn .E. Assinann, Działdowo »f 
T. Zadu.a. Gniew M. Bobkiewicz. Brzezie 
M Zwierzyński. Jutrosin - 
K. Rozmiarek Radzewo , 
M. Gplyńską. Turew 
M. Chydlerz Andrychów 
K. Pabiś Andrychów 
P. Maga. Janowice
T. DaiTiewicz, Krasnystaw ?•' 
H. Zatcbska Lublin 
H Babiarz. Przemyśl 
Z. Babińska. Grodno 
J. Ostrowska.. Grodno 

J. Czajkowski. St- »‘er.
A. Meinbart. Przcinyś'
J. Fonforko. 20,-
J. Hincinger. 5,-
X. St. Halwa. Miłe«»“
S. N Sambor 3.-T. Sobecki. Poznań ojj
J. Wojcikówna Łeę»a
L. Szkapańska H«c «ś 
II Jankowska. Rajta»
W. W. Szpalowie. Róż«»»

Stok z^rcaBr. Poleszczuk.
Wł. J. Malinowscy. Wa

wa „ 1.5®
i. »»>« i:
S: .“'EŁ.Sięfe'
sLs?SSi'^'“
W. Mazur. Zl>araż
M. Gotwaid. Lód« di 
Fr. Kurnatowska. Łó 

. Szczepański, Knu
21«

Fr,
Fr,

Konto P. K. O. 207 470. Sokretarjat AL Marciakowakiego

2-^43S
Ł-
2.1/1
2,-
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SPORT
Piłka nożna

„Pognania“ —» „Liga“. Spotkanie towa
rzyskie powyższych drużyn odbędzie się 
w niedzielę na stadionie miejskim o godz. 
14. Zawody poprzedzą mecze 11 i 111 dru
żyny obu klubów.

Jedyneml poważniej szemi rozgrywka
mi w kraju będą w niedzielę dwa mecze 
o wejście do ligi. Spotkań tych nie odwo
łano ze względu na spóźnioną porę i brak 
terminów. W Król. Hucie odbędzie się 
mecz „Amatorski KS.“ — „Legja“ (Poznań). 
a we Lwowie „Lechja“ i „82 p. p.“ (Brześć), 
pierwsze spotkanie prowadzi p. Mazur z 
Sosnowca a drugie p. Ost ze Zdolbunowa.

Pieściarstwo
Bawarja — Węgry 10:6. Powyższe spot

kanie rozegrane w Monachjum w piątek 
wieczorem przyniosło mimo silnego skła
du gości zwycięstwo gospodarzy. Bawar- 
czycy wygrali pierwsze pięć walk, podczas 
gdy w pozostałych trzech wagach cięż- 
azych zwyciężyli Węgrzy. P. i. Schleinkofer 
pokonał zdecydowanie mistrza Europy 
Szabo.

p. Stanisław Derda zrezygnował ze sta
nowiska prezesa warszawskiego OZB. wo
bec czego wybory odbędą się 8 grudnia.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Poznański Klub Sportowy Głucho

niemych. Plenarne zebranie odbędzie się 
w dniu 16 bm. o godzinie 16 w sali p. 
Jarockiego, ul. Masztalarska 8.

— Stów. Panien Św. Teresy, Poznań- 
Fara urządza w niedzielę, IG bm. o godzi
nie 19 na sali Królowej Jadwigi, Aleje 
Marcinkowskiego nr. 1. przedstawienie 
Odegrana będzie sztuka: „Obraz Matki 
Najśw. i Zdrajca“. Bilety do nabycia w 
dniu przedstawienia przy kasie.

— Związek Czeladzi 1 Podmistrzów Mu
rarskich. Zebranie odbędzie się w nie
dzielę. dnia 16 bm. o godzinie 11,30 w lo
kalu p. Ograbowicza, przy ulicy Ślusar
skiej nr. 6.

— Tow. Cechowej Czeladzi Stolarskie!-
Msza św za zmarłych członków odbędzie 
się w niedzielę dnia 16 bm o godz. 8 rano 
w kościele O. O. Franciszkanów. Zapisy 
na kurs rysunkowy przyjmuje T Szan. 
Wielkie Carbary 14. W kasie pogrzebo
wej płatna test 35 serja.

— Kolo Śpiewackie Polskie przygoto
wuje koncert, który odbędzie się w mie
siącu grudniu br. Między innemi wyko
nane będzie Oratorjum „Magnificat“ 
Bacha, Prosimy drużynę czynną o regu
larne uczęszczanie na lekcje. Przyjmuje
my również nowych członków z dobremi 
glosami Próby odbywają się regularnie 
w poniedziałki i czwartki o godz. 20 w sali 
Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65.

— Stów. Młodzieży Polskiej paraijl 
archtkatedralnej urządza w niedzielę, dn.
16 bm. o godzinie 19,36 wieczornicę ku czci 
św. Stanisława Kostki w sali Domu Kato
lickiego na Śródce, z bardzo urozmaico
nym programem.

— Kat. Tow. Rzem. Polskich urządza 
uroczyste zebranie ku upamiętnieniu 45 
rocznicy założenia Tow. w poniedziałek,
17 bm. o godzinie 19.30 na sali Domu Kró
lowej Jadwigi. Program wielce urozmai
cony, wykład ks. patr. Staniszewskiego.

— Kolo Towarzyskie Rękodzielników. 
Plenarne zebranie odbędzie się we wto
rek, dnia 18 bm. o godz. 19 w lokalu p. 
Gaworskiego. Nowy Rynek 4. Na porząd
ku obrad bardzo ważne sprawy.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— J. Schulz 1111. Chicago, 844 Rush- 

Street. (K)
■— K. P. Poznań. Losowania pożyczki 

konwersyjnej dotąd nie było, gdyż przy
padające do amortyzacji kwoty pożyczki 
były przez Skarb Państwa już przed ter
minami losowań wykupione. (K)

— J. S. Nie radzimy darzyć tych ban
ków zaufaniem. Kupno pożyczek na ra
ty jest interesem bardzo niekorzystnym 
dla kupujących. Najlepiej kupować po
życzkę na giełdzie za pośrednictwem któ- 
regobądź tutejszego banku. (K)

—- Pana S. K. w Rawicza. Rzecz sama 
w sobie wymagałaby może szerszego uję

cia. Co do wywodów Polak - katolik 
i Niemiec - ewangelik, nie zgadzamy się. 
Tak było pewnie jut temu bardzo daw
no. (K)

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 14. 11. 30 r. zgłoszono: Józef No
wak, inżynier, 45 1. Stanisława Mytkow- 
ska z d. Mytkowska, 29 i. Emilja Zim- 
nochówna, bez zawodu, 89 1. Ludwik 
Kittler, mistrz krawiecki. 56 1. Teresa 
Piłatówna, bez zawodu, 19 1. Marja Ko
nieczna 13 1. 9 m. 5 d. Antoni Piotrow
ski, robotnik, 66 1. Joanna Łęgowska, 
krawcowa, 17 1. Franciszek Scholz, bez 
zawodu. 32 1. Małgorzata Szczepaniak, 
z d. Górniak, 67 1. Adam Fedder. ślusarz, 
43 I. Marja Liersch z d. Maciejewska, 59 L 
Stanisław Rak 1 dzień.

jjliuiiiiinniiininimiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiłt^

1„AP1AS»1
= Karmelki śmietankowe 2

p-Zrc.
i A. Piasecki S. A. Kraków, jl 
^tllifliniiuiuiiiiiiiiiimiiiiuiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiill^

W piątek, dnia 14 listopada 1930 r., o godzinie 9,30 zasnął w Bogu, 
opatrzmy Sakramentami św., prz- zywszy lat 63 mój naiukr clinńszy mąz, 
nasz drogi i troskliwy ojciec, brat, teść, dziadek, stryj i wuj, ś. p.

Jan Kunicki
mistrz kołodziejski i powstaniec.

Pogrzeb odbędzie się w poiredziałek, dn a 17 b. m. o godz. 18-tej, 
z kostuicy kościoła Parnego na cmentarz św P otia.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci, synowa, zięciowie i rodzina.

Gniezno. Bydgr szcz. Marzenin, Strzałkńw, Mała Górka. i-w n?si «a ?r>«

Za okazane nam szczere dowody współczucia, złożenie 
tak licznych wieńców oraz oddanie ostatniej przysługi, ś. p.

Weronice z Jesków Kosickaej
składamy na tej drodze wszystkim a w szczególności Prze
wielebnemu Duchowieństwu, Tow. „Halka” za wzniosły śpiew, 
Bractwu św. Izydora, Tow. św. Wincentego ś Paulo, V. Dru
żynie Harcerskiej, Krewnym i Znajomym serdeczne

Bóg zapłać!
zw 26 518 Mąz z dziećmi.

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu ś. p.

Olecha Stelmachowskiego
odbędzie się

nabożeństwo żałobne
w dniu 17 b. m., o godz 9 rano w kościele parafjałnym na 
Łazarzu, o czcm donoszą Krewnym i Znajomym

synowie i rodz7na.

WIZA i MAŁUSZEK
POZNAŃ, ul. Nowa 6. Telefon 31-52

polecają

dw 2101

W czwartek, dnia 13 b m., o godz. 9.30 wlecz, 
rozstała się z tym światem po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramen
tami św., moja najukochańsza żona, nasza tro
skliwa mateczka, kochana siostro, córka, syno
wa, szwagierka, bratowa i ciocia, ś. p.

Helena Wittkowa
z domu Sobczak

w 29 roku życia, o czem donoszą Krewnym i Zna
jomym w ciężkim smutku pogrążeni 

mąż z synkami i rodzina.
i? £°gmb Obędzie się w poniedziałek, dnia 
, m-> o godzinie 3 po południu, z domu ża
łoby w Swarzędzu, Kilińskiego 9. nw 3 195

z-a serdeczne dowody współczucia, za wieńce 
udP ,°ddanie osti,*-n’el przysługi przez wzięcie 
t '’a,u w Pog« zebie mego drogiego męża, naszego 

cnanego ojca, teścia i dziadki, ś p.
Szczepana Gomolińskiego
składamy serdeczne

Bósr zapłać!
’ 24515 W ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi i rodzina.

!!

Z8staw hipoteki na I. miejscu o 5-krotnem zabezpieese- 
»n- Oteny prosimy składać pod zw 36496

Dnia 11 listopada 1930 
roku podobało się Panu 
Bogu zabrać do grona 
Swych aniołków, nasze 
słoneczko, naszą radość

w 5 wiośnie życia. Po
grzeb odbędz e się w nie
dzielę, dnia 16 b m , o 
godz. 3 30 po poi. z za
kładu św. Józefa.

W nieutulonym żalu
Leanoslwo Szatkowscy

z dziećmi 1 rodziną.
Poznań, Wromecka 4.

Zak). pogrub. 81. Jaśułewlcc 
Klasztorna 14. dw a »4

Ostrzegam
przed kupnem mebli i innych 
przedmiotów będących moja 
własnością, znajdujących się 
chwilowo u męża mojego
Mieczysława Petrykowakiege. 

Wojsława Petrykowska.

do wydzierżawienia,
450 miejsc w dobrem po
łożenia miasta Poznania.
Oferty Kurjer zw 26512

Kto raz kupi i wypróbuje, pozostaje naszym stałym klijentem, 
Specjalność: Trykotaże dla renmatyków.

Prosimy zwiedzić nasz skład bez przymusu kapną,

Na mocy upoważnienia władz Ministerstw* Reform Rolnych

przeprowadzam parcelację,
załatwiam sprawy administracyjne, sprawy agrarne
(wyłączenia z pod przymusu parcelacji w myśl art. 4 i 5 ustawy o reformie rolnej)

sprawy podatkowe
1 jestem zaprzysiężonym rzeczoznawcą sądowym w sprawach rolnych,

Stanisław Ziołecjki9b. starosta
Poznań, ¿w. Marcia 52/53 — Telefon 2813. dw 2104

Samochody używane
osobowe 1 ciężarowe

2 Ołsmobile karetki, 1 Minerva karetka, 
1 Buick touring, 1 Fiat karmka typ 505, 
1 Proton touring, 1 Aga karetka, 1 Ford 

touring model 25.

„BL1BOR“
Sp. Ake. Handlowe-Przemyśle aa Ł. J. Borkowski, 

uL Gąsioiowakieh 6. teL 4264 i 63 66.
1« 2(111

Budynek (fabryczny)
żelbetonowy, nadający się na każde przedsiębiorstwo 
z bardzo obszernemi i jasnemi ubikacjami ca t 700 niż, 
i do tego podwórze z szopami 18u0 uiż, Elektryczne 
światło, gaz, woda i kanalizacja w miejscu. Dojazd 
tramwajowy. Bocznicę kolej wą można zainstalować, 
do sprzedani* lub korzystnie do wydzierżawienia. 
Łaskawe oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 26508
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Kflżpy Ciłomiek mu swole troski.
Każdego z nas przygniata do ziemi jakieś większe Z MART, 

WIENlEi Niema na świecie ludzi całkiem zadowolonych, 
ZAWSZE fest nam czegoś do szczęścia BRAK, ALE zmartwienia 
me powinny człowieka zgnębić.

Nie daj sięi Powstań i Walczi
W ŻYCIU mężczyzny DECYDUJE zawsze WYGLĄD ZEWNĘTRZNY!

Większe powodzenie zależy od LEPSZEGO WYGLĄDU.

CHCEMY pomóc KAŻDEMU
DLATEGO polecamy TYLKO PIERWSZORZĘDNE TO. 
WARY, bo tylko dobry towar opłaci się kupować I

ciepłe UBRANIA spacerowe, sportowe i wizytowe, PŁASZCZĘ 
KURTKI na ciepłych podszewkach i futrzane, BURKI do podróży, 
FUTRA spacerowe od 175,— zł.
Specjalność: MODERNIZOWANIE 
i POSZYCIE futer męskich! —
MATERJAŁY z metra NAJTANIEJ.

Hfl ZIMĘ:
W DZIALE 

MIAROWYM
udzielamy GWARANCJĘ 
WYKONANIA w myśl ży- 
czefi KLIENTA!

Edmund RyCHTER
I magazyn ul. Ratajczaka 2 Wykwintna odzież męska I 3-ci magazyn Wrocławska 15 
2-gi magazyn ul. Wrocławska 14 Pierwsz. garderoba | (po schodkach). Odzież poonlarna.

DLA PP. URZĘDNIKÓW, członków To w. „KREDYT" 
dostarczamy towary BEZ WPŁATY I

• F •

w partjach wagonowych 
i barkami kupują stale Pw 8753-46,88

w Poznania - uL Rzeczypospolitej 2.
Adres telegr.t Pezetpezet-Poznad. Telefonyt 2408, 2508, 1407, 1408.

LSCHULTZ
"»ST POZNAM 0WA»aNA

SOK IMUOt. 16*0
NAJWIĘKSZY SPECJALNY DOM 

PIERWSZORZĘDNYCH

TOWARÓW 
FUTRZANYCH
enMMMHWAMMi
WYKONANIE PODŁUG MIARY 
WE WŁASNYCH PRACOWNIACH

Zakup toDaróto futrzanychjest rzeczą, 
eufania. Mój odprzesdb 85 lal istnie-, 
Wy specjalny mleres daje gioann- 

ta fochoioe. solidne ioyko 
nonie i nieskazitelny 

małerjaj.

120
obrazków kolorowych

okładek ciekawych książek dla dzieci, młodzieży i do
rosłych oraz kilkadziesiąt rycin czarnych zawierać 

będzie ozdobny
KATALOG GWIAZDKOWY

M. ARCTA
WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 35.

Będz!e wysiany wszystkim, którzy do 15 listopada rb. 
nadeslą to ogłoszenie wraz ze swoim adresem.

K P. . BW MB«

Rltis mważnieina Firma luli iowarwiwo JJbaoieneń
przyjęłyby na posadę byłego długoletniego urzędnika 
sądowego na poważne stanowisko do opracowania wszel
kich spraw procesowych, z prawem występowania przed 
.sądami Powiatowemi. Świadectwa i refareneje pierwszo
rzędne. Łaskawa alerty da »Par“, AL MarainkoweKiego 11. 
pod nr. SUK, r*

Mećhaniuma
fabryka wiratdi i prnrfzfP

a« Seal

Nadszedł zwiastun zuikającej zimy, przez wiatry, proch; 
toći wilgoć roznoszony

1850 1020] KATAR NOSA 
KRTANI 
i chrypka

ICŁ»

Pw 5441*11.12«

Ill7 bo 18 * 20 ,l“toP*da r. b., rozpoczme się
JUZ. ciągnienie 1. Klasy 22 Loterjl Państwowej,

• która ma korzystniejsze warunki od nie- poprzednimi.
, Główna wygrana 1.000.000 ął. 

diUfifO 2 9*°» v<l03U ty,k° l°-- *» iwa ».*- «i,
„ ... ' ««lego lora 40,- zt

losy poleca** StSBlsiftW I Jankowski
?. Ł l 2«. 180 S^fuio. Ohm i. — bUttwi Litnji Hntzewj. 

Zemówfeaia zamiejscowe wykonuję odwrotnie, dolą- 
__________ewąe do losu blankiet wpłaty. »nJuäls

znany powszechnie PINOMETHYL 
stosowany przy kaiarze, nosa, krtani i cbrypce cnro 
i usuwa następstwa tegoż. Do nabycia we wszy«*'6“

aptekach i drogeriach.
Reprezentacja aa Woj. Poznańskie I Pomor« « 
Roman Kurczewski, Poznań, Chełmońskiego^.

Sprzedaje się

parcele budowlane
przy stacji kolejowej Ławica, położone bezpo
średnio przy drodze publicznej. Zgłoszę 
do „Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego n
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Przesilenie gospodarcze - Zniżka cent I
Kierowani chęcią dostosowania się do sytuacji gospodarczej Jiniźamy ceny ;wedle możności 

kosztem własnego zarobku. — Szczególniej dotyczy zniżka wyrobów z weiny, a mianowicie następujących dy
wanów pluszowych z czesankowej wełny.

Wielkość: Dywaniki 
przed łóśka Pomo.ty 200X140 250 X 170 300 X 200 35« X 250 400 X 300 mtr.

Axminster.............................. Cena: zł 27,- 69,- 99,-» 160,- 218,- 328,- 475,—
Axminster Prima............... >» zł 34,- 79,- 130,- 210,- 285,- 430,- 580,-
Axminster Su ora............... w zł — 104,- 160,- 260,- 400,— 633,— 875,—
Pluszowe - Velour............... >1 zł 34,— 82,- 135,— 238,- 320,- 520,— 770,-
Wełniane Tapestry .... » zł 24,— — — — 215,- 324,— —

Rzetelność mej firmy pierw
szorzędne gatunki, umiersowa ■ 
ne ceny i usługa (uchowa dają 
gwarancję dobrego zakupu

W naszym “’peejalnym 
magazynie dywanów 
znajdzie kupujący 
w każdej cenie wybór

lększy. Powyższe gatunki są bez skazy, jakości wypróbowanej.
Dywany - Pomosty Dywaniki — Kilimy — Łowickie pasiaki — Chodniki — Ma ter jały do wykładania pokoji — Kokosy — Manila 
Maty kokosowe i chińskie Wycieraczki — Filce i sukna podłogowe — Fryse na zasłony — Obicia mebli i ścian — Nowości na 
dekoracje drzwi i okien — Ma ter jały rolosowe — Ochraniacze dywanów — Gobeliny — Narzuty — Kapy — Serwety — Pledy — Koce-

Specjalnosc firmy: Dywany smyrneńskie ręcznie wiązane krajowego wyrobu, zawie
rające 40 do 60 tysięcy węzłów w metrze □ Cena 100 do 150 zł 
za metr □
Dywany kościelne odpasowane i zeszywane.

Centrala Dywanów 
Poznań, ul. 27 Grudnia 9

Najkorzystniejsze źródło

Rok załóż. 1896

Pw 6525/26-15,11/12

Kaźmierz KUZ AJ

Vl losu 40, -

Szczęście i dobrobyt przez

LOSY I. ki. 22 Polskiej 
Państwowej 

Loterji Klasowej

1/2 losu 20□ E

Główna wygrana: 1000000 zł
a

oprócz tego 23 premjł ł wybranych po

zł 400 000, 200 000,100 000, 75 000
itd., ogólnie 105 000 wygranych na

32000000 zł
Ciągnienie joź dnia 18 i 20 listopada 1930.

j 1/4 losu 10,— | £

Kolektury robie — dzięki wyjątkowemu szczęściu-— 
cieszą słte w całe) Polsce nadzwycza]nerp powo
dzeniem.. więc kup natychmiast .. ¡os. szczęścia do. 
I. klasy 22 Polskiej Państw. Lot. Klas, w naj

szczęśliwszej kolekturze nw «n
Centrala: Wielka 5. 
Oddział: Fredry 3. 

telefon 16-37. P. K. O. 212 475.

Warszawa, Dworzec główny. Gdynia, Staromiejska.
Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą,

————— W tem miejscu wyciąć: ———— 
Zamówienie.

Niniejszem zamawiam do I. kl. 22 Polsk. Lot. Państw.
1/4 los, po 10,— acł 
1/2 los. po 20,— zl 
i/i los. po 40,— zł

Należytość uiszczę natychmiast po otrzymaniu lo
sów blankietem nadawczym P K. O. 212475 przez 

firmę załączonym.
Imię i nazwisko:
Dokładny adres:

JDliaoa Lassera, M,

Przemysł musi się zasi©s©waé 
d© warunków rynku

i obniżyć koszty swej produkcji. Je
żeli chodzi o koszty przewozowe, to 
może to zrobić z łatwością — Chev
rolet/ nigdy nie były tak tanie 
jak obecnie.

Zł. 8.550 za l’/4 ton. podwozie z opo
nami 30x5, — zł. 9.000 za 1 */4 ton. 
podwozie z wzmocnionemi opona
mi 32 X 6 na tylnych kołach, z peł- 
nem wyposażeniem i pełną gwaran
cją. Ceny loco fabryka Warszawa.

Tylko ograniczona i z każdym dniem 
malejąca liczba ciężarówek po tej

niezwykle niskiej cenie. We wła
snym więc interesie — wstąp dziś 
jeszcze do najbliższego przedstawi
cielstwa Chevroletów.

PI

CIĘŻARÓWKA
CHEYR*L

WYRÓB GENERAL MOTORS

e

Wyłączne przedstawicielstwo na Poznań i okolicę:

BRZESKIAUTO ri/;:.-,
’* 4970

ul. Dąbrowskiego 29, teL 63-23, 63-65.
Najstarsze przedsiębiorstwo branży samochodowej w Polsce zał. 1894 roku.

Wyciąć«

Życie płynie WARTKO, lata mijam 
szybko — iuż DZIŚ inyśl-o zabezpie
czeniu sobie POGODNEJ starości.

Interesy, rodzina, po- 
% sada wszystko może 

człowieka za w i t ść, 
ale POSIADANA bi-
żuteria NIGDY!
Im więcei masz złota, 

s’- tem więcei mozesz 
czuć się zaoezpieczo-
ną!

Co miesiąc kupuj coś z biżuterji I
Wielki wybór i fachową obstugę 
znajdziesz w znanej od30 lat firmie

W. MAYER wł. L. Nałaskowski UL NOWA 11
Pw <57.M-4Z.56

Samodzielna książkowa
z kilkoletnią praktyką, znająca wszelkie pąaca 
w zakres biurowości wchodzące, poszuka e od
powiedniej posady. Oferty pod nr. 1412 do „Par“ 
Bydgoszcz, Dworcowa 72. pw 676i-e: .751

ZASTĘPCY LOSOWI! )
Bezkonkurencyjne warunki. Zgłoście się we włas- i 
nym interesie w dn ach 15. 11.. 16.11. , J7. u w ho.
tełu „Monopol“ od gódz. 9 rano do 2 po poł.



W celu zapoznania Szan. Publiczności z wyrobami najpoważniejszej fabryki Włókienniczej 
Spółki Akcyjnej

]t. Sjlingon i S-ka, Códź
urządzamy

REKLAMOWĄ SPRZEDAŻ
od 17 do 24 listopada r. b. “ISO

w firmie

St. i 3« Szymandcra,
Specjalnie wystawione w oknie towary przekonują, że gatunki są pierwszorzędne, a ceny bardzo 
korzystne. — Nadaje się nadzwyczajna sposobność taniego zakupu już na podarki gwiazdkowe.

dw 2096/7

GHedefisKa Piekarnia i Cukiernia
Stanisław Ruprycht, Poznań.

Nowa fiíja II. DZIŚ OTWARCIE

Najwyborniejsze pieczywo - wszelkiego rodzaju ciasta, bułeczki 
SPECJALNOŚĆ: chleb razowy - sucharki.

Skład główny s Cukiernia Marszałka Focha 35. telefon 69-35 
Fnja l.i Grunwaldzka 31. telefon 79-35.

Zawiadamiając Szanowną Publ czno’ć o otwarciu filji (I. Przec’nica 11 
nar. Zwierzyniecki«j, proszę o życzliwe poparcie przedsięborstwa mojego 
a zapewniam sumienną i skorą usługę.

Wobec ponownie zreduko
wanych cen

¡1
używane

!

NA POLOWANIU łatwo przeziębić się!

BUTY z cholewami 
BU TY wysokie, sznurowane

MOCNE I NIEPRZE *AKALNE,
bo krajowego wyrobu, polecał 

WIELKI MAGAZYN OBUWIA

Fg, Rogoziński
POZNAN STARY RYNEK 64

Pw «777 4« 104

Otworzyłem

w Poznaniu, Plac Wolności 8, I. p.

Mar jan Garstecki
adwokat.

== dw 2105

Z poważaniem
Stanisław Ruprycht.

Otworzyły się OCZY Pani ze 
¿dziwienia od czasu, jak ku
puje na Pocztowej 4 w firmie:

Dobrowolski
Pońcrocby - trykotaże - bielizna, 
hafty - koronki - berety i t d.

W Śremie, Stare miasto nr. 50 jest na sprzedaż

dom (willa,)
z owocowym ogrodem za gotówkę 30000zJ
„ mu B- Grzezlecki.

domokrążni oirzymaią bardzo pokupny artykuł sezo
nowy. wysoki zysk zapewniony. Mała gotówka ko
nieczna. Zgłoszenia E. S. G. E. Gazeta Bydgoska 

Bydgoszcz. zw 26 39b
Saaseoa»«—••••••aoeoo«—oooooooooo«*

emaliowane, żelazne, 
aluminium 1 cynowa
ne ganki, kotły, sasan
ki, rondel U i, patelnie, 
brytwanoy, kociołki do 
wody, menażki, dzbanki 
miski, miednice, wiadra, 
wanienki, stągwie, na- 
bierki, wanienki do ryb, 
do szparagów, garni
tury umy wałkowe, 
emaljowane, fajanso
we i porcelanowe, 
Urny walki, bidety, łóżka 

żeiazoe poleca

W. Janaszek,
Poznań, 

ulica Jezuicka nr. 1.

Poszukuje się

znajdujące się w stanie pierw
szorzędnym stanowią rządne 
spotykana okazję nadzwy
czaj kor z, s tue go kupna.

Polecamy specjalnie:
Fiat 509 4'20 KM.

4-osob. otwarły
Fiat 509 420 KM.

4-osob. kryty
Fiat 501 6/21 KM.

4-osob. otwarty
Fiat 503 6/30 KM. 

4-osob. otwarty
Fiat 507 9 31 KM.

C-os b. kryty
Fiat 512 ,4/50 KM. 

6-osob. kryty
Fiat 520 9 45 KM. 

4-osob. otwarty
Fiat 520 9/45 KM. 

4-osob. kryty
Austro-Daimler 10/40 KM.

4-osob. otw. sport.
Opel 12/50 KM.

6-oscb. krytv
Chenard-Walker 6/30 KM. 

4-6 osob. Otwarty
Chrysler 11/50 KM. 

4-osob. krytv 2-drzw.
Chrysler 11/50 KM. 

4-osob. kryty 4-drzw.
Peugeot 6/24 KM. 

4-osob. kryty M
Oakiaod 12'55 KM* 

4-osob kryty
Chevro et 4-cyI» 

4-osob. krvtv
1 wiele innycn. 

Warunki laolatj BtawjM

IIHUIWI
Sp. Akc. - P°oz"9an’

ul. Dąbrowsk.eg

Dzielna ekspedientką
z długoletnią praktyką, oraz uczennica 
z dobrego domu, dla mojei filji przy pl. 
Wolności 5, potrzebne zaraz. Zgłoszenia:
W. CZYSZ, ul. Szkolna 11.

zw 26 516

młodych, dobrze prezen
tujących się. Minimum 
gwarantowane. Oferty z 
odpisami świadectw do 
ekspedycji Kurjera Po
znańskiego pod dw 2102

Tel. 63-23, 63-65>

IERZE
1 OŚCIELE

’■ P«rdwj czyszczatnia 
% piórka t puchu

W. Ż A Kj Poznań
WRONlkCKA Í4 - TFI. «ir

dsko®£ÍÍ¡5
p saniem piakat óc 16św.etlnycn,P^e
szkoły dekorscyj» „gi. 
ooszukuje oferV

D%25c4%2585browsk.eg
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nie będzie trudno skoro 
ceny nasze

ustalają
rekord taniości

Przygotowaliśmy dla naszych odbiorców sensacyjne wręcz 
niespodzianki, które najwymowniej zilustrują cyfry. 

Prosimy przekonać się! Prosimy korzystać!

Materjały płaszczowe /COO
dawniej od 8 — 12 zl . .teraz

u‘«‘ry n so
na męskie płaszcze teraz /

Materiały płaszczowe 4/190
dawniej od 20 — 24 zł . . teraz IV

Crepa czarna 09 e(l
na smokini;..................... teraz £, Ł

Materiały płaszczowe 4 9 en
dawniej od 25 — 30 zł . . teraz lO Eskimo czarne 4 4 en

na płaszcze ...... teraz 1450

Eoliena dobry gatunek . . teraz 28® Czesanka ubraniowa 4/hen
dobry gatunek.................teraz 1“ u

Crepe Veloutin jedwabny
na suknie ..................... teraz A> Kamgamy 0150

czarne i granatowe . . . teraz £, I

Crepe de Chine dobry gatunek <vn
dawniei 16,50 ................. teraz

Crepe de chine deseniowa 4 Z” en
na suknie Pruna trat. . . teraz lo u

Resztki za bezcen.
Płótna b’ate ...............................od 0,95 gr. Dreliszek spodkowy, prima . metr 5,50 zł

Barchan najlepszy koszulowy . . . 1,20 zł 
Barchan na blusk' deseniowy . . od 1,25 zl
F anela ..Markiza“...........................2,40 zl
Flanela jedw. w deseń . . . . . . 3,75 zł

Płótna 140 cm. szerokie . . • . od 2,25 zł 
Płótna 160 cm. szerokie .... od 2,90 zł 
Płótna fariuchowe najlepsze metr 2,’5 zł 
Inlet prima......................................od 2,35 zł

R. i C. Kaczmarek
Poznań - ul. Nowa 3

Jjllllllllllllllllillililllilllllilllillliilllllllillllllllllllillllllllillllillllllllllllllllllllllllllllllllllll,,

I OTWARCIE
£ nowozałoźonego składa towarów włókienniczych
j pod f. KAZIMIERZ TYRAŁA
3 Poznań, Stary Rynek 92, wejście z ni Wro- 
| nieckiei, nasiąpi w poniedziałek, 17 listopada 
1 o czem zawiadamiam Szanowną P. T. Publtcz- 
| ność i proszę o łaskawe poparcie pozostaje 

| z poważaniem
§ zw 26504 Kazimierz Tyrała. =
3t!liiii»iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiniiiłiiiłiiiiiiiiiiiłiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii[iiiiniiiiiii!iiltF
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a
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CHIRURGJA KOSMETYCZNA 
twarzy, oczu, nosa, szyi itd.

fe. Usiaw Miii
lekarz - snecjal sta w chirurgii s

i ginekoogji 5
Bydgoszcz, Gdańska 24. tel. 446. ś

Godziny przyjęć: 3 — 6. *

Zaraz szukamy. ekspedjentki
s.airT61,'7 dziale galanterji damskiej i konfekcji. Pro- 

¿głoszenia z podaniem pensji i ref. zw 2b4H9
^yCOSŁAW HERSE. POZNAŃ, GWARNA 14.

li

okal handlowy.
li w'DrnSta yin ltynku 49< H. piętro. bez odstępnego,« 

H •> od gospodarza, do wydzierżawienia." 
fi | ęgl°8i!ei1'" uprasza sie skieiowac do fi.my
</~chre ber, Poznań, St.Rynek 49.

Poważny dom w Poznaniu przyjmie zaraz lub od 1. I. 1931.

na stancję panienkę
uczęszczającą do średnich lub wyższych uczelni. Opieka 
i odżywianie pierwszorzędne. Cena umiarkowana. Zgło

szenia do ekspedycji Kurjera pod zw 26 477

dw 2P98'9

WOwwwi
Drzewka i krzewy owocowe

róże, bzy, winoroślą - poleca
A. P1L1NSKI . GORCZYN
Szosa okrężna obok Warowni 9 - telef. 70 0&.

BłowatnlK - honfehcloner
lat 36, Pomorzanin, oficer rez.. władający językami 
polskim, francuskim i niemieckim, pracował sarno 
dzielnie i na kierowniczein aianowisku w poważnych 
firmach, umiejący nowocześnie dekorować i pisać 
plakaty, poszukuje posady jako kierownik, starszy 
ekspedjent i dekorator. Obejmie przedstawicielstwo 
jako dobry kupiec-organizator. Zdolny jest praco
wać w każdej gałęzi handlu, np. korespondent i t p 
Łaskawe oferty proszę do eksp Kurjcra Poznańskiogo

pod zw 26 510

Potrzebny od oowego roku albo później dobrze doiwladozoay

MAJSTER
jako kierownik mojej cegielni na Pomorzu. 
1’ylko bardzo dobrzy fachowcy, którzy także maja wy
kształcenie ceramicznej t doorze się znaja na wyrobie 
pustaków i drenów i którzy cośkolwiek majątku po
siadają dla przejęcia wyrobu w akordzie, zechcą sie « 
zgłosić z dołączeniem świadectw wprost do właściciela 5 
A. ROSZKOWSKI, Gdańsk, Hansaplatz 11. &

»•♦••••••••••«•••••••««•«•••«♦•«••i
CAŁKOWITA WYPRZEDAŻ

OBUWIA
Po niebywale niskich eonach r powodu likwidacji, s j 

Sp eaz cię z zakupem korzystaj z okazji.

(. Skrzypczak, Poznań, St. Rynek 56
tteeeeeeeeeeeeeeeeea+eewaeeeeeeeeeeK

J&tfa.SzAcfatW
narożnik Jaskółczej

nnmury^nrürrmn ,

Najtańsze źródło artykułów podarunkowych 
Biżuteria, Papeteria, Albumy, Ramki, 
Kałamarze, Szkatułki, Figury, Obrazki 

Centrala pocztówek artystycznych 
Proszę zważać na firmę. nw 5178

Jznle modne
rękawiczki, getry, 
poulowery, skarpety

poleca

1 *• |'-JW'W.-łotr
Pluciński 
St. Rynek 3 7

SZKŁO
okienne, ogrodowe, wysta
wowe. katedralne, ornamen
towe, matowe, surowe, sy
gnałowe. druciane i t. p
kit szklarski, d; amen ty

poleca
po zniżonych cenach

r. z o. o 
Poznań, Male Garbary 7a 

Tele ton 28-63.
 15,’M

<<

Pw R7 ń 4*. N

Apel do P. P. Kupców 
i właśc Drukarń

Nie kupujcie tandety ży
dowskie i.

Nasze bloczki kalendaizowe

„Ratuszowe
w 3 wie kość ach 

są tanim wyrobem 
polskich rąk.

Do nabycia hurtownie:
Keorez K. Antkawskl 
Poznań, Koperaiua 2. 

Hurtownia Fr. Szymań 
ski, Pomad, Pocfowa 31.

Fabrykat D-akarn! 
Centralnej w Śremie.

Wra Elista li!
ó 0 kg. t — zl exci. bei

itawia Siała w stów
IOj kg. 2,— zł franko w

Kotowiecko.

Kotowiecko - Wikp.
dw 1950

PATENTY
wzory i znaki ochronne 

w Polsce i zagranica

MARCELI ZOCH,
inżynier dyplomowany, 

rzecinlk patentowy 

Poznań, Pn ecznica 9. PW Kh>l 4 .«
P* b<m 4d.oił

(Połruaui. 
••wtítajvcafia.39 j 
. Obdi 32-aa.

Błprirtflfflałi n Spichrzem
w kiórrj prowadzi sie dobize 
prospei uiaee pi zedsiębioi stwo 
zbożowe, nawozów sztucznych 
ód, poi żona na piowncji 
w nardzo oż.yuionej ime seo- 
wości. tuz przy kolei, jest z po- 
-lodu wypiowadzki do sprze
dania. Oferty pod nr. 1716 
d> Biura Ogłoszeń Kosmos, 
Poznań, Zw erzy niecka 6. 

nw siu

Drzewo
stolarskie, budulcowe i użyt
kowe oraz zamówienia podług 
listy; kantówkę, belki, łaty, 
podłogi i L d. dostaicza prz.y 
dogodnych warunkach zapiały

MiranwaJWowio
J. Domeracki

składnica w Poznaniu
nk Wały Jagiełły 4/6.

Fw 5 «28-11,5«

s
rannnoin

u-uiwa sKutecznie

który nadaje nosowi ła
dny i estelyczny wygląd. 
Cena zi iti.i-0. Wysyła

za zaliczka
• IflBOfifliflSJilfflBODUI

Kraków n*. Zi.iona 16/81

Złoty salonik,
styl Ludwika XVI..'
taało na sprzeda i. •
Cichocka, Shtła nr. 10. Hi. p.'
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cdfoxí “T.-
i bardzo pożywna. \3

gorzka, lecz nie 
mniej przyjemna 
w smaku. Nad
zwyczaj subtelna 

w spożycia.
Îiïtfacvrta

wyśmienita mlecz- 
no-orzechowa cze
kolada z na/szla- 
chetmejszych su

rowców.
nn

prayjmte

do pracowni analityczne] (analizy krwi, plwocin etc.)
znającego się również na obsłudze aparatu Roent
gena i innych aparatów leczniczych.

Zgłoszenia sił tylko należycie wykwalifikowa
nych należy odsyłać z odpisami świadectw do Ubez- 
pieczalni Krajowej w Poznaniu. Pw 6 798-46,123

ZAWIADOMIENIE
W sprawie zapobiegawczej nad firmą Seweryn Choy.

nacki w Poznaniu, Stary Rynek 52, Sąd Powiatowy w Ho. 
znaniu uchwalą z dnia 2 września 1930 roku, 2. N. 21/30, 
otworzył postępowanie układowo. Na podstawie ari jf) 
rozp. o zapobieganiu upadłości, jako nadzorcy sądowi dłuż- 
nej firmy wyznaczamy termin do sprawdzenia wierzytel. 
ności no dzień 26 listopada 1930 r. o godzinie 12-tej w biu
rze adwokata Bilskiego w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 16, 
Lista wierzycieli będzie wyłożona we wspomnianem biu- 
rz. począwszy od dnia 15 listopada 1930 r. Zaskarżenie 
postanowienia nadzorców sądowych co do wciągnięcia lub 
odmowy wciągnięcia na iistę wierzycieli może nastąpić po 
myśli art. 42 cyt. rozp. w terminie 7-mio dniowym, licząc 
od dnia 27 listopada 1930 r. do Sądu Powiatowego w Po
znaniu. tw 26 509

Nadzorcy Sądowi: Adwokat R. Bilski, K. Dyk.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W środę, dnia 19 b m„ o godzinie 12-tej, sprzedam 
w Promnie p. Pobiedziska najwięcej dającemu za gotówkę: 

i jałowice. 2 cielaki. n 5 022
Zbiórka o godzinie 11,45 przed sołectwem.

Br. Grzesiak kom sąd z poi Pobiedziska

SIWE WŁOSY
farbuje naturalnie > trwale nie
szkodliwa farba na wlo-s ,Re 
WAX*' w kolorach blond cha- 
tain. brązowym i czarnym: kar
ton 6 zl Pierwotny kolor wło

som przywraca stopniowo 
J1XELA REGENERATOR“ 

włosów — butelka 8.— zł.
irj. Gadobusch. Drogeria I perfu 

merja Poznań ul. Nowa 7 (Ba 
z«.) d 1 797

Jesienno - Zimowe
Płaszcze
Damskie

OBIADY
treść we w bardzo przy-51 

stępaej cenie wydaje s*

Nowy Rynek 14-15
parter, lewo.

1

poleca skromne, wykwintne 
gotowe, wykonuję miarowe 

najtaniei
Józef Szuster, Poznań 
Stary Rynek 76, I. piętro 

naprzeciw odwachu.

♦ Daje na raty na asy-
cnatT .Kredytu* “

w Berlinie
¡lub zastępstwo w sprawach 
procesowych przed sądami 
berlińskiemi prz yłmie em. 
urzędnik sadowy. Gwarancja 
4iMW mk. nietn. Zgłoszenia 

¡„Par**, Poznań, Al. Marcin
kowskiego 11, pod nr. 57,302 

Pw 6844-57 802

2. N. 1/30. UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat 
firmie KaslrzyAska Fabryka Pierników 1 Makaronów, Sp. 
z ogr. odpow. dawniej A. Markiewicz w Kostrzynie, zarzą
dza się na wniosek tej firmy otwarcis postępowania ukła
dowego. Pobiedziska, dni* 10 listopada 1930 roku, 
nw 4 850 Sąd Powiatowy.

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre* 
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 516 
współpracowników zatrudniamy stale, i wolnych 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje swej posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dla nowo zgłaszających się robić mieisce.

Ponieważ udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyjny zmuszeni jesteśmy zm.e- 
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle że

na wnioski o posadę,
o ile me zostaną uwzględnione.

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A. 

Wydawnictwo Kurjeta Poznańskiego 
Orędownika Wielkopolskiego 

.Ilustracji Polskiej 
i Samochód

Na wniosek firmy Majlech Kon, Magazyn Uniwersalny 
w Poznaniu, ul. Woźna 10, i firmy Louvre w Poznaniu, ul. 
Półwiejska 15, otwiera się nad dlużneini firmami postę
powanie układowe. Poznań, dnia 10 listopada 1930 r. 
nw 4 849 Sąd Powiatowy 2-a.

Przetarg
na postawienie nowej stodoły
25 dł. X 10 sz. X 5 wys. w Pogorzelicach, funda
ment murowany ł/.2meir. nad ziemię, potem cała 
drewniana, dach pod blachą.

Interesentów o nadesłanie ofert, kosztorysów 
i rysunków w przeciągu jednego miesiąca prosi 

Ks. Proboszcz w Pogorzelicach
dw »08 poczta Żerków.

Miejski Zakład Zastawniczy we Lwowie
Oddział Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności we 

Lwowie na podstawie zezwolenia Magistratu król, stół m 
Lwowa z dn. 27 października 1930. L. M. 171. 465/30 W. 11/1

urządza
3 grudnia 1930 i w dniach następnych
od godziny 9 do godz. 13 (1) i 17 (5) do godź. 19 (7) wieczór 

w lokalu własnym przy ul. Wałowej 1. 9, II p.

sprzedaż licytacyjną zastawów.
Sprzedane zostaną niewykupione przedmioty ze złota 

srebra, szlachetne kamienie, zastawione do dnia 31 grud
nia 1929 rM oznaczone S. III. Nr. 66004 do Nr. 85324, tudzież 
zastawów cofniętych z poprzednich licytacyj objętych nu
merami kart zastawniczych S. III. Nr. 3752, 21069, 27455. 
31754, 33631, 33954, 34529, 43192, 45525, 46180, 46623, 46883, 
47328, 49929, 53542, 55683, 64892.

Licytacja powtórna w myśl § 33 regulaminu odbędzie 
się ewentualnie po zakończonein licytowaniu wszysikich 
zastawów. nw 5 167

PRZETARG
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu

ogłasza przetarg publiczny na
dzierżawę bufetów kolejowych

w Pobiedziskach, w Poznaniu Wsch. i w Honiecu, z ter
minem objęcia dzierżawy od 1 grudnia 1930 r.

Termin składania ofert do dnia 17. XI. 1930 r. godz. 12. 
Informacyj bliższych udziela Dyrekcja Okręg. Kolei

Państw, w Poznaniu,. Wydział Osobowy, pokój 214.
Szczegóły przetargu ogłoszono w Monitorze Polskim

nr. 263 z dnia 14 XI. nw 4 851
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznania.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek dnia 20 listopada b. r., o godz. 12-tej przy

ul. Gnieźnieńskiej 47, Poznań-Główna, odbędzie się sprze
daż za natychmiastową zapłatą:

1 milj. 46 tysięcy dren 1%—8 cala I i II klasy. 
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. nw 5179
Poznań, dnia 10 listopada 1930 r.

MAGISTRAT XIII/4.
LICYTAC J A.

We wtorek, dnia 18 b. m., o godz. 9-tej przy ul. Wiel
kie Garbary 33 sprzedam publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę:

85 par pończoch damskich, 10 par pantalonów jed
wabnych, 31 par kombinacyj, 17 koszul męskich bia
łych, 30 koszul męskich kolorowych, 100 szłuk ka
peluszy, 6 torebek damskich skórzanych, 5 wełnia
nych kostjumów, 24 czapek skórkowych męskich, 
38 par rękawiczek męskich, 110 koszul oraz 200 szlak 
krawatów. nw 5 216

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. .
Pietruszewski, komornik 3ąd. Poznań, Wielkie Garbary 33.

Napisowe słowo (tłusto) 39 groszy, każde dalsse 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: z 18924, n 2735, d 1790 
I I 4. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Maszyna
do pisania „Contiiienlal", eprte- 
dam 4—7. Grunwaldzka 6. parter 

Wysprzedaż prawo-__________ Idw 40055
całkowita fartuchów szkolnych, Sz&ffl
swetrów. ''’Warszawski 2 łóżka ■ materacami; 1 komodę
Sklid Fabryczny, Jadwiga Pod- mahoniowa _ sprzedam. Suma 
bielsk. Poznań, Wielkie Garbary
40. narożnik Wodnej, zdw 40

Magiel
Seilera sprzedam. Bukowska 11-18 
skład żywnościowy. zdw 39 480

Gablotka
szklana 120x70 na sprzedaż. Cri
stal, Gwarna 20. zdw 39 836

Samochód „Citroen“
limuzyna, jak nowa korzystnie 
na sprzedaż Zgłoszenia Kurier

zdw 39 259

Skład
urleczkanie. centrúm Ostrowa ko
rzystnie do sprzedania Oferty 
Agencja Kurjera nw 5154

Snrzedam ,
piecyk gazowy na 3 oLmieme » 
dzo tanio. Gwarna - . zdwP¿035

Bemberga
pończochy 3.90. prima Bemberga 
7.50, jedwabne do prania 1.60, 
2.25. Fildeeose 3.25, prima Ftlde- 
cose 3.80. Warszawski Skład Fa
bryczny. Jadwiga Podbielska, 
Poznań. Wielkie Garbary 40, na
rożnik Wodnej. zdw 40 217

Plac
budowlany 2 8COgn. kw. połącze
nie wodociągowe, elektryczne, ga
zowe, kana'owe, blisko tramwaju 
sprzedam lub połowę. Oferty Ku
rier zdw 40 212 __________

Meble
po znacznie zniżonych cenach po
lerTera Pluciński, Wodna 

zdw 40 179 —
Eareje

do drażetek i 3 waicówke w do
brym sranie korzystnie sprzedam 
L śledziński. Poznań, ul. Wro 
niecka 16. tel. 12 42 i 21-9L

ądw 40 li*

newskiego 80, I 
zdw

rawo.

Po ciężkiej pracy
odpocznleaz w domu, słuchając 
rad jo! Jeśli masz mato pienię
dzy, dobry aparat kupisz najko
rzystniej na Pólwiejskiej tray- 
dzieścl. „Elektro vox“, inż. J. 
Rutkowski, telefon 58-90, a gra
mofony i płyty także.

Pw 6 743 45.49

Zakopane
Biuro J. Kunińskiego sprzeda 
wille nowa. 27 pokoi za 180.000 
złotych na spłaty na 6 lat

zdw 39 184

Do krawiecczyzny
wszelkie przvpory poleca najta
niej Kalamajski. Pw 6 749-44.252

Pekińskie
pałacowe. nioska i suczkę z An
glii sprzedam. K nr jor Poznański 
Gniezno 402. nw 5122

Mate,
veso si 
jkl 60.

Wilka
zdw 99 896

Mikroskop
używany korzystnie sprzedam. 
Zgłoszenia Bednarek. Marcelego 
Mottego 1. II. zdw $9 889

Pianino
krzyżowe jak nowe sprzedam ta
nio. Adres wskaże Kurjer

zdw 39 882

Płaszcze
damskie ostatni» no 
wośei najtaniej ry 
oso we 45.50 angielskie 
52.90. żorżety 120. 
modele 190 garsonki 
wełniane 24 90 pulo. 
werv 5.60 sweterk' 
3 90 .Bazar Konfes- 
cyjny". Stankiewicz. 
Stary Rynak 84 na
rożnik Zamkowej.

Pw 5 623-57 187

Motocykle
używane Rudge — James - Sa 
rolóa — Indian — okazyjnie — 
Maik Wrocławska 14

Pw 6022 43 179
Meble

wszelkiego rodzaju nowe 1 uży 
wane. Najdogodniejsze warunki 
spłaty. Stefan Paht ul. Marszal
ka Focha 29 m »azyn mebli, te
lefon 64 25. Pw « 519-45.32

Samochód
korzystnie -a sprzedaż. Bliższe in 
formacje telefon 4015. zdw 40 008

Meble używane
urządzenia skladuwe hrnro _ 
wszelkie' przedmioty kupuj 
sprzedaje. przyjmuje w ko 
znański Dom Kpmisowy 
uikańska 3. tel. 21-26.

Pw 6257 44.11"______ „

Siwym włosom
przywraca ’,er 
wottr kok”/“' 
wentyna baL 
3.50 ki
tirmieS. Wea- 
zllk Pox»»f 
Marcinkowk 4

d’ ’JS—

Skład
papieru, cygar wypożyczalnią 
książek z towarem lub bez zaraz 

• na sprzedaż Cena 3.000 zl Zglo 
Iszenia 4—6 Górna Wilda 39.j sdw 3d 901

f Gdynia
Parcele budowlana w centrum. 
600 kma., sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 881

Sprzedam
beczki od śledzi. Poznańska nr. 15 
parter. jw 5040

Mater jały
na płaszcze korzystnie na sprze 
daż. Restauracja Fredry 12.

zdw 40 009

Powóz
Landau malo używany, lekki 
sprzedam korzystnie Müller, ul.
Wrociawwka IŁ L odw »9 312

Wozy (robocze)
dwa w dóbrym stanie tanio sprze
dam. L. śledziński. Poznań, ul. 
Wrouiecka 16. tel. 12-42 i 21-91.

adw 40113

Starożytności
oraz przedmiotów okazyjnych, 
wielki wybór Ceny okazyjne An
tyk warcia Braci Pióro Aleje 
Marcinkowskego 28

Pw 6470-46.18

Futro męskie
czarne nledżwiadk .t>,> owe ora« 
nem suknem ”.ra’"*l.r5c'e o-of futerko karaku1’ ookrvc paznąf. 
Iate okazyjnie ?orzcd8®dw 39jł5
Spokojna 15 a _—----------------

Dom 8prte- 
z piekarnia Pnw %ne doinO' 
dmn lub zanuenie ^„¡uraÄ'“ Z¿» 0ASVn"j^
rjera Poznańskiego. 

wteoiusz«.



'Numer 529 Kurjer Poznański, sobota, 15 listopada 1990 — Strona 21

.. Pieska
przedam. Kuru z Piekary 

id w 40 026
Nie bywała okazja

Z powodu wyjazdu do odstąpie
nia w Sosnowcu piekarnia 2-ch 
piecach, pełnym ruchu, egzystu
je od 1900 roku. Lokale fabrycz
ne, nadające sie na wszelkiego 
rodzaju przedsiębiorstwa Sklep 

dnyra punkcie So-

Isnowca z dtiżem wystawoweiu 
oknem. Mieszkanie 6-cio pokojo
we z wszelkienii wygodami. $

Restauracja. Wierzbiecice 4L - ’ A’ K- Pe“<*«r- «dw 39 546 
żdw 40 080

Skład
kolonialny z tt,warem, urządzę- ---- —
uiein w bezkonkureneyjnem miej-(rodzaju przedsięl 
■eu sprzedam. Adres Kurjer 'Pierwszorzędnym zdw 40 036 o..~— - -»..A—

WUka
ostrego, nadzwyciajnej wielkości 
sprzedam, lub tamienie ns pin- 
czerka. Reja 3 1. 1, Pw 0(81-46.112

Płaszcz
surdutowy, watelinowany. nowy, 
średnia figura, sprzedam tanio. 
Mylna 19, I. piętro. zdw 39 613

2 gramolony
szafkowe tanio sprzedani ni. Kra 
szewskiego 8. skład warów.

__________ j 5646 _____
Dobrze

zaprowadzony skład kapeluszy
Cynę tinol

do lutowania, rury ołowiane, ay
Rękawiczki

r * v bm *,vu / oniO’1 anyClUoŁj MU lUtUwłlilO, lUij OiU .. - .
dainskich w mieście powiatowem fony, blachy ołowiane i alumi- 
woj poznańskiego od zaraz na njowe po cenach fabrycznych. — 
sprzedaży Objecie 8 000 zl. Zgio- Szafranek i Gronowski, Poczto-
szenia Kurjer Poznański 

zdw 39 847
wa 11. Telefon 27 88. 

Pw 6 767-46,98

Okazja!
Bibljoteke. Ślicznie rzeźbioną, 
3.3o długa, sprzedam. Adres Ku
rjer zdwp 39 789

Pianino
danie tanio. Bukowska 23. re
stauracja.____________ zdw 40 133 ____

Bardzo I, F°rtepian wystawowy
tanio kupisz pońcaochy. skarpetki1 svsraniWy’koncpvtnwvam ■m.łoHom 

>ąwy Byjiek^g 10.__ zdw 40 13b damskich, Focha 27, front, lewo,
Puszczykowo V- zdw 39 981

puac budowlany w najlepszem 
miejscu, blisko dworca sprzedam.
¿Roszenia Kurjer zdw 40 138

Futra Willę
lisy, skóry każdy kupić powinien « ogrodem w Swarzędzu, 3 poko- 
najtaniej. gdzie? tylko u Dobro je z kuchnia i chlewami sprze- 
wolskiego Marcina 1 zdw 89 984 dam zaraz. Swarzędz, Kórnic- 
-------------- ka Ł nw 5190

Sprzedam i .
tanio zakład fryzjerski damsko-! , PlOIHoy
męski z 1 pokojowem mieszka-1 stalowe i ołowiane plombowniee 
niem z powodu wyjazdu. Mogę najtaniej Szafranek i Gronow- 
sprzedaó i bez urządzenia. Ulica »ki, Pocztowa 11, telefon 27-88. 

- - ‘ ' ------- Pw 6 774 46,97Jerzego t. zdw 89 979

Skrzydło
wiedeńskie sprzedam tanio. — 
Wielkie Garbary 36, Steinmetz, 

zdw 40 148

Brzytwy
maszynki do w.osów, oraz wszelI.!* .. w*. t/łkZ\Z»v Z1SX w, <• 4 Ł. « — i „

Płaszcz
damski. Średnia figura. Tyra- 
kowska, Mielżyńskiego 22, IV. 
wejście. zdw 39 959

Radjo
3 lampkowe elim. Poznań, kom
plet cały 130 zl sprzedam. Po
znańska 27 a, I., prawo.

zdw 39 958

Rower
wyścigowy „barena“ tanio sprze
dani. Rybaki 23, u p. Wtorkow- 
skiej. zdw 89 953

Wózki
dziecięce używane kupuje i sprzeyuhi uu usuw, oraz wszel- urwane kupuję i sprze-

kie przybory do golenia najtaniej ł?aJC Razer. Szewska 11. telefon 
81. Wcnzlik. Poznań. Ale'e Mnr-'13 53. --•—
(¡akowskiego 19. dw 2090. --- --------

-------j-------------- Fortepiansprzedam zaraz na sprzedaż. 1 800 zl. Krzy
korzystnie _paręele budowlane, żowa 7, III., prawo zdw 39 928

Pianino
czarne sprzedam Mostowa 30. 
III., prawo. zdw 39 927

gu I ŁJ om ‘V VUUU«I(1UC.
Jan Szenda. Mosina, zdw 39 499

Sprzedam
samochód ciężarowy 4 tonowy w 
dobrym stanie. Oferty Kurjer Po 
mański zdw 39 501________

Rower
aa sprzedaż. Szubert, Aleje Mar
cinkowskiego 18. zdw 40 143

Sypialnia
ładne, kompletne oraz łóżka o 
neehowe tanio sprzedam. Sto
larnia. Kwiatowa 6. zdw 40 140

Beczki (dęb.)

Piec 4,75 zł
getry męskiekaflowy, przenośny, używany kosztuje getry męskie w pierw- 

sprzedam. Andziński, Rynek 1 a- szorzędnem wykonaniu i najnow 
żarski 10. zdw 39 973 szych kolorach u K a amajskiego

Pw 6 746 44.255Pierze
darte nie- Zakład fryzjerski

damsko-męski na 6 obsług6 wieże
S^anlela'^1'’1 Lhuz* śródmieściu, z mieszi aniem."bar
ko wsk Poznań uT dw? korz’,stnie oą sprzedaż, z 
ko asm roznan ul najnowszem urządzeniem, polecaWierzbiecice 

zdw 39 894/5
13

Fntra
skórki, błamy, ceny hurtowe. — 
Hankiewicz, ”' "
Szewska)

Czesław Godziszewski, św. Woj
ciech 1. zdw 39

KAMIENICE

Parcela
1136 m* tanio oo sprzedania, 
przyznana długoterminowa po-... «—,7 —", , przyznana długoterminowa po-

najwiekazy wybór najlepsze fą- życzka budowlana do objęcia — 
-ony najniższe ceny u.Kalamay- Korzystna okazja Wiadomo« 
sklego. P 6 ,53-44.390 Wojciechowski Al. Marcinków

skiego 18 Hotel Francuski,Sygnety
herby monogramy 
na kamienia b i 
metalach Ceny ni
skie T Gasiorow 
ski. św Marcin 34 
telefon 55 28

dw 1838

zdw 39 904
Kamienicę

Poznaniu nowe, wolne mieszka, 
nie. donoszące 9.000. cena 80 006, 
wplata 30.000 reszta hipoteka 
7% 25 lat. Oferty Kurjer

zdw 39 984

Brylanty
złoto srebr ud kupuje F Tar
kowska Poznań Plac Wolność 
11

Meble
Dywany. Obrazy. Srebra Bron 
zy. Porcelana Kryształy Broń. 
Nutnizinafyita ora? wszelkie «la 
roźytności. Kupno — Sprzedaż 
Antykwarnia Braci Pióro. Aleje 
Marcinkowskiego 28

Pw 6533-46.20

Kamienice, wille
stały wybór poleca „Krakus“, 
Poznań. Pocztowa 30. zdw 40 133

Kamienica
---------- w Kościanie dobrze sie rentnj».

Pw 11 956 ca z składem i ogrodem Cena 
36 000. wpłaty 20 000. Bronszew. 
ski Kościan Hotel Dworcowy, 

nw 5 203

Gramofony
¿dw 39 930 „ Pbrty, mechanizmy
------------- Sprzedaż po najniższych cenach

Feliks Bafoń Woźna 12 
Pw 6029/30-57 452-8

Sprzedam
WieTka "»''Ywchód fl.ltr0 męskie, środek nutria, kot- Wielka 9. (wihód „lerz wydra wirgińska. skrzypce, 

zaw s»t4»y raźne nakrycia stołowe i serwi
sy, Gwarna 15, II. piętro, lewo, 

zdw 39 958

Kupię
aparat do suszwiia włosów na 
gaz. Adres wskaże Kurjer

zdw 39 899

List
hipoteczny za póitoraroku płatny, 
wysoki procent, sprzedam Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 39 322

Sprzedam
13 akcji Tri 1. emisji. Ofertv z 
podaniem ceny pod zdw 39 880 do 
Kurjera Poznańskiego.

Sprzedam
łóżka, materace, ubranie męskie. 
Matejki 57. parter, prawo.

zdw 89 876

Sztncer
„Manlicher" z futerałem korzyst-

Sprzedaję
kupuje wszelkie używane rze
czy. Skład komisowy. Pocztowa 
20._______ zdw 40 078/79

Dom
nowy za 3.000 inożns mieć za
raz ną własność. — Białkowski, 
Wroniecka 18. zdw 40 068/9

Dom
piętrowy 1V4 morgi ziemi w Po
biedziskach sprzedam. Jasielski, 
Pozpań. Lodowa 9. zdw 40 097/8

sk lad 
niem

Bzeźnicki
penym biegu, mieszka- 

_warsztatami sprzedam,u. n. ,• u ii T i . ..»laniicner z tutera.em korzyst-! niem i warsztatami sprzedam, «00 Itr. i kadzie czworokątne w, me sprzeda Dybizbański. Gwar-ieenn 14.000 zl. Zgłoszenia Kurier 
dobrym stanie sprzedam. L.śle-nalO. zdwp 39 872 «dw 39 975
dzi/iski. Poznań, ul. Wroniecka1--------------------------------------------------------------
16, tcl. 12-42 i 21-91. zdw 40 120

Wagę (decym.)
n> 500 i 750 kg. w dobrym sta
nie tanio sprzedam. L. śledzifi- 
ski. Poznań, ul. Wroniecka 16. 
fot. 1242 i 2191. Zdw 40119

Pończochy
Specjalny 

skład
pończoch 

damskich 
dziecięcych 

Ino cenach fa-
Jeden brycznycb

wwóz kryty Jedna powózka.^1 ,lnamdak™
Jeden komplet szor wyjazdo-1 dziee eea wie? 
wych, jeden komplet szor robo- ti w4hór iS« web na jednego konia. Jedna t Jjr
ilitforma na parę koni. Wszyst-
ko w dobrym stanie. Oglądać hraw^viooCieszkowskego 5 — por- b^35 999^można: Cieszkowskego 5 — por
tier, od godz. 10 do 2 w dnie no- 
WModnie, ___________ zdw 39 081

Psa białego
raiowego. dziewięciomiesięczne- 
ęo „owczarka górskiego ..Lup-

.. ’.¡¡raedani znawcy Wiado- 
mość: ronki. Hotol Polonja.

zdw 39 678

Fabrykę
wód mineralnych sprzedam ewen
tualnie gotówka na hipotekę Ku
rjer zdw 39 574

Sprzedam
powodu wyjazdu skład cukier- 
ków. Adres Kurjer zdw 39 974

Okazja
Większa ilość kwiatów woalek i 
piżuterję francuską sprzedam 
bardzo tanio za gotówkę Zgłoszę 
nia od 11—1 i 5—6 Ogrodowa 9. 
III, piętro, lewo. zdw 40 175

Klubowy
garnitur elegancki, jak nowy, 
sprzedam 290 Lew cki. Grobla 4. 

żdw 40 174

. Piec
tecfan<a\ '’iaiy na sprzedaż. 
Macioszczyk. Junikowo.
, zdw 39 773

Skład
!f.S!SU!r ,w su,erenach. 2 ubika- G» «w zł sprzedam. Długa 5. 
__ zdw 40 013

Pianino
tanie sprzedam.
Bachanek.

Łóżka
szafy stoły krzesełka na sorze- 
daź. Oferty Kurjer zdw 39 628

Bilard
dobrze utrzymany na sprzedaż. 
Matejiki 51 IV piętro prawo.
.___ z d w 39 625

Sprzedam
majątek 1 200 mórg. 600 roli żyt 
niej. 300 lak. 300 lasu, dobre bu
dynki. inwentarze 150 0' 1 zl. do
godne warunki spłaty. Adreso
wać: B'awdziewicz. poczta Kra
snobród. Pw 6 788 64.392

Rzeźnictwo
warsztat i skład kompletnie u- 
rzedzony, maszyny, zapęd elektr., 
bardzo korzystnie na sprzedaż, z 
powodu choroby. Spieszne zglo- 
szenia do Kurjera zdw 40 195

Prusa 20. TV„ 
zdw 40151

Skład
kolonjaJny dobrze prosperujący z 
mieszkaniem, magiel sprzedam. 
Adre« wskaże Kurjer

zd w 39 767

Antyki
wielki wybór inne używane rze 
■zy Pocztowa 22 sit'ad 
______ Pw 5 955-57 394

Futro
fokowe, suknie czarne balowe, 
palto zimowe chłopięce sprzedam. 
Ul. Drużbackiej 7. mieszkań e 8

Ratlery
gsy kupię. Zgłoszenia pisemne:

anatorjum. Ludwikowo, Mosi
na. Cybulski. zdw SB 798

10 00Q zł
pożyczki poszukuje zaraz 80 % za 
rok zgóry gwarancja hipoteczna 
wysokowartościowej realności 
miejskiej Zgłoszenia Kurje’

zd w 33 280

(Łazarz) zdw 39 948
6 kuchni

',.?.8..d.raw'. Stolarnia Żurkiewicz. 
Wielkie Garbary 11. zdw 40103

Do 30 procent
nie możemy obniżyć towaru, lecz 
i.bez tego sprzeda.iemy wyłącz
nie tanio serwisy obiadowe, por
celana kompletna 6 osób 39 zło
tych. Noże, widelce, czysta alpa- 
ka ¿8 z otycn. Serwisy kawowe 
porcelana 8>4 z'otego. Garnitury 
na umywalki 7^ złotego. Pre
zenty ślubne zupe’nie tanio. 
Szklanki tylko, 10 groszy. Wro
niecka 24. Hurtownia Porce
lany. zdw 40 104

Skład
rzeżnicki z urządzeniem i miesz
kaniem sprzedam. Polna 37. par
ter prawo. ______ zdw 40 122

Pierze 
i puch

hig. czyste wy
roby pościelowe,

Ziemi
kilka mórg kolo Poznania kupię. 
Oferty, cena do Kurjera Po
znańskiego zdw 39 969

Kupię
dom nowszy małym ogrodem lub 
większem podwórzem, cena oko
ło 50.000. Ski zynka pocztowa 461 

zd w 89 962
Kurtkę

na baranacb na korpulentną fi
gurę. nowe kupie. Oferty ceną 
Kurjer zdw 89 866

Zakład
fryzjerski kunie Oferty Kurjer 

zdw 39 867

30.000
złotych I hipotekę La kamienicę 
12% poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 39 827

Pożyczka
2.500 zł. na kilka miesięcy za do
brym procentem i zastawem po
szukiwana. Oferty Kurjer

zdw 39 784

Wspólnicy
potrzebni do wielkiego prżedme- 
biorstwa rybnego handlowo-prze- 
mystowego. Udziały oo 500 zł. 
przedsiębiorstwo polskie chrze
ścijańskie. Interes pewny Oferty 
do Kurjera zaw 39 009

1000 dolarówSiodło k ncji gotów! stawi urzędnik
kompletne nowe zamiana na mo- gospodarczy. 34 lata żonaty w 
tocykl przy czepka Oferty Kurjer intensywnych majątkach 12 

zdw 39 865_________

Głcśnik
radjowy pierwszorzędny kupię.
Oferty z ceną Kurjer zdw 59 864

- vax luająioiiLi r w
lat praktyki na posadę w wiek- 
szyrn majątku. Ofo-ty .Par". 
Al Marcinkowskiego 11. pod 
57.511. Pw 6 373-57 511

Materiał
czarny, dobry na poszycie futra

koldiy puchowe, 
poduszki dekora
cyjne — najta

niej' BMKAP. Poznań, ul. Wroc- ---- 77“
law»ka 30, teł. 58-03. Pw 5446-83,137 i i °?nal5; zf trr,,t,ow

rjer zdw 39 863

Parcelę
(i; —-e gotówkę kupię, 

¡ ferty Kurjer zdw 39 187

Wspólnika
posiadającego pokój z telefonem 
i cośkolwiek gotówki poszukuje

Kurjer zdw 40 002

O-

Dywany k««!»
chodniki, linoleum. Ceraty bardzo',,4_ “upię
tanio poleca Poznański Sk'ad "rea£ze,nle d°
Dywanów właściciel Piotr Jaku so'««5,,oszeflla do Ku
biak. ul. Wrocławska 20. przylr3era z(Jw 39 8.1 
Placu 8w Krzyskim. Dywany od

8 — ÍOCOO zł
wypożyczę na hipotekę. Zgłoszę« 
ma Kurjer zdw Si) 885 —

zł 29. dywaniki od z> 2,90. 
zdw 39 996

Piec
szamotowy Sprzedam za 30 zł. 
Spokojna 19 III., lewo.

zdw 89 998

Piekarnię
z domem dobrze prosperujące ku
pię. Zgłoszenia Kurjer

zdw 36 968

. Zakład
mieszkaniem „« g&i ^eS40^aŹg Kurjer

Duże
i fachowo założone ogrodnictwo 
j blisko Poznania sprzedam lub 

na wydzierżawię Zgłoszenia Kurjer 
_____  zdw 39 859

. , Futro
‘Jto.
•134 “efkowski. Wrocławska 
—-— rw 12 296

Płaszcze damskie
Rażda Pan’ oszczędzi 
tuż., Dienied-ry kupo- 
'ac ola«w> damsk1 
woros. • fabry k),n 
fekcjl damskiej W 
Kowalski i Sfca Fo 
znań W elkie Garba

22. Pw 0726-57,600

■i Parcela
Bi*'kow.2j, WrońieckaSP18edania- 

071/2 ’

IX1J» . Aparat
8'»nie^anior W bar(tw do- 

!i«_zdw 40 Ził spraedam Ku-

iamvPę owsianę.’»my __ wagon«ÍSr¿«,,a,.Ez7raíOno-
•; Po 6.80 za 

Üw“2'02l °tOazyn-

Woajaln» ®Aład 
¡(¿‘¡['•'elany W kuchennych ¡
LT1’ Swf»,n7„,aA’» jednych rę-

Futro
męskie używane oposy 
sprzedam ‘ ' tanio

Restaurację
z kolonjalka. 32 morgi prywatne 
bez konkurencji- sprzeda właści
ciel za 30 000. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 40194

Kupię
w lepszem wykonaniu, sypialnię, 
pokój męski, garderobę, szafy, 
biurka, dywany, materace wfo- 
?LaŁe’ £Eany- 0,8z >*”«?■ Telefon 12-75. Oferty Kurjer zdw 40 049

Udzielamy
pożyczek hipotecznych i regulu
jemy hipoteki, kapitalistom bez
płatnie lokujemy kapitały na I. 
hipotekach, kupujemy i sprzeda- 
jemy hipoteki oraz nieruchomo
ści, przeprowadzamy ugody, ad
ministrujemy domami i zalicz
kujemy czynsze. — Bank Spół
dzielczy;. Towarzystwo Kredyto
we Miejskie Właścicieli Nieru
chomości, Poznań. Piekary 1.

Pw 6 585-46.82

Wiedeński
salon artystycznie i pierwszo 
rzędnie wykonany mahort z in- 
kru&tacją. wnel-nie nowy kryty 
'drogocennym brokatem cena za

Wspólnika
czynnego z gotówka 6-10 tysię- 
Cy do mleczarni. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 39 521

Adre« wskaże Kurjer r;/“,~ mzdw 39 381 ¡CUPU. »20 dolarów ameryk . mst o-

Kocioł Parowy
mały 3—6 atm. najchętniej sto- a -
Jacy używany, w dobrym stanie 10 000 zł
koiSa'ni2CteeiS'fi?wG0,tSMalkmS!‘a°ń na 1 hiP,»teke majetku ziemskie- 
Kojna IŻ. tel. 6258. zdw 40 130 go poszukuję. Znoszenia Kurjer 

____ zdw 39 911
dla

Sportkę
bljźniet. leżank»

Samochody
Okazyjna sprzedaż nowych i uży
wanych samochodów czteio 
drzwiowych karetek Forda nowe 

Kwa™ ę°. !ypu .Miejsce szofera od
Jadalnię

Kiiżnrh godne warunki „Autorach". Sp.
w.. łl0“ucaŁ l,a ogr. odp. w Poznaniu, fahry-

'• T”ara,n,v- 1° «»ta., sprzeda ka karoserji autobusowych, cię- 
tanio Podolska 9. zdw 39 8»5 żarowych, ambulansowych i t. o 

' Specjalność warsztatów- Napra
wa Fordów. Ul Marsza'!,-« Fo
cha. nar. ul. Palacz tel 77 78 

Pw 6 537 46.10«

ZgŚe^lf ’rTwí^z^ w7l^oa ,™L^l¿K»erJe“ 

matowskiego 13. Kucharzyk pipłk 
w st. spoć z

używane

Włóczkę
wełniana na wszelkie cele, setki 
kolorów, najniższe ceny. Kała- 
majaki. pw 6 748-44,253

Kclonjalkę
sprzedam z towarem, urządzę 
niem. razem z roczne dzierżawa 
5—6 tysięcy zl. Przylegle obszer
ne mieszkanie remizy, piwnice, 
główna ulica, miasto powiatowe. 
Zgłoszenia zdw 38 195 do Kurje 
ra Poznańskiego.

Wózek
Z0WMS4/ ręczny na resorach kupię. Staavfr» 1,4 i___:__’ v »-'V«

Pożyczę
zł 600 na 2 miesiące dobry pro
cent i gwarancja Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 39 937

szica 14. sk^ad komisowy, 
żdw 39 981/2

Orzechy
włoskie i laskowe każde ilość ku
pie. L. sledziński. Poznań, ul. 
Wroniecka 16, tel. 12 42 i 21-91 

_______ zdw 40 112

Domek
z 4 morgami ziemi w Puszezyko 
wie na sprzedaż. Oferty Kurjer 

zdw 39 814

W mieście
powiatowem. laczacem cirka 8.000 
mieszkańców ieet do smrzedanil 
nieruchomość przy ul pryucypal 
nej z calkowitem urządzeniem 
rzeznickiem ;ak’ składem - war 
sztatein. maszynam z meeha
nicznem zapedem n< dogodnych
warunkach spłaty Zgłoszenia
przyjmuje Bank Ludowy We 
growiec. zdw »9138

Parę
szorów dobrych sprzedam, 
kowska. Strzelecka 14 a

zdw 39 710
Jad-

Wózkl
dziecięce dla lalek i rowerki ta
nio. Gumy, 27 Grudnia 15. po
dwórze. zdw 38 705

owędzony .‘'"z I ŁÓŻkO
Uri' Cena 3 7ZSAem ™ mieszka ' mahoniowe,_bardzo 

BTC,'------
imeesie, ooory K,—,— -r.— .«fbB^terjs3 w1. .®IuIme, wszel-1 áam. Podolska 9. zdw 3§ 854

ft;.“1 Ceni“* 7Z£2,’etn- mieszka 1 mahoniowe, bardzo tanio sprzeda- . run.— .* 7 Q0t) Zgłoszenia my. Bracia Pióro, Al, Marcinków
Kościan Hotel skiego 28. 

nw 5 2041 "
Pw 6782-46.113

Futro
męskie, bobry korzystnie spree-

zdw 40 222, wa.
Szafa żelazna

na sprzedaż, Mł/ńska 9, L, pra-

Pończochy
piękne debrę, tanie 
A. Szymański Poznań 

Św Marcin 1. 
specjalny skład pofl 

czoch
Pw 5 952/53-43.18 Zl
Tanio

sie ubierzesz umebluje«» w Do
mu Komisowym św Marcin T8a 

P» 10 349
Wyprzeda ję

meble po zniżonych cenach tylko 
krótki cza? Szpryneacz ulica 
Wielka 13. pw 3107/8

Filmów
tania sprzedaż do kin wędrow
nych. domowych i dziecięcych 
sw, Marcin 74. partei, prawo.

zdw 40 262

Pianino 
Bechstein, ni« używana sprze
dam 4.250. Oferty Kurjer

zdw 40 2M

Motoeykł
300 cera D. K. W., jak »owy, ko
rzystnie do nabycia - UŁ Kra
szewskiego I, Banaszyński. 

jw 5 052

Duży
ostry wilk na sprzedaż.

adw 39 324tKujar «dw 38)833 Adre

Meble
eleganckie i skromne tanio tylko 
w fabryce Julian Weclawski. ul. 
flw. Rocha 3 (Miasteczko)

...... zdp 38 394

Filmy
kupię. Szymański, St. Karwow- 
skiego 1. II. p„ prawo, zdw 40 163

Kupię
kasę rejestracyjne używaną ale 
y.mmp“ stanie, średn ej wielko, 

iści. Oferty z podaniem fabryka
Mieszkanie

ozdobić można bardzo pięknie, -—.-------- - ,-M.n.ueiu lanrrita
kupując roboty ręczne u Kała-J»'feny Pod 1723 Kosmos Zwie 
majskiego. Pw 6 747-44,254 ¡reymecka 6. nw 5 200

Fabryka octu
stara firma korzystna tanie do 
oddania Oferty do Kurjera Po- 
znartskiego no’ o w 1830 a

Znaczki
síars^® obiegowe kupuje 

Witkowski, Marcin 62 II ofi- cyna.

Dentyści 
Sprzedam korzystnie wiertarkę 1 
aparat do przeciągania koron 
„Samson w dobrym stanie. — 
Oferty Kurjer zdw 40 006

P&fcolo
Antoninek od 50 gr, oraz Laza- 
r»u. Sołaczu. „Osadopol". Rze, 
czypospolitej 9. zdw 99 967

Palto
męskie, cieple tanio na sprzedaż. 
Kaczmarkowa Wielka 17, II.

zdw 39 994
Fabryka win

ja- ?. 0 *‘*dlo złota duże 
przedsiebioistwo z dobra przi. 
sateżcią tan o oo oddani». Moż» 
być przełożona Oferty Kurjer 
Poznański ood dw 1831 a

Futro
karakułowe obszerne wnraedant 

' niedrogo. Adras Kurjer
« adw 30 sat

Rnpufę
2,a ęotdwke meble wszelkiego ro 
r?ajU, rzerzy Dom Komisowy 
Podgórna. 2. pw 3884

Pożyczki
ód 10 do 300 000 na gospodarstwa, 
majątki ziemskit. nieruchomości 
miejskie udz elamy Procen- n«ta- 
wowy. Oferty K urjer zdw 39 963

14.000
złotych do dyspozycji. Dokładne 
oferty do Kurjera zdw 40 099

3—4 000
kaucji lub pożyczę za otrzyma
nie posady lekkiej inkasenta, ma
gazyniera. Oferty Kurjer

zdw 40 105

10000
pożyczę na I. hipotekę kamienicy 
w I oznaniu. Zg oszenia Kurjer 

zdw 40 011

2—3.000 zł
--- »»„i P0<i,dohry zastaw, wysoki procent
zdw 40 263 t udział w zyskach potrzebne za

raz na 3 miesiące. Oferty Kurjer 
zdw 40128

Złoto, srebro, brylanty
kltpuję stale Zygmunt Kutzner, 
Sw. Marcin 50. zdw 40 221

Kamienicę
wpłatą dwadzieścia tysięcy, Po- 
ztjań, kopię. Oferty Kurjer

zdw 40 230

na .
zdw

Wydrę
i^0^)ri kupię’ u£ertf Kurjer

Skład
s mieszkaniem lub dom 
wpłacie 12 000 kupię. Oferty 
rjer aw 5 .198

Pianino
¡kupię na spłaty Oferty 1 cens do 
iKwu«ra adw 40185

Wspólnika iczki)
z kapitałem ca 10 oon złotych do 
bardzo dobrze prosperującej 
przedsiębi rstwa poszukuj« O- 
ferty . Par“. Al Marcinkowskie- 
ro U pod 57 618

Pw 6792 57.618——----- --- -------——-sw
5,000 złotych

pożyczki pod zastaw inwentarza 
żywego na większy majątek na 
H roku poszukuje Zgłoszenia 
Kurjer pod zdw 4it 240

Zyskowne
przedsiębiorstwo przyjmie współ 
nika z współpracą Dc objtcia 
potrzeba 5 tys ęcy Oferty Kurjei

-______ zdw 40 248

12.000
Ba £łP°’eke. kamienica 

z Pietwązorzednym interesem na 
prowincji. Ofertv Kurier

zdw 40 053



Strona ?? = Kur jer Poznański, sobota, 15 listopada 1930 Numer 529

Wspólniczki
900. Intratne przedsiębiorstwo, 
ewentualna współpraca, poszuktt 
je. Zgłoszenia Kurjer zdw 40177

Wypożyczam
»owy samochód tanio. Cyraniak, 
Wrocławska 22. zdw 40 198

Bts DO WYNAJĘCIA

Dwa
eleganckie komfortowe próżne 
lub umeblowane pokoje, używał- 
ność kuchni. Adres Kurjer

zdw 39 706
Piękne6 pokojowe mieszkanie w willi 

od 1. 12 wynajmie gospodarz. 
Wiadomość Banu. Piekary 1.

zdw 99 237
4 pokojowe

mieszkanie, komfortowe, sionecz- 
ne w pięknej willi. 300 zł mie
sięcznie. zgóry podług umowy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 40 004

Wynajmę
dwa pokoje kuchnia, frontowe, 
z balkonem na Jeżycach, 4 599 
216 roku dzierżawy, potem 80 zl. 
Adres Kurjer zdw 39 831

Mieszkanie
komfort 6 pokoi z ogrodem we 
willi zaraz wprost od gospodarza 
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 39 877
Mieszkanie

3 pokojowe z kuchn.a i łazienka 
w willi na Debcu do wynajęcia. 
Zgłoszenia Dębiec. Lipowa 17.

zdw 39 931
Mieszkania

S—2—1 pokojowe nowo budowa
nym domu. Czynsz 1 rok zgóry. 
Zer osznnia Górna Wilda 30. No
waczyk. zdw 40110

4 i
pokoje z wygodami, willa So^aczJ 
od gospodarza zaraz wolne, czynsz 
pół roku 1.800.— Mazowiecka 60

zdw 40 075

Mieszkania
«ztero-^-pipciopoko.iowe oddam o- 
kazyjnie. śródmieście. Oferty Ku
rjer zdw 40 014

2
wzgl. 3 pokoje wynajme. nnjchct 
Btej emeryt, za pożyczkę 2.909 zl. 
Ag oszenia Kurjer zdw 40 0i0

Mieszkanie4 pokojowe, ogród, okolica Pozna- ; 
mą wynajmie właściciel. Paszlió- 
ski. Kwiatowa 10. zdw 40 032

Mieszkanie
4 pokojowe w Międzychodzie naj- 
ładniejsze no’ożenie. aleje lipowe. 
80 zl. miesięcznie, zaraz do obję
cia. Informacyj udzieli Wilczyń
ski. Poznań, ul. Kossaka 18.

zdw 40 028 1
Mieszkanie

pokojowe, świat’o elektryczne. — 
Wiadomość Sołtysiak. Prusa 18, 

zdw 40 139

Mieszkanie1 pokojowe do wynajęcia, gospo
darz Tyżyk. Jeżycka 26.

zdw 40170

Do wynajęcia ?
4 5 1 pokojowe z kuchnia. Zg>o- v 
szenta przyjmuje ..Praca" osiedle i. 
przy ul. Warszawskiej, zdw 40 169 £

Pokój
kuchnia, dwie morgi ziemi, przy 
Poznaniu. 1 500. cztery lata dzier
żawa wliczona. Nowak. Górna ’ 
Wilda 50, pierwsze, niętro. n

zdw 40 208 n
Sześć

pokoi handlowych centrum Po- 1 
znania. możność zamieszkania 
przy przedsiębiorstwie, bez od
stępnego od gosipodarza. Pośred- z 
ntcy wykluczeni. Zgłoszenia Ku- r 
rjer rw 12 298 $

Pokój
kuchnia meblami oddam. Adres « 
Kurjer zdw 40 251 n

Willa 5 pokoi
komfortowe, zdrowe. I. piętro, 
ogródek garaż w Sołaczu przy ję 
ul. Mazowieckiej z wszełkiemi 
wygodami zaraz do wynajęcia. - 
300 złotych miesięcznie. 3 lata 
zgóry Oferty „Par". Al. Mar
cinkowskiego 11 nod 57.617.

Pw 6 785-57.617 ’
Mieszkanie

S pokojowe bardzo komfortowe. ? 
wprost od gospodarza zaraz do i. 
wynajęcia Czynsz 400 zl za dwa ; 
tata zgóry Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdw 40 258

Mieszkania Z(
w nowej willi 3 i 2 pokojowe z 5. 
łazienkami ulica Palacza, blisko 
tramnmju ■ajynajmie Szymański. 
Niegolewskich 14. zdw 40 213 P

Mieszkanie 8,1
do wydzierżawienia. 2 pokoje z 
kuchnia lub 3 pokoje z kuchnią, 
oraz może być teren do sprzeda- 
nia. cały dom wprost od gospo- 
darza. Jakób Krtiztl. za Luba
niem. przed fabryka Maya, przy
stanek autobusowy. zdw 40 246 pc

Ł . ... . .............. R
9 SZUKA MIESZK.

Pokojus kuchnia poszukuje bezdzietne 
małżeństwo wprost od gospoda
rza za czynszem rocznym Zgło
szenia Kurjer zd» 39 361

Mieszkania
4—5 pokojowego za czynsz zgóry 
zaraz poszukuje- Oferty Kurjer 

zdw 39 193
Trzech

lub dwupokojowego mieszkania 
za dzierżawę naprzód poszukuje 

ny pan Oferty Kurjer
_____ zdw 40 001__________

4 — 5

Pokój
do wynajęcia 15 lub 1 grudnia 
bezdzietnemu małżeństwu Ma
łeckiego 17 III. lewo, zdw 99 857

Poszukuję
tlwócb próżnych pokoi, centralne 
ogrzewanie ewentl bez. śródmie 
ścic. Oferty Kurjer zdw 99 924

16 OSOBISTE

Odstępuję
mieszkanie pokoik z 
sprzętami, najchętniej
Ul Ogrodowa 5. 
dwórze. 1.

Pokój

malźeń
pietre po 
zdw 39 842

towego poszukuje solidny lokator czysty dla dwńcti solidnych osób.
_ . Staszica 8. II prawo zdw 39 944

nia l<urjer zdw 39 907
Poszukuję

zdw 99 838
Profesor

rok

dzierżawa zgóry.
rjer zdw 39 900

Mieszkania

2 — 4

zaraz łub 1 T 
trunkami Kuije

dw 39 841

Tani
ry Matejk* 4 
zdv’ 39 936

Ciepły pokój
dla dwóch wzgledn e ma'żerts 
wynajme tanio Poznańska 
w podwórzu prosto. II.. Pa 
wicz. zdw 39

Pokoik
z pianinem do wynajęcia. Łuka
szewicza 10. II.. lewo, zdw f"

Pokój
Wesołowska

efistwo 
31. —

Komfortowe
pokoje zaraz lub od Nowego 

oku poszukuje. Szczegółowe o-

Mieszkania

Pokój
położeniem Kurjer 

zdw 40 084
Mieszkania

) 2 pokojowe z kuchnia w 
nieściu wprost od gospoda 
poszukuje. Czvnsz zgóry.

Poszukuję
dwa

ZAMIANA
MIESZKANIA

lala zmiry. 
40 209

Oferty

Zamienię
pokoje, kuchnia, balkon elek-

Z a mienię
kuchnia, Poznań na 

f a- 
zdw 39 971

Mieszkanie

Ś' o wn c k i ego —M i ck i e w i cz n— 
r Wielki. Oferta Par“, 27. 
Inia 18. pod 58 353.

Pw 6780-58.353
Zamienię

Pokój
zaraz. Kraszewskiego 12, TTT pra
wo. iw

Pokój
Kraszewskiego 5. Ifl lewo, 

j »v 5058
Pokój

dła panów wynajme. 
Dąbrowskiego 36.

Pokój
1—2 osob. zaraz. 1 
Jackowskiego 43.

Pokój
p ra wo.

Klatki
schodowej niekrepujacy do wy
najęcia. Adres Kurjer

zdw 40 070
Pokój

dek.

Pokój
Szamarzewskiego 38. I. lewo, 

jw 5038
Pokój

dla pana z oświetleniem elektrrez 
nem. osobne wejście. Poznańsko 15. parter. jw

Kanłaka
8, III p. lewo, nokój 

zdw 40 021 wynajmę.

Pokój
wspólny panu. Ogrodowa 15. nod 
wórze lewo I. zdw 40 02(1

Pokoik
ładnie umeblowany od 1. 12. świa- 
t'ein elektryrznem. centralnein o- 
grzewrniem tanio. Wskaże rjer zdw 4ć 012

Dwuosobowy
s'oneczny, solidnt-m wynajme: e 
lokt—eznoSf. Wielkie Gerbery 2. 
II. Woźniak. zdw 40 045

Pokój
Wierzbienee na 4 po- ^ry Ul.

zdw 40 176

Mieszkanie
ojowe. łazienka Poznań. 
I nokojowe Katowice za- 
Oferty Kurjer zdw 40 186

II POKOT^t^^L*

Studentkom
renc.ii ciep'y pokój utrzy 
Babińskiego T. I śródmie 

zdw 39 830
Pokój'

Mateiki 65 I 
zdw 39 517
Pokój

ha 49.
zdw 39 840

lewo

III. lewo

Słoneczny
zdw 39 839

zfl w 40 033
Czysty

pokój utrzymaniem bez. Wały 
Król. Jadwigi 2. wysoki parter, 

zdw 40 041
Pokój

Ratajczaka Ha. 6 wejście IT le 
“o-______  zdw 40 027

Pokój

Pokoik
zdw 89 886

zdw 39 549
Pokój

rany. Fo
le.. Adntn- 
zdw 39 960

Wspólny
bryczna 30. I. 

zdw 39 954
Wspólny

umeblowany urzędnikowi. 
_ 'żaka II a. III. wchód. II’.. 

prawo. zdw 39 920
Umeblowany

pokój od wynajęcia Małeckiego 
33. I.. prawa zdw 39 926

Pokój
Grottgera 2. IV. zdw 39 879

Poszukuję
mieszkania 2 pokojowego z kuch
nia. wzgl. pokoju kuchni z komór
ka śródmieściu wprost od gospo
darza. ewent. kupie maiy dotnek
«a jraedmieściu. Oferty Kurjer.---- ------------ .

zdw 39 539 12, II., wprost

Jednoosobowy
zaraz. Śniadeckich 1. parter, 

zdw 40 234
Pokój

umeblowany. Wilda, Wybickiego

Czysty
pokój njtnn. śwint*’o ełektr. Ko 
nornika 8. ITT prawo, zdw 40 024

Pokój
do wynajęcia. Żupańskiego 3. Tl 
lewo. zdw 40 081

Pokój
umeblowany, fr' wy do wyna 
jęcia. Kaczmarek Szewska 9 11. 

zdw 40 088
Pokój

kłatki schodowej w.vna?mę. 1. 12. 
Różana 23. I piętro, zdw 40 087

Pokój
ładny. 2 osoby. Plac Asnyka i. II 

zdw 40 129

Na
wspólny pokój centralnem ogrzc 
wnniein nrzy:me 2 e.ni.nięj j 20 
miesięcznie. Adres Kurjer 

zdw 40 127
Pokój

panom. Kanałowa 4. II. 
zdw 40 146
Pokój

wynajme. Wały Królowej J»d 
wtgi 11. Ł. lewo. zdw 40 155

Dla
panienki skromniutki pokoik. Ra
tajczaka 9. II.. Łnskowska. 

zdw 40 158
Pokój

.1“ dwóch wolny. Dąbrowskiego 
36 III., lewo. zdw 40 150

Pokój
umeblowany wynajme. Spokojna 
16a, m. 24. zdw 40 1G0

Pokój
frontowy zaraz. 8w. Marcin 52-53. 
wysoki i/.r.. lewo. zdw 40 158

Pokój
dła małżeństwa, lakowa 9. III.. 
lewo. zdw 40 157

Pokój
niekrepujacy. Wielkie Garbs ry

zdw 40156

Pokój
słoneczny, frontowy, czysty. 1—2 
osobowy, utrzymaniem, bez. po 
ściel pożądana. Marcin 59. 111. 

zdw 40 145
Dla małżeństwa

pokój umeblowany, ewentl. z uży
waniem kuchni zaraz ul. Szama
rzewskiego 12. boczny dom 11. 
p. lewo. zdw 46 220

Ładny
pokój elektr.. jednej lub dwom 
osobom zaraz Polna 5. III., lewo 

zdw 46 219
Zaraz

pokój poważnej osobie. Szyper 
skn 1. III. zdw 40 172

Pokoje
dwa wolne, elektryczność, forte- 
pian. łazienka. Neytnannwa
Wicrzbięcice 18, dom ogrod.. par 
ter. zdw 40 162

Dwom
osobom. Zanikowa 5. II.. lewo, 

rw 12 299
Pokój

niekrepujacy dla dwóch panów 
Pólwicjska 13 III prawo 

zdw 40 237
Pokój

dla panienki zaraz Nowacka 
Strzelecka 31. zdw 40 254

Pokój
używanie kuchni, bardzo tanio, 
ale czynsz zgóry conajtnnic- 
cztery miesiące. Wolnie» 4 5 1.
piętro. lewo zdw 40 261

Pokój
z klatki schodowej 2 lub 3 osoby 
wolny Wodna 25. IV niętro,
prawo. zdw 40 202

Pokój
lepszemu panu. Fielitz, Dąbrow
skiego 24. zdw 40 227

Pokój
Krzyżowa 5. parter, prawo, 

zdw 49 226
Pokój

dwom panom. Koci a 72. I.. lewo, 
zdw 40 236
Pokój

ciepły korzystn e Matejki 1. III. 
zdw 40 180

Pokój frontowy
umeblowany zarrz do wynajęcia 
45 zł mieś., wejściem niekrępu- 
jacem. osobie samotnej. Zg'o 
szcn.a Poznań. Łukaszewicza 26 
u p. Płotkiewicz, godz. połudn. 

nw 5 196
Pokój

Marcina 13. .^miechowska, 
zdw 40 051
Pokój

elektryka, ewentulanie utrzyma
nie. 'azienka, telefon. Matej' i 67. 
Parter. zl]w 40 048

Pokój
i frontowy wynajtne zaraz. Rybaki 
99. U- 1. zdw 40 056
^Fl2 SZUKA FOKOJuHi

Pokoju
umeblowanego z używaniem
kuchni szuka bezdzietne ma żeń- 
stwo w lepszym domu. Oferty 
Kurjer zdw 40 187

Pokoju
próżnego poszukuje w śródmie 
ściu ntewyżej I. piętra. Oferty 
Kurjer zdw 39 925

Próżnego
pokoju z używanym kuchni po- 
szu kuje m!ode małżeństwo z 
dzieckiem jednoroeznem Dzie»$a 
wę płaca zgóry. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 39 431 2

Urzędnik
poszukuje pokoju czystego elek 
tryczność. okolica Zamku lub po
czątek Jeżyc od 1 grudnia z po 
dan.em ceny. Oferty do Kurjera 

zdw 40 000
Bezdzietni

poszukują pokoju w cenie 50 zl 
blisko Starego Rynku Oferty 
Kurjer zdw 39 916

Wózki
dziecięce i lalkowe odnawia Ra 
zer. Szewska II telefon 13 53. 

zdw 39 929

Małżeństwo
bezdzietne szuka od 1 12. próż
nego pokoju z używaniem kuchni. 
Okolica Jeżyce Oferty Kurjer 

zdw 39 878

Panna
poszukuje skromnego pokoiku o 
kolica Wilda. Oferty Kurjer 

zdw 39 938
Pokoju

skromnego poszukuje. Oferty z 
cena Kurjer zdw 39 905

Pokoju
na biuro (ewent. telefon) śródmie 
ścic poszukuje. Zg'oszcuia Kurjer 

zdw 40 090
Pokoju

w pobliżu ul. Skarbowej poszu
kuje studentka. Kurjer zdw 40 124

Pani
młodsza, inteligentna za pokój 
skromnie ttmcblowmy pościel wła
sna u samotnej pani, zajmib sie 
gospodarstwem dotnowem. Ofer
ty Kurier zdw 40 018

Pokoju
poszukuje przyjezdne malźeń 
stwo parę razy w miesiącu O- 
ferty Kurjer zdw 40 259

Pokoju
niekrepujacego na Jeżycach od 
1. 12. poszukuje pan. Oferty Ku
rjer Poznański jw5 053

Urzędniczka
poszukuje nrńżnego pokoju. Ofer
ty zdw 37 919

Obelgę
rzucona na o Stan.sław» 
ka w Swarzędzu Hole P 
dnia 2 11 br ofam ■ prienr, 
szam Koman Jan-zyński Sw«' rzedz ul. Mickiewicza 1. •’

zd w 39 559

13 LOKALE

Za
długi mej żony Jadwigi » dem» 
Koperskiej nie odpowiadam ’ 
Kazimierz Andrzejewski. ' ~~

zdw 39 95u

sdw 89 SM‘40, IV., prawo.

Ubikacje
przemysłowo - handlowe telefon 
11 65 piwnica, składnica stajnie 
odda Jaśkowska S>rzelecks 14 a 

zdw 39 701
Lokale Fabryczne

razem ca 506 kw. tntr » całości 
lub częściowo do wydzierżawię 
nia. Sta inia na 3 konie 2 garaże 
na miejscu Obejrzeń można na 
miejscu ul. Strzelecka 14 od 
godz 12—14. Zahsz administra
tor rw 12 273

Ostrzegam
przed rozgla-zantein nieprawd,) 
wych zarzutów czynionych »rm 
p. Stanisławę Orwatową \y.„ 
nycli pociągnę do odpowiedział. £ 
ści sądowej. Kruk. patr i. ckowskiego II. ,tjw

21 ZGUBY :a

i Solidna
tani poszukuje skromnego, nie- 
krepitjąeego pokoju. Oferty Ku 
rjer zdw 40 200

Lokal
bardzo j’asny. ca. 400 m. kw. ko
rzystnie do wydzierżawienia e- 
wentualnie z obszer^em podwó
rzem i szopami wprost od gospo
darza. Łaskawe oferty do Ku 
rjera zdw 40 116

Ubikacja
' przemys'ow,i. jasna . 10 m. kw.. 

wydzierżawię korzystnie. Łaska
we oferty do Kurjera zdw 40 115

Poszukuję
placu na składnice materjalów 
opalowych. Oferty Kurjer 

jw5 048
Lokale

1 000 ms. nadające sie na każde 
; przedsiębiorstwo, bardzo obszer

ne i ja^ne. z dużym placem i szo- 
nami. wydzierżawię korzystnie
Ewentualnie z bocznic« kolejo
wą. łaskawe oferty uprasza się 
do Kurjera zdw 40 121

DZIERŻAWY 'Jg
Mam

do wydzierżawienia skład rzeźnie 
ki z calem urządzeniem i mieszka 
nieni w powiatowem mieście gdzie 
gimnazjum i seininarjum. Oferty 
Kurier zdw 30 796

Wydzierżawię
«kład kolonialny delikatesów, do 
brze prosperujący z 4 pokojowein 
mieszkaniem w mieście powia*o 
wem 15 tysięcy mieszka ń«*ó w. 
ruchliwej ulicy, z powodu wyjaz 
du. lub nrzyjmie kierownika z 
kaucją. Zg’oszenia Kurjer 

zdw 39 791

Składnica
mąki, paszy wymiana zboża filja 

; mtyna parowego wiekszem tnie
Scie blisko Poznania od zaraz do 
oddania na własny rachunek za
robek pewny umowa dostawy i 
odbioru franco na miejscu. Dzicr 
żawa tania do objęcia kornpb»» z 

; urządzeniem i towarem potrzeba 
ca 3.000 zł. Zg’oszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 39 743

Skład
wynajmę. rok dzierżawy 1.200. 
Jeżyce. Adres Kurjer zdw 39 832

Dzierżawy
oko’o 12 mórg dobrej ziemi z mie
szkaniem poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 135

Warsztat
mieszkanie zaraz wydzierżawić 
dzielnemu ko'odz:ejowi kowal jest. 
Września. Kościelna 8.

zdw 40 241-2
Zaraz

do wydzierżawienia około sześć 
mórg zemi z domem mieszkał 
nvm i «tajnia w Ratajach 28. 
Poznań wprost od właściciela, 

zdw 40 255

Oddam
skład raeźnieki, kolonialny, wiel- 
ka wieś kościelna, u dzierżawę. 
Agencja Kurjera. Krotoszyn, 

nw 5 199

Restauracja
wycieczkowa Jasin per Swarzędz 
do wydzierżawienia, ewentualnie 
na mieszkanie dziki park do tego 

zd 49 214 <

Restauracja
centrum dużego miasta, a powo- 
du choroby właściciela do wy
dzierżawienia. Objęcie 10 000 zł. 
Kuligowski. Bydgoszcz. Gamma , 
2 Pw 6 786-63.755

Oberży j
połączonej ze składem kolonjal- i 
nym żarty, lub od 1 1. 1931 cc-
lem dzierżawy poszukuje bardzo 
rzetelne, bezdzietne maleństwo 
w dużej wiosce, ewentualnie ko- i 
lonjalki dobrze zaprowadzonej w 
mieście lub skład'» wolnego z 
mieszkaniem. Oferty z podaniem 
warunków dzierżawy proszę skie
rować do Kurjera Poznańskiego, 
pod zdw 46 190

UZDROWISKA "W
«■■MtnuimH«» (

Zakopane
...Nela“ ul do Białego pensjonat ' 
murowany — pieknie położony 
obok lasu i terenów narciarskich 
poleca poKojł sloneczn- z calo- 
dzictjnem utrzymaniem 8.56 zl 
Taras do werandowania - ma- * 
nino radjo — telefon 543 i

nw 4578

Worochta
PerełkaPokoje słoneczne ła

zienka. sala, pian no tereny nar
ciarskie pierwszorzędne (Choroby T 
zakaźne gruźlica wykluczone), j 
Unaed(ngcrowa-Srokowska, t

nw 5 201 I

Unieważniam
zagubiona książeczkę wojskow, 
nr. 317 ua nazwiukn Cis?ew;^ Adam. n.. «-r™P» 6 IÜ8-46.M

Wilczek
miody zaginał dnia 14. 11 ..
znaczka 3.554. Łaskawego 'zn,* 
lazce proszę o oddanie. T Ki.' 
niewski, Wały Zygmunta AurS: sia o

We środę
zdw 39 985

zdw 40 0'9

Akuszerka
Klclnwacbtciowa w Poznaniu 
centrum miasta ulic« R<„„ang 
Szymańskiego 2 pierwsze ninro 
lewo drugi dotn od Placu św«.' 
1 nl< rżysk lego________ zdw 99 677«

Obiady
; ima zne Kantaka 8«
prawa m r,,|w ąnępfi

Portrety

Poznań Aleje Mar 
dw WJ

Przedsiębiorstwo

Dobry

Ki

Przerabiam
rzeczy męskie, nicowa 

eróbki. reparacje, praso 
<1. jak najtaniej Woźnj 
5 zdw 10 24

Drażetki
czekoladę, marmclat 
poleca Wytwórnia ci 
czekolad >. drażetei

/ ronierl

zdw 40 117
Futra

damskie, skórki, tamo. Reparacja
.....' rnizacja. Palkowska. Ma-

irska 7. 1. zdw 40206
„Obie Partsien"

^rna 12b.. parter, prawo, 
luje szybko, według naj- 
łych żurnali. palta, kostju«

na życzenie w 
zdw 40 218

Krawcowa

rw 12 295
Obiady

nacznc t tamę wydaje 
1—4 Strzamwa 7 IR 
:a. zdw

Kołnierz — praso« 
20 9rpraniem 25 gr. oraz ki 

dzaju bieliznę do prania 
uje pralnia — Piekar) 3 
•lewskich 8 *dw

Baczność Paniel
itóra z pań ebee sie elegancko 
tanio ubrać, niechaj śpieszy <w 

,imliy na Wierzl.teęice cl 
arter. lewo. Wykonuje sukte -

:i. kostiumy i plas/czę tan*« 
gą sie zgłosić uczennice

zdw 40 207

Szyję
zdw 40 201

Starszej

Kołnierz
e 20 gr. z prań 
ego rodzaju ii 
a przyjmuje, 
iście z bramy- 

zd w 40 221-o
Futra

tic i męskie wsze,,,^,.^ 
izajn wkopuje na' ^¡^“cje i 
lajnowszych IV0,ie*1-¡ mo. W' 
jrzeróbki fa<'luY°. ‘ 6........kiewicz. 1’0'IrW, 'Pw 6288-31.23______ _

TacnnwidZ



Numer 529 Kurjer Poznański, sobota, 15 listopada 1930 Strona 23

Koronek
klockowych wyliczam 15 godzi- 
‘Kh. Młyńska I HIzd'v 37 i 07

Chiromantka 
«róży. Grobla 19. T front, prawo 
v ad w 37 753

Obrazy
na raty!!! i za gotówkę kupisz 
najtaniej tylko w firmie Krze
wiński, Strzelecka 31. podwórze, 

zdw 40 063

Akuszerka
firyfkowska lecznica dla położ
nic przyjmuj» prywatnie i z Ka- 
,» Chorych Bydgoszcz. Długa 5 
telefon 16-7?, zdw 38 038

Przepisywania
wnioski — pov 

13. zdw
naszymi - wnioski — 
Poznań- Polna 13. z

Obiady
____ .»«o WfliV Zrermu

ma
powielania, 

sdw 39 817-8

Farbiarnia futer 
Poznań - Wilda 
Wybickiego 12

garbnje, farbuje wszel
kiego rodzaju skóry fu
trzane oraz futra na 

wszelkie kolory 
zdw 39 874

Szczęśliwi
beda ci dwaj panowe którzy po 
ślubią 2 mile, wykształcone, mło
dziutkie panienki (szatynka i 
blondynka). Najchętniej widziani 
sa prawnicy lub lekarze do lat 
30 ewentualnie z innem wykształ
ceniem uniwersyteckiem. Łaska
we zgłoszenia z fotografiami pro
szą nadsyłać zdw 40 250

Szatynka
lat 29. wzrostu średniego, ineli- 
gentna. muzykalna posiadająca 
umeblowanie na dwa pokoje, 
wyjdzie zainaż za urzędnika lub 
nauczyciela. Oferty Kurjer

zdw 39 946

Uczącej się młodzieży
udzielamy specjalnych rabatów 
przy zakupach za gotówkę. — 
Łódzka Hurtownia pończosznicza 
..Julpol". Pocztowa 11.

Pw 6 521-45.108

Książkowa
pisząca na maszynie poesnkuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 39 815

Student
udzńeK korepetycji, najchętniej 
za mieszkanie Zgłoszenia do Ku
riera zdw 38 645 ________

Biuralistka
ukończoną zkolą handlową, zna
jomością niemieckiego, dłuższą 
praktyką, szuka posady. Kurjer

zdw 30 874

Ekspedientka 
z branży cukierniczej poeznkojy 
jakiejkolwiek posady zaraz lub 
później. Miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Pozn, pod zdw 39 415

Tańce
modne Stella Kiedecka zbiorowe 
prywatnie. P cztowa 29

Pp 5420 40.59 

Panienka
inteligentna, poszukuje poeady 
kasjerki, najchętniej w drogerii 
z kaucja. Oferty Kurjer

zdw 39 414

Panienka
Tocsątkująca z ukończona askotu 
i audio w ą ta małem wynajrodie^ 
niem poszukuje po> idy. Oferty 
Kurjer zdw 40 047 

krcsowe Watv Zygmunta Augu- 
... 1 II prawa (narożnik Mar- Jjia)_______________ sdw 38 956

Rozsądni kupują
bieliznę won St w fabryce gdyż 
,«ry»zczedza.i8 »0 % Koszula ine- 
ska b ala xi 3 96 Koszula męska 
.mnkingowa jd 8.90 Koszula 
diraska od 1 CO . Trykot- z.mo- 

po cenach najniższych poleca
Fabryka Bielizny .1 Schubert. 
Poznań Wrocławska 3.
1 Po 6 261-41 9®

Przyjmiemy
zastępstwo pierwszorzędnej fabry
ki branży spożywczej na woje
wództwo Krakowskie. Górny 

.Śląsk i Śląsk Cieszyński, jako sia
ra, ruchliwa, znakomicie wprowa
dzona firma handlowa. Nasz dy
rektor bawił bedzie od 16—19 II- 

tstopada w Poznaniu (Hotel Con- 
I tinental) i tamże prosimy zgłosić 
ewentualne zainteresowanie pod 
szyfra ..Pol Orient" celem odby
cia osobistej konferencji.

nw 5192

Inteligentna
sympatyczna panienka lat 23. po 
siadajijca wyprawę pianino i -pa 
re tysięcy gotówki pozna Inteli 
gentnego pana na stałem stano 
wisku. kupca samodzielnego lub 
posiadającego pewna gotówkę 
Rzecz traktuje sie honorowo 
Oferty proszę skierować do Ku
riera zdw 39 921

Tłumaczenia
angielskie, francuskie, niemiec 
kie tanio. - Spandowska. Aleje 
Marcinkowskiego 24. podwórzu 
prawo, U piętro od 15.30.

nw 5140

Młynarz
obeznany ze ssąco gazowe« mo
torem poszukuje posady zaraz 
łub później. Kazimierz Nowak 
Lubasz, pow Czarnków

zdw fci 418

Krawcowa 
pierwszorzędną, szyj sukienki, 
płaszcze. Cena przystępna. Waty 
Zygmunta Starego 9, ptr. lewo.

zdw 40 081

Górnośląski 
egiel oddam zaraz A 3.30 cen
ar. Wiadomość: 56 05.

zdw 40 199
Dia Pań 

Salon MódMcdes de Paris
iw Marcin 34 II poleca 
swa wytworna pracownie 
sukien, kostiumów, płą- 
szczy. specjalność: suknie 
balowe wieczorowe o wy
kwintnym kroju i elegan
cji Punktualne wykona 
nie. ceny przystępne.
________zdw 40 2*05__________

ŚW. Marcin Haydukpończochy
trykoty, bielizno najkorzystniej
kupicie____________ P w- 6522-45.109

Trykoty zimowe
poleca po znacznie zniżonycsh ce- 
j)°fh. Fabryk' Bielizny, j. Schu
bert Wroc’aw '-a 3.

Pw 6 518 44.102

Wypożyczalnia książek 
polskich, francuskich, 

niemieckich, 
angielskich.

J.Deppel, Poznań, Plac Wolno
ści 11- zdw 40 043

Akuszerka
Lehmann, (’hwaltszewo 27/8. 

zdw 40 094/95

Student
pozna przystojne pannę z zacnej 
rodziny w celu matrymonialnym, 
nawet nie bogatą któraby mu 
dopomogła do ukończenia stu- 
djów Pośrednictwo rodziców mi
le widziane. Oferty możliwie z fo
tografią do Kur jera pod

zdw 39 870
Panna

lat 27. blondynka, na dobrem sta
nowisku pracnie poznać pana 
poważnie myślącego Cel matry 
monjalny. Oferty do Kuriera

zdw 39 943
Akuszerka

Krajewska Poznań-Wilda. Wy
bickiego 15. przyjmuje panie, u 
dzida porady i pomocy po’ożni- 
czej. zdw 40 015-16

Nauka
pisania na ma -zynach metoda 
nowoczesna Zapisy codzieou 
w firmie Błock - Bron w Pozna
niu. Plac Wolności 8. I. piętro

Pw 6531-4629
Uczę

artystycznych haftów tanio wie
czorami. św. Wojciech 21 IŁ, 
lewo. zdw 39 835

Niedrogo
łacina, greka polskie, kończący 
filozofie Kurjer zdw 39 890

Osoba
znająca jeżyk francuski może sie 
zgłosić do udzielania lekcyj. — 
Oferty Kurjer zdw 39 903

Czeladnik
młynarski l*t 26. 5 lat praktyki 
posiadający dobre świadectwa 
obeznany z wszelkiemi pracami 
wchodzącemi w zakres zawodu 
młynarskiego szuka posady od 15 
lub później. Leonard Foetke 
Kruezewo. pow. Czarnków.

zdw 39 415
Rutynowany kupiec

podróżujący poszukuje zastąp 
stwa powabnych firm, lub kie 
rowniczej posady, Oferty Ku 
rjer zdw 39 711

Biurowa 
początkującą z ukończonym kur
sem handlowym poszukuje posa
dy. Kurjer zdw 40 037 

Poszukuję
posady w firmie drzewną „ 
wej ewentualnie zastępstw- do 
sprzedaży drzewa sosnowego lub 
olszowego I. II i III klasy Je
stem dokładnie obeznany w tej 
branży. Łaskawe oferty Kurjer

zd w 39 569

Nowa
pracowmia wykonuje podług naj
nowszych żnrnali p'aszczc od £0 zł 
kostiumy od 20 zł, suknie od 8 zł. 
poszywanie futer od 40 zł. oraz 
przerabianie. Św. Marcin 56. TTT 
front. zdw 40 025

Kawaler
kupiec na dobrem , stanowisku, 
lat 27. szuka znajomości pań. 
Cel matrymonialny Panie, któ 
rym zależy na szczęśiiwem poży
ciu malżońskiom raczą przesiać 
zgłoszenia fotografią Kurjer

zdw 39 942

Angielka
rodowita udziela lekcyj konwer
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 39 917

Do 800
kaucji stawi pomocnik handlowy 
branży źe'azo ¿n posad, eka 
pedjenta. nr-gazyniera biurowe 
go. Dobry fachowiec łatwo sie 
orientujący. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 941

Pomocnik 
kołodziejski znający wszelki» pra. 
ce wchodzące w zakres tego 
przedsiębiorstwa jak również bu. 
dowy powozów oraz karoey au
tobusowych i osobowych poszu- 
kuje posady, ewentualnie od za
raz. Miejscowość obojętna Zgło
szenia Kurjer zdpw 39 845

Obrazy i oprawa 
Witold Leworski

Wrocławska 36 największy wy
bór — najniższe ceny

Pw 6020 4 3.140

Rewizor ksiąg
zakłada księgi handlowe i pro
wadzi takie w abonamencie, prze
prowadza akordy, nadzory, spra
wy podatkowe itp. Wyjeżdżam 
również poza Poznań, Feliks 
Raczkowski, Poznań, ul. Spokoma 
27. zdw 40 034

Przystojne
panienki, blondynka 33. posag 89 
,tys ecy. szatynka 23 posag 30 000. 
nawiążą znajomość matrymonial
ną. Oferty Kurjer zdw 39 919

Pan
posiadający 5.(W zl, z braku zna
jomości pozna panienkę do lat 
20. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer zdw 89 978

Bardzo tanio
trykoty, swetry, bielizną, poń
czochy jedwabne „Zoty Bem- 
borg“ kupisz w Tanim Sklepie 
Radosiowej, K raszewskiego 5.

zdw, 39 2B6

Chłopczyka
dyskretnego pochodzenia, zamoż
nego. przyjraie poważne bezdziet
ne małżeństwo na wychowanie, 
lub własne. Oferty Kurjer

zdw 4Ó 023

Panna
łat 32. z skromnem 2 pokojowem 
mieszkaniem, dla braku znajo
mości szuka męża Kurjer

zdw 39 976

Marszantka
wykonywuje najnowsze modele 
i przerabia stare. Komana Szy
mańskiego 2, I., prawo.

zdw 39 612

Na Gwiazdkę
darmo portret do 6 fotogr. pocz
tówkowych. Poto-Kowalczyk, Ra
tajczaka 15, telefon 12-21.
__ _______adwp 40 134

Urzędniczka
państwowa, średniego wzrostu, 
przystojna. gospodarna, pozna 
inteligentnego nana od lat 80 w 
celu matrymonialnym. — Oferty 
Kurjer zdw 39 990 '

Dziecko
oddam na wychowanie dwumie- 
sięcżrte. w dobro rece. Zgłosze
nia Kurjer zdw 40 152

Stało wiznę
metalową srebrzy, reparuje fa 
rhowo. . „Galwanizacja". Wy
spiańskiego 11. zdw 39 918 __________________________ _____

Hafty „Renoma“
maszynowe i roczne wykonu je - plac Srtpieżyński 2a, telefon 85 06 
Zf,’t0 siacannie Pracownia załatwia sprawy eksmisyjne, po- 

uaitu, ul. Towarowa 21 a. datkowe. rozwodowe, przepisy-
________zdw 39 846 wanie maszyną. zdw 49161

Krawcowa
wykwintna i tania. Rzeczypospo
litej 2. Chudzicka. zdw 40 166

Przyjmuję
szelką pracę zakres stolarstwa, 
prawę i polerowanie Czes’aw 
iiłiowski, św Marcin 4. IV. 
22:________ ____ zdw 39 040

t>. Akuszerka
młrowska Kusik mieszka Gro-

*9- zdw 39 939

Wózki
dziecięce i dla lalek reperuje od
nawia. Szczepaniak, Klasztorna 
2. rw 12 301

Przyjmuję
'reparacje centralnych ogrzewań 
i piecy laz enkowycb. B. Wandel. 
Ostrówek 12. zdw 40 261

Rodzina
»,,„ii^enan.a Pczyjinie dziecko na 

ńjngą później adop. 
mć. Oferty Kurjer zdw 39 906

Higieniczne 
czyszczenie

pierza i puchu u- 
skuteczniamy so
lidnie i tanio (na 
Życzenie odbiór i 
dostawa w dom)

BMKAP, Poznań, ul. Wrocław
ska ¿¡0, tel. 58 03. Pw 5 445-33,136

Krawcowa
itn r??cze- suknie poleca się w 

-Pin- Oferty Kurjer zdw 39932

... Wróżka
, 'ow»ka. ,św. Jerzego 4. III., 
'»WO, narożnik Wierzbięcic.

.._ zdw 39 979zdw 39 979
J?a,sezon gwiazdkowy
'" a nn „ Wszc ki®!T0 r<)«lza.iu po- 4ni. i£?.n®fh "’bywałych hur- 

1 farÄ1“" ('ai'st'’cki, fabry- 
artuchów, Poznań, ul. Ko- 

zdw 39 869
. . Maluję
’ z! O'fe^bko-Brz.':sto- Pokój od«fe«*»1*
—____Pw 5944-57.378

Szyję
suknie płaszcze kostjumy modnie 
i tanio. Pocztowa 39. III,

zdw 39999
Krawcowa

szyje wszystko, akuratnfe, tanio, 
prędko. Heinsowa, ul Dąbrów 
skiego 63. III. zdw 39 897

Wiele
bogatych nań pragnie bezwład
nie wyjść zamąż za inteligent
nych panów naw*- bez stanowi-

-- ....... ,c uu xl ,ska i majątku Który z panów
Komana Szymańskiego chce szybko ■ dobrze ożen’ć sie

Wyltnni. krawcowa
ofe? Pybko P'Lknie do 15 Zl. 
• uRa, Komana Szvmnúei-;n»n

zdw 40 109 niech z calem zaufaniem zwró
ci sie do najwiekszeg- biura ma
trymonialnego ..przyszlośA" w 
Warszawie, ul Wspólna 58 m 1 
telefon 437 60 Pw 6 239 62.588

4Snrirenie, ■ zł0«enie
*>1c. zastaw m'°J5eik' ab>" cukier- 
miotów pnt orzed-
^iie" G*,$’• Kawaler _ ..

—2_2^£t_bary 4, zdw 36 867 dyrektor drukarni na prowincji 
»• —-------- ¡zawrze znajomość w celu matry-■ 1,1... śirawcowa monjalnym z panna ładną miłą

■nrderni’ Praktyką szyje wszelkiJ’ serdeczna do ’a* 24 Posag w 
dom ni5 <iains,<a. poiecn sir w ce'iU założenia własnego przed- 
—t^uierty Kurjer zdw 40 976 sicbiorst w-a , pożądany Panie po- 

----- ------- -— ważnie myślące zechca swe ofer-
« wszem-Fułra 
skotłuje faehn¿nCei k'’ŚI>iersk'ię a 14 a- Bm-fe laD1°- 'Vo

’S-----— dw 40 974

Síybkriac^e ,Eraíací°nów
’ll *27* p10' J1' Jarosz> 

*■ 27 Grudnia 3.
40 064

Krawcowa""
dziimr
40 050

ty z fotografią nadesłać do Ku 
rjera Poznańskiego pod nw 5184

Panna
w średnim wieku, przystojna, go
spodarna (krawcowa), poszukuje 
męża, wdowca z dzieckiem, na 
stałej posadzie. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 933 ____

2>tynyunown,,. ,Zdw to"ie 3-50. Oferty

Wdowa
przystojna około czterdziestki, 
właścicielka świetnie porsperują 
cego interesu wartości 100 990, 

.poślubi pnna najchętniej bez ro-
Idaiuy Olarty Kurjer ad w i# 906

Szkoła tańców 
najnowszych narodo
wych dyplomowanego

profesora Szczurka
wyucza bez względu na zdolności 
komplety osobiste Dom Rze
mieślniczy Wały Zygmunta Au
gusta 15. Zgłoszenia każdegt cza 
su. zdw 39 852

Pokojowa
z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady lub posługi zaraz 
Kurjer zdw 39 989

Posługi
poszukują. Oferty do Kurjera 

zdw 39 991
Stenograf

wolny od 15 b. m Oferty Kurjer 
 zdw 39 945

Dziewczyna 
uczciwa i pracowita poszukuj« 
posady lub posługi zaraz lub 1* 
12. Oferty Kurjer zdw 39 949

Dziewczyna 
uczciwa i czysta poszukuje posa
dy zaraz do wszystkiego, lub do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw S9 996

Panna 
ze wsi poszukuje posady jako «■ 
lewka w lepszej restauracji. Ofer
ty Kurjer zdw 39 893

Panna
iat 33, przystiną brunetka, wła
sne mieszkanie, sta'a posada, z 
braku znajomości szuka męża 
na rządowej posadzie do lat 40, 
wdowiec z dzieckiem nie wyklu
czony. Zgłoszenia wraz z foto
grafią do Kurjera zdw 39 983

Kawaler
na stałej posadzie szuka ta dro
gą znajomości pań celem ożen
ku. Rzecz traktuje się poważnie. 
Panie z prowincji mile widziane. 
Oferty Kurjer zdw 39 980

Mrówka
Piotr Ostrów Wlkp. Kościuszki 2. 
Poważne partie dla pań i panów. 
Dyskrecja. zdw 40 108

Wdowa
inteligentna, bezdzietna, posiada
jąca 25.009, wyjdzie zani.-iż. za 
pana na samodzielnem stanowisku 
Zgłoszenia biuro matrymonialne 
„Rekord" Skarbowa 15. zdw 40044

Kawaler
ciemno blondyn posiadający go
tówkę. pozna pannę lub wdówkę. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku 
rjer zdw 40 0S3

Kto
pragnie jako towarzyszkę o* ca
łe życie milą, serdeczną i gospo
darną. dobrego charakteru, siostrę 
moją i Blondynka, średniego wzro
stu. Posag dla solidnego mężczy
zny na ugruntowanie dobrego by 
t uzapewniony. Oferty tylko po
ważnych refłektantów do lat 40 
proszę do Kurjera z^w 40 091

Brunetka
posiadająca kamienicę na prowin
cji wartości 40 tys.. pragnie wyjść 
zaimaż za pana z gotówką 20 tys. 
najchętniej dentystę z powodu od
powiedniej dzielnicy. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 40111

Samochód
zamienię na motocykl. Bacaer- 
kowoki. Kramarska 24.

zdw 40141
Kawaler

urzędnik kolejowy, iat 42, z do
chodem miesięcznym 400 zl, po
siada 15.000 zl. później wiecej, 
własne mieszkanie, pozna pannę 
do lat 30. celem ożenku.. Oferty 
wraz z fotografía proszę skiero
wać do Kurjera zdw 40 189

Hf 21 NAUKA y

Akademja Tańców
prof. Wit uszko wskich Zgłosze
nia: Ratajczaka Dom Rzemieśl
niczy Pw 6528-46.10

Stencgrafji
listownie, szybko jak najdokła
dniej wyuczamy — gwarancja: 
Instytut Stenograficzny Warsza
wa. Krucza 26. Znającym steno
grafię polecamy miesięcznik
„Stenograf" (stenogramy — tłu
maczenia). Pw 6238-62,586

Tanie kursy tańców 
Opaliński 27 Grudnia 19. IŁ.
6J0-&. adw aSTtti

Piece
z kafli stalowych w różnej wiel
kości i kolorach, duża pojemność 
ciep’a. stała hermetyczność, este
tyczny wygląd, oszczędność do 
50% na opale, tanie, zbędność 
wszelkich remontów, do nabycia 
„Materjal Budowlany" Sp. Akc. 
Poznań, ul. Sew. Mictżyńskieeo 
23. telefon: 29-76, 3S-74 i 59-76. 

Pw 6 536-46,100
Szkoła Języków

Marii Remington
Marcin 47. III. zdw 40 096

Kursy
stenografii polskiej pisania na 
maszynach książkowości. Tyran 
Zaworska, Strzelecka. 33.

Zdw 40 173

Makowski - Malicka 
Szkoła Tańców

Dalsze zanisy św. Marcin 40. 6-8. 
Pw 6 784-57.616

Kroju
i.szyeia wyucza w dwóch mie
siącach. Ul. Wierzbięcice 31 a, 
parter, iewa. zdw 40 210

o ^iim»uii^^YK^—

Rutynowany
pianista peszukuje posady sam 
lub z kompletem Z. Borewicki. 
Aleksandrów Kujawski ulica
Drzewna 6. zdw 39 289

Korepetytor
student do udzielania lekcji ma
tematyki i greckiego może sie 
zgłosić piśmiennie z podaniem 
warunków do „Par". Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod nr. 46,94

Pw 0 772-46,94
Pianino

do ćwiczeń 12 miesięcznie. Adres 
Kurjer zdw 40 144

Udzielam
lekcyj gry skrzypiec mandoliny. 
'Wilda) Wybickiego 2 

zdw 39 848/9

K26 ROZRYWKA Jgjg

Kino „Tęcza“ Teatr
Górna Wilda 41 15—21 listopa
da. Zespól artystów Scen Pol
skich! No scenie: Kuplety, śpie
wy. aktualności, oraz farsa p. t. 
„Złoty Cielec". Na ekranie: Pol
ski film sensacyjny p. t. „Mar
twy węzeł". Ceny miejsc od 50 
groszy. zdw 40 137
W" 27 SZUKA PRACY "*W
Ogłuszenia do 30 słów dla poszu 
kujucytb posady w łej rubryce 
obliczamy po jedne? trzeciej cenie 

drobnych

Poszukuję
posady woźnego inkasenta lub 
porijera za złożeniem kaucjk lub 
gwarancji. Oferty Kurjer 

zdw 39169
Poszukuję

posady kelnera lub przyjme bu
fet na własny rachunek Oferty 
Knrjer zdw 39 165

Młodszy
pomocnik bławatnik poszukuje 
miejsca o ile możności zaraz lub 
później. Stachowiak, Dobrzyca, 

zdw 39 369
5 000 zł

•kaucji gotówki -stawi wrządnik 
gospodarczy. 38 lat żonaty, w 
intensywnych majątkach 16 lat 
praktyki, na posadę w większym 
majątku. Oferty Kuf jej 

*iw 30 5ÓÓ

Mistrz
piekarski, znający piernikarstwo 
i cukiernictwo poszukuje pracy 
Zgłoszenia Kurjer zdw 38 605

Inteligentna
biurowa prosi o jakakolwiek pra 
ca na popołudnie lub wieczór. 
Kurier zdw 40 131

Gospodyni kucharka
lat 28 z długoletniem dobrem 
świadectwem znającą dobrą ku 
chnię, pieczenie ciast, poszuku.it 
posady. Oferty Kurjer zdw 40093

Mechanik
maszyn biurowych szuka pracy. 
Oferty do Kurjera zdw 401QC

Szukam
posady z kaucją. Kurjer zdw 40123

Deklarent Celny
z długoletnią praktyką, wszelkie- 
mi wiadomościami książkowości 
poszukuje posady stałej w Gdyni 
lub okolicy. Oferty Kurjer 

zdw 40 066

Panienka
z ukończeniem średnie; szkoły s, 
wodowej, krawiecczyzną i robót 
kami poszukuje od 1 grudnia po 
sady bony do jedengo — dwojga 
dzieci. Adres wskaźe Kurjer 

zdw 40 059
Uczciwa

osoba poszukuje pranią poza dotn 
Oferty Kurjer Poznań 

zdw 40 057

Ekspedjentka
z branży obuwia i bławatów po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 40 052
Osoba

w Średnim wieku, uczciwa, poszu
kuje samodzielnej posady u sa
motnych państwa lub w mniejszej 
rodzinie. Oferty Kurjer jw 5041

Aptekarz
aprobowany opsrukuje posady 
ub dłuższe zastępstwo. Posiada 

dobre referen-ie Oferty Kurjer 
zdw 38 £47

Piernikarz 
specjalista Doszukuj* poeady • 
węntuainie jako samodzielny. Oferty Kurjer zdw 38 962

Maszynistka 
początkująca szuka poeady zaraz 
Ku.rjer zd w 39 330

Sierota 
poszukuje posady Oferty Kurjnr 

zdw 39 892
Gospodarz

w młodym wieku przy.imie posa
dą; ostatnia posada była na prt>l 
bóstwie z powodu ś erci poszu
kuje od 1 grudnia b. r- Oferty do 
Kurjera zdw 40 040

Kasjerka 
biuralistka, zna żurnał ameryk, 
samodzielna korespondentka szu
ka posady. Oferty Kurjer

zdw 40 086
Szofer - monter 

poszukuje posady. Łaskawe zgło- 
szenia upraszam do ekspedeyHi 
Kurjera Poznańskiego zdw 40 lwi

Córka
wdowy a pTOwins-ji poszukuje po
sady jako uczennica branży pie
karsko - cukierniczej bez wza
jemnego wynagrodzenia. Łaska
we zgłoszenia proszę skierował? 
do Kurjera zdw 40 147

Praczka
sumienna, szuka prania i praso
wania. Zgłoszenia Kurjer

, zdw 40159
Panienka

ukończoną wydziałową, ładne« 
Pismem, (zdolnościami do ry
sunków), szuka jakiejkoiwiekbaa? 
posady. Oferty Kurjer

rw 12 300
Maszynistka 

biegła w polskim i niemieckim, 
poszukuje posady. Oferty Kn
rjer rw 12 297

Uczciwa 
osoba poszukuje posługi za pokOj. 
Oferty Kurjer zd w 40 265

Dla
syna mego, lat 16, poszukuje na
uki w rzeźńictwie. Zgłoszenia —- 
ul. Dąbrowskiego 82. 11. piętro, 
prawo. jw 5 049

Aptekarska
słła pomocnicza żeńska z kiłko- 
letnią praktyką poszukuje poeady 
od 1. XII. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 178
Ekspedjentka 

poszukuje odpowiedniej posady 
dc składu cukierków względni« 
podobnego zajęcia Oferty Kürjeit 
Poznański zdw 40 171

Młodszy
pomocnik kolon ja lny poazuknje 
posady. Łaskawe zgłoszenia p. 
ądr. Knopiński, Pólwiejska 5, 

Poznań.______ zdw 40 038
Panienka

poszukuje posługi lub zajmie eią 
dziećmi. Oferty Kurjer 

zdw 39 923
Panna

poszukuje posady do dzieci Jeżyk 
niemiecki, szycie robótk’ jtd. 
Miejscowość obojętną. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 39 623

W ychowawczyni
freblanka pierwszorzednem świa
dectwami ! referencjami poezuku- 
je posady od 1 stycznia Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 39 5(9

Elektromechanik
kawaler, obeznany z budowa i ob
sługą wszelkich urządzeń elektro
technicznych na prąd stały i 
zmienny poszukuje posauy w 
większej fabryce, majątku lub e- 
lektrowni miejskiej. Miejscowość 
obojętna. Oferty Knrjer

zdw 40 046

Skrzypaczka
obligaclstka rutynowana (gra 
także Banjo" i śpiewa) wolna. 
Oferty zdw 40 197

Fryzjerka
praktykantka poszukuje posady. 
Zgłoszenia Metelska, Beląctn, 
poczta Krzemieniewo.

zdw 40 191
Do

starszej pani lub dzieci poszukuj 
posady. Oferty Kurjer

zdw 40184
Służąca 

uczciwa z dlugoietniemi świa
dectwami z gotowaniem, do 
wszystkiego poszukuje zaraz po
sady. Miejscowość obojętna. —- 
Oferty Kurjer zdw 40182

Królewianka
młoda, b. urzędniczka, obecnie w 
bardzo krytyeznem położeniu, 
przyjmie jakąkolwiek pracę, chęt
nie dom prywatny. Oferty Ku
rjer zdw 40 204

Ekspedjentka
z branży cukierniczej poszukuje!szenia

Przedstawiciel 
dobrze zaprowadzony w apte> 
kacli(, drogeriach oraz skladack 
farb na terenie górnośląskim, 
chętnie przyjmie przeds'awiciel- 
stwo powyższych branż. Na żą- 
danie poważne referencje Zgło- 

.Par • Katowice Dyrek-nosady ewentualnie za kaucją.icyjna 10. pod 100". 
Olart? Kurjer adw 40 4M * Pw 8 739-Tl 2n

poszuku.it


Stron« ?< Kurfer Pomańskl. soboto. 15 listopada 1930 => Numer 529

Szoier ślusarz 
szuka posady za mak wynagre 
dzcuie Adres A Taszarek Urzuż- 
no powiat czarnkowski 
. zdw ,39 $$$

Małopolanka
rutynowana czysta zdolna, z 
roczna praktyka koniki dziecięcej 
| dohreinj śwadect wami szuka po 
<ady do dziec: w lepszy tu domu 
Zgłoszenia Kurjer zdw 59 902

Bona
« długoletnieini świadectwami 
zna ja ca jeżyk polski i nietnieck, 
poszukuje posady Pomoc w na
uce i wzorowe wychowanie dzie
ci zapewnione. Zgłoszenia pi
śmienne: Zalewska Wyspiań
skiego 12. u p. Kyclera.

zdw 39 536
Książkowy bilansista

długoletni rewizor ksiąg, poszu
kuje posady lub godzinowej, za
łatwiam zaległości książkowe, 
także na prowincji Oferty Ku
rjer zdw 39 688

Sierota
z prowincji, skromna 1 uczciwa, 
szuka posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer

zdw 39 697
Słnżąca

z dobremi świadectwami poszu 
kuje posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer

zd w 39 955

Posłngaczka
młoda poszukuje pracy. Oferty 
Ku rjer zdw 39 951

Posłngaczka
która się zna na gotowaniu i 
wszelkiej pracy domowej poszu
kuje ¿ujęcia Oferty Kurjer

zdw 39 909
Osoba

samodzielna poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 39 912

Panienka
ukończona Szkoła Handlowa po
szukuje posady jako początkują
cą maszynistka, biuralistka lub 
do składu kolonialnego. Oferty 
Kurjer zdw 39 915

Technik dentystyczny
młodszy poszukuje posady Ofer
ty Kurjer zdw 39 843

St.enotypistka
znajaca język francuski angiet- 
ski. niemiecki szuka posady. O- 
ferty Kurjer zdw 39 851

Sierota bufetowa
poszukuje posady w Poznaniu 
lub na prowincji Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 39 800

Fryzjer
damsko męski poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 39 868

Praczka
poszukuje prania Zgłoszenia Ku
rjer zdw 39 856

Dziewczyna
lepsza starsza, zwinna czysta, 
pracowita szuka pra«y do kuch
ni dworskiej gdzie mogłaby s;ę 
przyuczyć gotowania Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 39 891

Samotna 
osoba inteligentna poszukuje po
mady jako gospodyni zarzadzaja- 
ca domem jednej osoby Oferty 
Kurjer zdw 39 281

Gospodyni
ssaka posady Zgłoszenia Ko 
rjer zdw 39 734

Pani
młoda, inteligentna, wykształco
na wszechstronna w gospodar 
atwie. zajinie sic domem i dziećmi 
gdzie brak matki. Oferty Kurjer 

zdw 39 786

Sierota
lat 17. szuka miejsca u dobrej ro
dziny. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 39 500

Aptekarz
starszy, przyjmie zastępstwo. Zgi. 
Kurjer zdw 39 740

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Pieśniarz Paryża“. 
Aurora: „Czarny Jeździec". 
Colosseum: „Tajemnica kaju

ty okrętowej“.
Corso: „Czerwony Korsarz 
Casino: „Pat i Patachou i za

czarowany dywan“. 
Edison: „Lew Mongołów“ i

„Walka o Zloty Róg" 
Baria: „Garibaldi" (Płomien

na Kawalkada").
Kapitol: „Quo Vadis“. 
Metropolis: „Między dwiema

kobietami".
Orzeł: „W szponach chiń

skich rozbójników".
Odeon: „Awantury Miłosne". 
Renaissance: „Śmiertelny

skok"
Słońce: „Republika Piratów" 
Stylowe — Teatr Rewja: Wy
borcy! Wybierzcie Nas! 
Tęcza: „Martwy węzeł" i far

sa p. t. „Zloty Cielec". 
Wilsona: „Uśmiech losu“.

Młodsza
dziewczyn» ze wa, poszukuje po 
s«dy pokojowej do dzieci . wszyst
kiego zaraz lub 1. 12 Oferty Ku 
rjer zd w 3D 619

Krawcowa
pierwszorzędna samodzielna po 
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 39 671
Mężczyzna

miody, pracowity Poszukuje ja- 
kiejkolwńek oosady może złożyć 
kaucję Oferty Kurjer zdw 39 595

Sierota 
dobrze wychowana lal 21. szuka 
posługi. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 39 590
Służąca

z dobrem gotowaniem poerukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 39 598

Posługi
poszukuje od 15 XI Oferty Ku
rjer zdw 39 555

Osoba
w średnim wieku znajaca cospe 
darstwo donic we szuka oosady. 
Oferty Kurjer zdw 39 552

Praczka
sumienna akumtua szuka prani«. 
Oferty do Kurjera zdw 99 580

Uczciwa
praczka prasowaczka poszu-kuje 
prania Zgodzenia Hicbowska. 
Wronuecka 16 III oietro

zd w 39 610
Dziewczyna

szuka posługi Oferty Kurjer 
zdw 39 607
Mężatka 

młoda szuka posady w cha rak te 
rze maszynistki Oferty Kurjer

zdw 39 696
Panna

inteligentna znajaca wszelkie 
prace go»ixxJar«» w & domow ego 
szycia, robótek dobre św ade 
cwa może być pomocna w inte
resie łub restauracji zna także 
obsługę szuka pracy Łaskawe 
oferty zdw 39 355

Poszukuję
posługi lub sprzątania biur. Ofer
ty Kurjer zdw 39 294

Czysta
prędka drewczyua z dobrem 
.-uto* anieiu poszukuje posady 
1 >fcrl y K u rjer zd w 39 694

Podoiic. emeryt.
k*uoeli«»ii poszukuje jakiejkoi- 
wiekbadi posady. Oferty Ku
rjer zdw 39 716

Dziewczyna 
do wszvstktego z oraniem «oto 
wanietn szuka posady do Kurje 
ra zdw 39 702

Uczciwa
dziewczyna, nracowita. poszukuje 
posługi. Zgłoszenia do Kuf 

zdw 39 733 iurjera

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z dobrem gotowaniem. Oferty Ku

Iw 3» —rjer zdv ' 493
Panna

do krawiecczyzny poszukuje po
sady Oferty Kurjer zd1«' 39 334

Pomocnik
fryzjerski biegły, poszukuje po
sady od zaraz. Miejscowość obo 
jętna ł>a<skaw*e oferty uprasza 
sic do Kurjeia Poznańskiego

zdw 39 24*

Posługaczka
poszukuje p «dugi od zaraz Zgło
szenia Kurier zdw 39 306

Młodsza
posługa •'7,ka poszu*kuje posługi 
Oferty Kurjer zdw 39 321

Panienka
at 23 z dobrego doinu szuka 
pracy jakc ekspedjuntk» z bran 
ży piekarska Cuk’crmczej Ofer
ty Kurjer zdw 39 285

Poszukuję
posady bez spania na cały lub 
pół dnia. Oferty Kurjer zdw 39389

Syn
wdowy wojennej iczert zecerski 
z 2 letnia nauka poszukuje posa
dy celem ukortezenis nauk; Na 
ukę przerwał - powodu Itkwdaui 
drukarni Zgłoszenia uprasza To 
warzystwr Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznać Fredry 7 
pokój 47 telefon 39 91.

zd w 39 337 a

Słnżąca Panienka
szuka posady do wszystkiego z poszukuję szye'a od 1 grudnia
gotowaniem i szyciem. Oferty 
Kurjer zdw 39 453

Kucharka
służnea. lat 30 z dobrem goto
waniem. szuka posady do bez
dzietnych państwa od 15. 11. O 
ferty Kurjer zdw 39372

Kncharka
samodzielna do wszelkiej pracy, 
uczciwa, i»racowita nosz.ukuje po 
sady od 15. 11 Kurjer Poznański 

zdw 39 764
Poszukuję

posady z gotowaniem lub posługi 
od zaraz. Oferty Kurjer

zdw 39 833

Cukiernik
silą pierwszorzędna obeznany 
piernikarstwte noszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier

zd w 39 733
Poszukuję

posady do dwojga osób gotowa
niem od 1 t2 Oferty Kurjer

zdw 39 572
Pokojowa

zna dobra obsiuge pragnie nrzy- 
JHĆ posadę od 1 XII Oferty Ku
rjer zd w 39 564

Panienka
inteligentna na wskroś uczciwa, 
prosj o posadę początkującej bez 
świadectw lecz dobre referencje. 
Oferty Kurjer zdw 39 615

Ekspedjentka 
z kaucja szuka posady do nie
karni. cukierni Oferty Kurjer

zd w 39 466

Książkowy-bilansista
rutynowany, biegły korespondent 
polsko niemiecki przyjmie posadę 
od zaraz. Także pobocznie za pro 
wadza księgi ha milowe zestawia 
bilanse, udziela kilkugodzinnej po
mocy w księgowości. Łask, zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 39 419

Maturzysta
zdolny, pracowity, przyjmie od 
fara z stała posadę w Poznaniu.

. arunkł. wysokość wynagrodzę 
uia Kurjer dw 2078

Praktyki
poszukuje studentka III r. Wyż 
azej Szkoły Handlowej. Kurjer 

zdw 39 810

Dziewczyna
z gotowaniem uczciwa, pracowi 
(a szuka posady. Oferty Kurjur 

zdw 39 757

' Leśniczy
biegły w swym zawiezie. 14 let- 
ni« praktyka z dobremi 4wia 
dectwami poszukuje posady — 
Oferty Kurjer zdw 38 376

Dziewczyna 
uczdwia z świadectwami puczu- 
kuje J-osady za pokojowa lub do 
wszystkiego Oferty Kurjer

zdw 39 750

Oferty Kurjer zdw 39 358

Panienka
poszukuje posady początkującej 
stenolypislkt „loży gwarancje 
Oferty Kurjer zdw 39 308

Dziewczyna
do wrazvstkiego od 15 szuka po- 
sady Ofert* Kurjer zdw 39 351

Bona frebłanka
z długoletnia oraktyka z dobremi 
świadectwami ooszuk"je posady 
Oferty Kurjer zdw 39622

Uczciwa
osoba poszukuje całodziennej po- 
sługi łub jakiejkolwiek pracy. 
Oferty do Kurjera zdw 39 633

*28 WOLNE MIEJSCA*

Fryzjerka
starsza dz.elna siła potrzebna 3 
Maja 4_______________zdw . 39 914

Posada
stała, szoferzy pierwszeństwo po- 
żiidiina gotówka 760. Ofertj Orę- 
dowuik zd 40 231

Pomocnika
fryzjerskiego z ondulacja possu 
kuję. Furmański. Wierzbiecbe 
19________ zdw 39 737

Dziewczyna
młodsza do lekkich prac domo
wych 3 godziny dziennie śnia 
dcckK-h 21 IŁ. lewo.

zdw 39 739
10—30 zł

dsien>n«ie sa robić mogą pi nowie 
panie Rybak i 8 II lewo, front

Ekspedjentka
tylko z branży cukierniczej z do 
breint świadectwami potrzebna. 
Lukieruia św. Marcin 29. 
__________ zdw 39 745__________

Cukiernik
potrzebny. Chwaliszewo 8. 

zdw- 39 829

Agentów
rutynowanych sprzedawców na 
Księstw oPozn. za w suka pro
wizję zaraz poszukuję. Oferty do 
Kurjera zdw 39 659

świeżożć •
• cery 

piękno
• karnacji

laptwniapriqstthm-
•uiquianiu-

fwniunq-krtm-

iasfiiiafa-

Parkietówki
mlodaze na dobre warunki mo 
«a się zgłosić zaraz. Oferty Ku 
ner dw 2092

Przyjmę
2 uczeń i ce uczciwych rodziców do 
składu rzeźnickiego od zaraz 
Wł Grarnlewici Poznań 3 go 
Maja 7 zdw 99 719

Poszukuję 
kowala-ka wai<*ra z znajomością 
motorów’ ropuych Zgłoszenia 
Kurjer Poaii- zdw 39 731
Podróżujący - Inkasent
z branży kołonjiiiuo droger> .¡nej 
jakc przedstawiciel wytwórni po
szukiwany. Wynagrodzenie pen 
sja i prowizja. Kaucja 3—5 ty 
siecy konieczna. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańsk. pod zdw 38 908

Zaangażujemy
do d-oiao obi racj kilku odważ
nych wspóltirtkowtrków mają
cych szerokie koła znajomości. 
Wynagrodzenie orowzyinc po 
okresie oróbnrm pensja Facho 
wośó zbyteczna Gospodarvzv Za 
kład Kredytowy Lwów Wałowa 
11 a Pw 625b-T2.176

Underwood
nauka pisania nn maszynie fir
ma G Gerlach Gwarna 14 1 Dtr. 

Pw 6011 43.80
Podróżujący

z kaucja zaprowadzony na pro 
wincji do sprzedaż} cukierków i 
czekolady Zgłoszenia do Kurje
ra zd w 39 992

Szofer mechanik
z kaucja 506 zl potrzebny Zgło 
szenia z podaniem pensji Oferty 
do Kurjera zdw 39 993________

Posługaczka
młodsza potrzebna Paczkowska 
Wały Królowej Jadwigi 2

zdw 40 005
Służąca

młodsza z bardzo dobrem goto
waniem do 2 osób od 1 12. Ma-
challa. 27 Grudnia 2. zdw 39 968

Akwizytorów (ek)
energicznych sumiennych na 
zbieranie zamówień na reklamy 
Oferly Kurjer za w 39 834

Dziewczę
pozaszkolne uczciwe do lekkich 
posług domowych na cały dzień 
potrzebne Zgłoszenia ul. Żupań- 
skiego 22 a i prawo.

zdw 39 887

Dziewczyna 
do niemowlęcia

zdrowa sumienna potrzebna od 
grudnia do dworu Pensja 40 zl 
Kopje świadectw, życiorys Ku
rjer zdw 39 883

Pomocnik
kierownik mleczarski z kaucja 
potrzebny Zgłoszenia do Kurje
ra z<l w 39 520

Fryzjerka
i pomocnik fryzjerski potrzebni 
od 22. 11. do Kościana Zgłosze
nia z podaniem warunków do 
ekspedycji Kurjera Poznańskie 
go zd w 39 952

Dziewczyna
uczciwa i czysta od 15. Wierz- 
bięcice 30. I. piętro, lewo.

zdw 39 947

Biuralistka
oiszaca na maszynie potrzebna do 
biura handlowego Picrwszeń 
stwo maja panie rutynowane i 
wykształcone Oferty Kurjer

zd w 39 565

Uczciwa
porządną panienka jest potrzebna 
do pomocy w składz.ie pieką r 
skini od zaraz. Zgłoszenia Marsz 
Focha 85. parter, prawa.

zd w 39 853

Akwizytora
ogłoazeniowego kwalifikowanego 
natychmiast przyjniiemy Redak
cja Hotel Poionja 32 a 5 6 wie 
czorem. zdw 39 862

Praktykantkę
biurową po miesiącu ewentualna 
pensja, przyjinierny. Osobiste Re 
dakcja Hotel Poionja od 5—6.

zdw 39 861

Dziewczyna
potrzebna do wszystkiego goto
waniem Matejki 57 parter prn- 
wo zdw 39 875

Pr7Arlnłntn n< grudzień 1936. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
' Z-C vl piała datku iluetr. ..Jiustracja Poznańska" i ..Nowiny 8portowe" w Po-

............- 1............. 111,1 znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście al 4 50 z odnoezeniem
do domu w Poznaniu Ił 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94. 
kwartalnie zl 14 80 pod opaska w Polsce zł 9.00. pod opaska w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada aa dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa-domagania 
aie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wietkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Szofer
taksówkę z kaucja zaraz po
trzebny. Belter. Marszalka Fo
cha62. restauracja zdw 39 977

Dokonałem wspanialej operacji 
cjentowi wątrobę, nerki i jedno piuco,.

A jak się ma operowany?
No, oczywiście uiuari .. ),

(London $)pinion)

tówia.
Czekolady

Konfekty
Kakao

■w 6O7t Herbata
Garmażera

lub garmużerki uo»znkujc zaraz 
Restauracja ..Pod Orłem” Fredry

Agenci
arzedaży maszyn do

12. zdw 40 007
Posłngaczka

przed Południem. Kanałowa 4. II. 
zd w 40 030

Złotnik
samodzielny na nową pracę po 
trzebny. Chwilkowski. św. Mar
ciu 40 zdw 0 039

Małżeństwo
bezdzietne przyjme nn stróżostwo. 
Oferty Kurier zdw 40 232-3

Potrzebny
robotnik inkasent z kaucja 1 000 
zł. W skażę Kurjer zdw 40 142

Pakierka
wprawna do pakowania pierni 
ków potrzebna zaraz. L; śle 
dzińskt. Poznań, ul. Wronie, kn 
16. tcl. 12 42 i 21-91. zdw 40 114

Potrzebna
doskonała kucharka do wszystkie-
fo dwie osoby. Dr. Górski, 

Iztalyńskich 6. Ł. od 4—7.
zdw 40149

Kilku panów
wymownych i inteligentnych, do 
brzc zaprowadzonych u tutejsze 
go kupiectwa. jako inkasenci bez 
gotówkowej kaucji, lecz odpo
wiednia gwarancja wymagana, 
znajdzie stałe zatrudnienie. — 
Oferty Kurjer zdw 40 165

Młodsza
ekspedjentka r kaucja 300 —400 
zł zaraz Adres wskaże Kurjer

zdw 40 23o

Uczeń
fryzjerski, syn ucz; iwy, h rodzi
ców potrzebny zaraz. Marsza!kn 
Fucha 83. zdw 40 106

Praczka
która czysto i porządnie pierze 
może zie zgłosić. A. Wujec Krn 
szewskiego 7. Jeży, jw5O54

Ekspedjentka
do filii. Kaucja konieczna. Ofer
ty Kurjer zdw 40 089

Dziewczyna
do wszelkich prac potrzebna. Zgł. 
sw. Marcin 31. I p. Piątkowski, 

zdw 40 102

Podróżujących
dobrze zaprowadzonych do sprze
daży wysoko gatunkowych zagra
nicznych olei samochodowyi-h po 
szukuję. Zgłoszenia do Kurjera 
__________zdw 40 123

Fileciarkę
przyjtnę. Rauszowa Grobla 27. 

zdw 40 126

Służąca
potrzebna Mikotsjczjkówna. Ka 
nalowa 7, IV. piętro od 7 8 wie
czorem. zdw 40 077

Kolporterzy
domokrążni otrzymają bezkonku
rencyjne wydawnictwo na raty. 
Oferty Kurjer zdw 40 073

Posługaczka
potrzebna. Szlandrowicz. Focha 
67. zdw 40 067

Kurs
ondulacji udzielam tanio. Oferty 
Kurjer zdw 39 986

Stałą
posadę dam osubie bet znajome 
ści fachowych, posiadającej ca 
2 000 kaucji. Pensja 300 Oferly 
z życiorysem odpisy świadectw 
de Kurjera zdw 39 964

do 8t>rw,.u., ao
pożądam. Kromczyński. *
Ai. Marcinkowskiego 5* Ołn*ft. 
__________ zdw 39441 2

Jeszcze
czterech wymownych p,„ów . 
lekkiej akwizycji potrzeba <4..;. 
dcckicli 30 2. 4-7 zdw /„"¡jf,

Potrzebne
uczennice do kruw.ęcczyzny p, 
ryżauka" ul. Cieszkowski,.»,; 
ł,ailer________ zdw 41 l(k|

Panienka
do lekkiej pracy fizycznej w- r. 
otyci". PISZJI,a na maszynie 
■ rz,Of.-rty ..Knrjer 
znański zdw 40 181

Dziewczyna
potrzebna zmaz d„ wszystkie». 
Sobecka W. Garbaty 50 eM-
 zdw 40 211

Stolarz
do kierownictwa zsftuwa, 
warsztatu (3 czeladników) 
trzebiły. Kaucja zl 1.500. »|U 
wiem właściciel niefachowiec (4 ferty Knrjer zdw 40 243 ’

Uczeń
piekarski może się zgłosić u 
Patowa piekarnia i "ukierna 
Łudwczuk. Poznań. Górna ’ 
**n ł|a. zdw jn

Dziewczyna
czysta, prędka ticzctw; i 
wanietn do wszelk ej prąci 
tajczaka 28 iii lewo

zd v 40 256

Uczeń
do piekarni może się zgłosić i 
raz. Poznań. Rynek Jeżycki
 jw 5056 7

Potrzebna
przychodnia dziewczynka na r» 
dzień do dzieci. Marciniak I) 
inimkańska 5. HI. zd Sun

Domokrążni
do zabrania artykułu iiotrzehne- 
go w każdym domu poszukiwnni. Zgłoszenia ul. Zuni' oc-a u j pj.. 
tro prawo, i(|w 41103

Poszukuję
natychmiast dobrego szofera kłó 
i wolnych chwilach mógłby za 
latwiać sprawy biurowe kau.ji 
509 1.000 wynu .'uua Oferty Ku 
rjer zdw- 40 238-9

z PEWNOŚCIĄ
będzie Pani zachwycona railjO" 
apaiaicut, jeśli go Pum kupi

w Pofnaósksm Tow. TMii
przy uL Piekary nr. 16- lł
(tylko!) tuż u wejścia dó Pa

sażu Aoollo!
’>«- 6738-4625

Humor zagraniczny

Wykroiłem P4'

OS ze ma “••‘runie 6-tauiowej 30 gr. na »tronie 4 łamowej przy końcu iea»i U3£Cllia, redakcyjnego 75 gr na strome czwartej 120 tr. na .trun.e d-u*«
...... . ... ’60 »r Przed wiadomościami ooto, znemi 240 gr od Firmowego mm»
^eO ł ’komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% Lzdwytki Ogioez''"1“ 'i® '*yn)o nm porannego prayjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach “o godz 22 u
i la wieczornego do «oda. 10. w dni przedświat. do Z»ix. 9 przedpolu,In b™1'11*' "i.wera 

? napisowe (tłustej 30 gr. każde dalsze .Iowo 20 «. fca różnicę .nie;!»
r. j wysokością ogłoszenia, powstałe wekutek matrycowanie wydawnictwo cie odpow 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczy? • 
niedziele, święta j nocą tylko 1476 i 3524. — P. K O. Poznań nr 2«) 149 
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